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TIIVISTELMÄ 
 
Kemijoki Oy ja PVO-Vesivoima Oy kompensoivat voimalaitosrakentamisen aiheuttamia 
kalataloushaittoja Kemijoen jokialueella kalaistutuksin. Istutusvelvoitteet perustuvat Pohjois-
Suomen vesioikeuden (nyk. Pohjois-Suomen aluehallintovirasto) ja korkeimman hallinto-oikeuden 
antamiin päätöksiin, joiden mukaan yhtiöiden on myös tarkkailtava istutusten tuloksellisuutta 
kalatalousviranomaisen hyväksymän suunnitelman mukaisesti. 

Tässä raportissa esitetään kalataloudellisen velvoitetarkkailun tulokset Kemijoen jokialueelta 
vuosilta 2010-2014. Kalataloustarkkailussa käytetyt menetelmät ovat olleet kalastuskirjanpito, 
kalakantanäytteet, kalamerkinnät sekä kalastustutkimukset. 

Kemijoen jokialueen kalatalousvelvoitteen toteutusta muutettiin 1990-luvulla korvaamalla 
heikkotuottoisiksi osoittautuneita kesänvanhojen siikojen istutuksia lupapäätöksen 
mahdollistamalla tavalla muiden kalalajien eli kirjolohen ja taimenen istutuksin. Samalla taimenten 
istukaskokoa kasvatettiin huomattavasti alkuperäisen velvoitepäätöksen mukaisesta 
vähimmäiskoosta. Siika- ja harjusistukkaita on korvattu myös kuhaistutuksin Kemijoen pääuoman 
altailla sekä Raudanjoen Olkka- ja Jyrhämäjärvillä. 

Muutokset kalatalousvelvoitteen hoidossa ovat johtaneet Kemijoen pääuoman voimalaitosaltailla 
siihen, että jo edellisen tarkkailujakson aikana havaittu kirjolohen ja taimenen kasvanut saalisosuus 
on vakiintunut nykyisille tasoille. Myös tehdyt kuhaistukset alkavat näkyä yhä enemmän 
saalismäärissä sekä Kemijoen patoaltailla että Raudanjoen Olkka- ja Jyrhämäjärvillä. 

Tällä tarkkailujaksolla Kemijoen jokialueen taimensaaliista yli puolet pyydettiin pääuoman 
voimalaitosaltailta ja noin 37 % Kitiseltä ja Ounasjoelta. Taimenistutusten tuloksellisuutta alentaa 
osaltaan edelleen pyynnin kohdistuminen alamittaisiin istukkaisiin. Myös vahvojen haukikantojen 
vaikutus istutustuloksiin voi predaation kautta olla huomattava. 

Kirjolohen osuus pääuomasta pyydetystä kokonaissaaliista käsitti reilun neljänneksen ja saalis osuus 
edelleen hieman kasvoi edelliseen tarkkailujaksoon nähden. Merkintätulosten mukaan istutetut 
kirjolohet pysyvät varsin lähellä istutusaluetta ja suurin osa istukkaista saadaan kalastettua reilun 
parin kuukauden kuluessa istutuksista. 

Siikasaalis koostui tarkkailualueilla edelleen suurelta osin luonnonvaraisesti lisääntyvästä sekä 
istutuksissa käytetystä vaellussiiasta. Sen saalisosuus oli merkittävin Kitisellä, Ounasjoella sekä 
Keski-Kemijoella. 

Harjusta saadaan pääasiassa Ounasjoesta, Ylä-Kemijoesta sekä Keski-Kemijoesta Vanttauskosken 
voimalaitoksen ja Oikaraisen väliseltä jokijaksolta. Kemijoen pääuomalla sekä Kitisen 
voimalaitosaltailla harjussaalis oli edelleen alhainen, mutta niihin laskevissa sivujoissa sen osuutta voi 
luonnehtia edelleen merkittäväksi. 

Hauki on yleinen saalislaji kaikkialla Kemijoen vesistössä. Sen osuus oli nyt reilu kolmannes 
tiedustelujen kokonaissaaliista ja saalisosuus kasvoi tiedustelujen saalislajeista merkittävimmin. 

Kuhasaalis saatiin edelleen valtaosin Ala-Kemijoen patoaltailta ja saaliit ovat kasvaneet. Myös 
Raudanjoen vesistön Olkka- ja Jyrhämäjärvillä sekä Keski-Kemijoella kuhakanta on edelleen 
vahvistunut. 
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1. JOHDANTO 

Kemijoen kalakantojen istutus- ja tarkkailuvelvoitteet perustuvat Pohjois-Suomen vesioikeuden ja 
korkeimman hallinto-oikeuden antamiin päätöksiin. Päätösten mukaan Kemijoki Oy:n ja Pohjolan 
Voima Oy:n (nyk. PVO-Vesivoima Oy) on istutettava Kemijokeen ja sen merelliselle vaikutusalueelle 
kalanpoikasia voimatalousrakentamisesta kalastolle ja kalastukselle aiheutuneiden haittojen 
kompensoimiseksi. Istutusten tuloksia on seurattava maa- ja metsätalousministeriön hyväksymän 
suunnitelman mukaisesti. Tarkkailussa noudatetaan silloisen Lapin TE-keskuksen kalatalousyksikön 
päätöksellään 30.9.2008 (Dnro 3356/5723-2007) hyväksymää Kemijoen kalataloudellista 
tarkkailusuunnitelmaa, jonka yhtiöt toimittivat Lapin TE-keskuksen hyväksyttäväksi vuoden 2007 
lopussa. Suunnitelma sai lainvoiman, kun hyväksymispäätöstä koskenut oikaisuvaatimus hylättiin 
Korkeimman hallinto-oikeuden päätöksellä 20.12.2011 (Dnro 4407/1/10). 

Istutusvelvoitteen hoidosta Kemijoella on vuodesta 1987 alkaen vastannut Kemijoki Oy:n ja PVO-
Vesivoima Oy:n yhteisesti omistama Voimalohi Oy. 

Tähän raporttiin on koottu kalataloudellisen velvoitetarkkailun tulokset ja niiden arviointi Kemijoen 
jokialueelta vuosilta 2010 - 2014. Edelliset tarkkailujaksot on raportoitu vuosilta 1983-1988, 1989-
1993, 1994-1999, 2000-2004 ja 2005-2009. 

 

2. VELVOITETARKKAILUALUE 

Velvoitetarkkailualue määräytyy merellisten vaelluskalojen entisten levinneisyysalueiden 
mukaisesti. Kemijoen jokialueella tarkkailualue käsittää Kemijoen pääuoman suurimpine sivu-
haaroineen (Ounasjoki, Raudanjoki, Ylä-Kemijoki, Luirojoki ja Kitinen) Isohaaran voimalaitospatoon 
saakka. Säännöstellyn Kemijärven ja sen padotusalueen eli Kemijärven yläpuolisen jokialueen Ylä-
Kemijoen, Luirojoen ja Kitisen yhtymäkohtaan saakka, kalakantoja tarkkaillaan maksuvelvoitevaroin 
erillisen ohjelman mukaisesti. Lokan ja Porttipahdan tekojärvillä ei ole kalataloustarkkailu-
velvoitteita. Tarkkailualue on esitetty kuvassa 1. 

Ala-Kemijoella tarkoitetaan tässä raportissa Kemijoen pääuomaa välillä Isohaaran voimalaitos – 
Valajaskosken voimalaitos. Alue käsittää siis Isohaaran, Taivalkosken, Ossauskosken ja 
Petäjäskosken voimalaitosaltaat. Alue kuuluu Ala-Kemijoen kalastusalueeseen. 

Isohaaran voimalaitosaltaan pinta-ala on 1 350 ha ja pituus 18 km. Altaaseen ei laske sivujokia. 
Taivalkosken voimalaitosaltaan pinta-ala on 1 627 ha ja pituus 36 km. Altaaseen laskevat sivujoet 
ovat Kaisa-, Vare-, Vaa-, Loue-, Lehmi- ja Runkausjoki. Ossauskosken voimalaitosaltaan pinta-ala on 
1 064 ha ja pituus 18 km. Altaaseen laskevat sivujoet ovat Vähä- ja Leivejoki. Petäjäskosken 
voimalaitosaltaan pinta-ala on 2 671 ha ja pituus 22,5 km. Altaaseen laskevat sivujoet ovat Ternu- ja 
Ropsajoki.  

Keski-Kemijoella tarkoitetaan tässä raportissa Kemijoen pääuomaa välillä Valajaskosken 
voimalaitos - Seitakorvan voimalaitos. Alue käsittää siten Valajaskosken voimalaitoksen padotus-
alueen Ounasjokea Sinettään ja Kemijokea Olkkakoskeen saakka, jokijakson välillä Olkkakoski-
Vanttauskoski, Vanttauskosken voimalaitosaltaan sekä Pirttikosken voimalaitosaltaan. Alue kuuluu 
Keski-Kemijoen kalastusalueeseen. 

Valajaskosken voimalaitosaltaan pinta-ala on 2 800 ha. Olkkakosken - Vanttauskosken välinen 
Kemijoki on noin 40 km pitkä virta-alue, jonka virtaamaan ja veden korkeuteen vaikuttaa yläpuolisen 
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Vanttauskosken voimalaitoksen säännöstely. Alueen pinta-ala on 932 ha ja siihen laskevat 
merkittävimmät sivujoet ovat Kampsajoki ja Kuohunkijoki. 

Vanttauskosken voimalaitosallas on 22 km pitkä ja sen yläosassa on Auttinjyrhämän järvimäinen 
jokilaajentuma. Alueen pinta-ala on yhteensä 800 ha ja siihen laskevat sivujoet ovat Kaihua- ja 
Auttijoki. Pirttikosken voimalaitosallas on noin 15 km pitkä ja sen yläosassa on Juujärven 
järvilaajentuma. Alueen pinta-ala on yhteensä 733 ha. Juujärveen laskevat Siikajoki ja Päiväjoki. 

Raudanjoen vesistö on Kemijoen suurista haaroista järvisin. Joki saa alkunsa Lismanaavan länsi-
puolelta ja virtaa Yli-Nampajärven (pinta-ala 604 ha) ja Ala-Nampajärven (404 ha) kautta Vikajärveen 
(638 ha) ja edelleen Olkkajärveen (1 517 ha). Olkkajärveä säännöstellään Permantokosken voima-
laitoksella. Permantokosken voimalaitokselta Raudanjoen vedet purkautuvat Jyrhämäjärven kautta 
Kemijokeen Oikaraisen kylän kohdalla noin 20 km Rovaniemeltä ylävirtaan. Tarkkailualue käsittää 
Vuojokisuun alapuolisen Raudanjoen em. järvineen Permantokosken voimalaitokseen saakka. 
Jokijakson pituus on noin 120 km. Alue kuuluu Raudanjoen kalastusalueeseen. 

Raudanjoen Olkkajärven yläpuoliset kosket on kunnostettu uittosäännön kumoamisen jälkeen 
vuosina 1993-1994 ja alaosan kosket (käytännössä Vika- ja Vaattunkiköngäs) vuonna 1999. 
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Kuva 1.  Kemijoen vesistö- ja velvoitetarkkailualue. 

Ylä-Kemijoki alkaa useina latvahaaroina Savukosken kunnan pohjoisosassa. Ylä-Kemijoki on  
rakentamaton joki, jonka luonnontilaa ovat muuttaneet lähinnä uittoperkaukset ja metsäojitukset. 
Ylä-Kemijokeen laskee useita sivujokia, joista merkittävimmät ovat Kairijoki, Värriöjoki ja Tenniöjoki. 
Uiton loputtua Kemijoella on Ylä-Kemijoen uittosääntö kumottu ja kosket kunnostettu Lapin 
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ympäristökeskuksen toimesta vuosina 1999 – 2001. Ylä-Kemijoki kuuluu koskiensuojelulain piiriin 
(35/87) Tenniöjoen yhtymäkohdan alapuolista osaa lukuun ottamatta. 

Tarkkailualueeseen kuuluu Kuttusojan alapuolinen 144 km:n pituinen jokijakso Tenniöjoki mukaan 
lukien. Ylä-Kemijoen latvaosa Kuttusojan suun yläpuolella on ollut rauhoitettuna kaikelta 
kalastukselta jo vuodesta 1965 lähtien. Alue kuuluu Yli-Kemin kalastusalueeseen. 

Luirojoen yläosassa sijaitsee vuonna 1967 valmistunut Lokan tekojärvi, jonka vedet on Vuotson 
kanavan rakentamisen jälkeen (v. 1981) juoksutettu Porttipahdan tekojärveen ja edelleen Kitiseen. 
Luirojoki on kautta vuoden luonnontilaista vähävetisempi. Juoksutussääntö turvaa Tanhuan kylän 
kohdalla minimivirtaamaksi 7 m3/s. 

Luirojoen pituus Lokan padon alapuolella on 133 km ja putouskorkeutta tällä välillä on 97 m. 
Luirojoen kosket perattiin aikanaan perusteellisesti useassa vaiheessa. Uiton loputtua Luirojoen 
uittosääntö on kumottu ja kosket kunnostettiin Lapin ympäristökeskuksen toimesta vuosina 1998 – 
1999. Lokan tekojärven alapuolinen Luirojoki kuuluu Sodankylän kalastusalueeseen. 

Kitisen tarkkailualue käsittää Porttipahdan tekojärven alapuolisen Kitisen pääuoman. Alue kuuluu 
Sodankylän kalastusalueeseen. Putouskorkeutta Kitisessä on Porttipahdan alapuolella noin 98 m. 
Kitisen yläosalla olevan Porttipahdan tekojärven täyttö aloitettiin vuonna 1970. Porttipahdan 
padossa on myös voimalaitos. Porttipahdan ja Luiron latvoille rakennetun Lokan tekojärven 
yhdistävä Vuotson kanava valmistui vuonna 1981. Tämän jälkeen Lokan tekojärven vesi on 
juoksutettu kanavan kautta Porttipahtaan ja edelleen Kitiseen. 

Kitisen alaosan Kemihaaran-Kokkosnivan välinen alue on 16 km pitkä luonnonuoma, jonka 
vesimääriin vaikuttaa Kokkosnivan voimalaitoksen vuorokausisäännöstely. Kyseiselle alueelle 
ulottuu lisäksi Kemijärven säännöstely. Kokkosnivan voimalaitosallas (valmistui v. 1990) on pinta-
alaltaan 1 794 ha ja pituudeltaan 42 km. Altaaseen laskevat Käyräsjoki ja Ylä-Korpijoki. Kurkiaskan 
voimalaitosaltaan (valmistui v. 1992) pinta-ala on 649 ha ja pituus 18 km. Altaaseen laskevat Ora-, 
Kylä-, Jeesiö-, ja Kelujoki. Lisäksi Kurkiaskan voimalaitoksen tulvaluukkujen alapuolisessa vanhassa 
uomassa on piilopadolla nostettu Nivalampi. 

Kitisen viimeisin voimalaitos, Kelukoski, valmistui syksyllä 2001. Kelukosken voimalaitosaltaan 
pinta-ala on 1 015 ha ja pituus 17 km. Altaaseen laskeva sivujoki on Sattasjoki. Matarakosken 
voimalaitosallas (valmistui v. 1995) on pinta-alaltaan 325 ha ja pituudeltaan 16 km. Altaaseen laskee 
Ala-Postojoki. Vajukosken voimalaitosaltaan (valmistui v. 1985) pinta-ala on 1 560 ha ja pituus 23 
km. Altaaseen laskevat Ylä-Posto-, Ala-Liesi-, Ylä-Liesi- ja Ala-Vaalojoki. Kitisen ylin, Kurittukosken 
voimalaitosallas (valmistui v. 1987) on pinta-alaltaan 394 ha ja pituudeltaan 13 km. Altaaseen 
laskevat Ylä-Vaalo- ja Pomojoki. 

Ounasjoki alkaa Enontekiön Ounasjärvestä, johon laskee useita pienehköjä jokia. Ounasjoen 
pääuoman kokonaispituus on noin 300 km ja pinta-ala noin 4 800 ha. Pääuomassa on 
putouskorkeutta yhteensä 214 m. Pääuomaan laskee useita sivujokia, joista suurimpia ovat 
Meltausjoki ja Loukinen. Ounasjoen vesistöalueen pinta-ala (13 853 km2) käsittää noin neljänneksen 
koko Kemijoen vesistöalueen pinta-alasta. 

Ounasjoen vesistöalueella ei ole vesivoimalaitoksia eikä voimataloudellista säännöstelyä. Ounasjoki 
on lisäksi suojeltu voimatalousrakentamiselta erillislailla (703/1983). Kemijoen pääuoman 
Valajaskosken voimalaitoksen padotus tosin vaikuttaa Ounasjoen alaosalla n. 20 km matkalla 
Ounasjokisuusta Sinettään saakka. 

Ounasjoen kosket on kunnostettu uittosäännön kumoamisen jälkeen vuosina 1999 – 2005 Lapin 
ympäristökeskuksen toimesta. Ounasjoen vesistöalue muodostaa Ounasjoen kalastusalueen. 
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3. VELVOITEISTUTUKSET 

Voimalaitosrakentamisesta johtuva Kemijoen jokialueen kalanistutusvelvoite on 2 100 000 
yksikesäistä siikaa, 200 000 yksikesäistä harjusta tai siikaa ja 60 000 vähintään 20 cm:n pituista 
järvitaimenta. Kitisellä on tämän perusvelvoitteen lisäksi voimalaitoskohtaisia erillisvelvoitteita. 
Velvoitteiden sisältö on koottu taulukkoon 1. Päävelvoitteen osalta istutusvelvoite on jaettu eri osa-
alueiden kesken vesipinta-alojen suhteessa. Velvoitepäätös mahdollistaa istukkaan lajin ja/tai koon 
vaihtamisen siten, että istutusten rahallinen arvo ei muutu. 

Taulukko 1.  Kemijoki Oy:n ja PVO-Vesivoima Oy:n kalanistutus- ja tarkkailuvelvoitteet Kemijoen 
jokialueella. Kitisen voimalaitosten osalta velvoitteet ovat 100 % Kemijoki Oy:n, 
päävelvoitteen osalta vastuut ovat 83 % Kemijoki Oy ja 17 % PVO-Vesivoima Oy. 

Alue / kalalaji Ikä / koko Istutus, kpl/v Tarkkailu enintään, €/v 
Kemijoki   50 456 
     Taimen vähintään 20 cm 60 000  
     Siika 1-kesäinen 2 100 000  
     Harjus tai siika 1-kesäinen 200 000  
Kurittukoski   841 
     Taimen vähintään 20 cm 300  
     Taimen 1-vuotias 1 000  
     Siika 1-kesäinen 12 000  
     Harjus 1-kesäinen 10 000  
Vajukoski   706 
     Taimen vähintään 20 cm 300  
     Taimen 1-vuotias 2 750  
     Siika 1-kesäinen 40 000  
     Harjus 1-kesäinen 40 000  
Matarakoski   1 850 
     Taimen 1-vuotias 2 000  
     Siika 1-kesäinen 10 000  
     Harjus 1-kesäinen 12 000  
Kelukoski   - 
     Harjus 1-kesäinen 400  
     Taimen vähintään 30 cm 700  
Kurkiaska   - 
     Taimen vähintään 20 cm 500  
     Taimen 1-vuotias 4 200  
     Harjus 1-kesäinen 3 000  
Kokkosniva   2 859 
     Taimen vähintään 20 cm 2 500  
     Siika 1-kesäinen 15 000  
     Harjus 1-kesäinen 23 000  

 

Seuraavissa kuvissa on esitetty Kemijoen jokialueen velvoiteistutusten toteutuminen vuosina 1983-
2014. Kuvaajat on koottu siten, että istutusten toteutuminen on esitetty suhteessa alkuperäisen 
velvoitteen rahalliseen arvoon. Esimerkiksi kuvassa 2 pylvään korkeuden arvo 100 tarkoittaa, että on 
istutettu juuri koko siikavelvoitteen, 2 100 000 yksikesäistä siikaa + 200 000 yksikesäistä siikaa tai 
harjusta, rahallista arvoa vastaava määrä kuvanmukaisia istukkaita. Vastaavasti kuvassa 3 pylvään 
korkeuden arvo 100 tarkoittaa, että on istutettu rahalliselta arvoltaan alkuperäistä taimen-
velvoitetta, 60 000 kpl vähintään 20 cm:n pituisia taimenia, vastaava määrä kuvanmukaisia 
istukkaita. Näin on pyritty havainnollistamaan lupaehdon kohtaa, joka mahdollistaa istukaslajin ja/tai 



6 
     
  Kemijoen jokialueen kalatalous- 

velvoitteen tarkkailutulokset 2010-2014 
______________________________________________________________________________ 

 

-koon vaihdokset, kunhan istutusten rahallinen arvo pysyy muuttumattomana. Istutusvelvoitteita on 
muutettu alueen osakaskuntia kuulleen ja kalatalousviranomaisen hyväksymällä tavalla muiksi 
lajeiksi, joita ovat olleet pyyntikokoiset kirjolohet, eri ikäiset taimenet, harjukset sekä viime vuosina 
lisääntyneessä määrin Kemijärven alapuolisilla altailla kuhaistukkaat. Yksityiskohtaiset toteutuneet 
kappalemääräiset velvoiteistutukset eri alueilla on esitetty liitteissä 1-5.  
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Kuva 2.  Siikavelvoitteen hoito Kemijoella vuosina 1983-2014. 
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Kuva 3.  Taimenvelvoitteen hoito Kemijoella vuosina 1983-2014. 

Kitisellä velvoiteistutukset koostuvat em. ”päävelvoitteen” lisäksi Kitisen rakentamisen myötä 
asetetuista erillisvelvoitteista. Siian erillisistutusvelvoite Kitisellä on ollut vuodesta 1996 alkaen 
yhteensä 77 000 kpl. Siikaistutukset on korvattu taimenilla jo vuodesta 1992 alkaen. Kitisen 
velvoitteiden osalta on huomattava, että erillisvelvoitteita on tullut lisää voimalaitosrakentamisen 
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etenemisen myötä. Tästä syystä kuvien 4 - 6 pylväät ovat tarkastelujakson alussa matalampia kuin 
lopussa. 
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Kuva 4.  Siian erillisvelvoitteen hoito Kitisellä vuosina 1985-2014. 

Taimenen erillisistutusvelvoite Kitisellä on yhteensä 4 300 kpl vähintään 20 cm pituisia taimenia sekä 
Kelukosken altaaseen 700 kpl vähintään 30 cm pituisia taimenia. Lisäksi Kitisen sivujokien 
istutusvelvoite on yhteensä 9 950 kpl paikallista kantaa olevia 1-vuotiaita taimenia.  
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Kuva 5. Taimenen erillisvelvoitteen hoito Kitisellä vuosina 1985-2014. Kuvassa ei esitetä 
Kitiseen laskevien sivujokien 1-v. taimenvelvoitteita. 
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Harjuksen erillisistutusvelvoite Kitiseen ja sen sivujokiin on yhteensä 88 400 kpl kesänvanhaa 
harjusta. Harjusistutuksia Kitisen pääuomassa on vuodesta 1998 alkaen korvattu osittain kirjolohen 
ja taimenen istutuksilla. 
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Kuva 6.  Harjuksen erillisvelvoitteen hoito Kitisellä vuosina 1985-2014. 

Lisäksi Kemijoen pääuoman koneistotehojen noston yhteydessä Kemijoki Oy:lle on määrätty 
laitoskohtaisia vuosittain toteutettavia kalatalousmaksuja, jotka ohjataan kalatalousviranomaisen 
kautta lähinnä kalanistutuksiin. Istutuksia on myös tehty Muurola-Jaatila osakaskunnan ja Kemijoki 
Oy:n keskinäisen moninaiskäyttösopimuksen varoilla sekä alueen osakaskuntien omilla varoilla. 
Muilla varoilla istutetut kalat ovat olleet pääasiassa kirjolohta, harjusta sekä kuhaa. Tarkemmat 
tiedot muista istutuksista löytyvät liitteestä 6. 
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4. AINEISTO JA MENETELMÄT 

4.1 Kalastuskirjanpito 

Kalastuskirjanpidolla seurataan eri kalalajien pyydyskohtaisia yksikkösaaliita. Yksikkösaaliilla 
tarkoitetaan yhdellä koentakerralla (vapapyydyksillä käyntikerralla) yhtä pyydystä kohti saatua 
saalista. Yksikkösaaliiden muutosten oletetaan heijastavan tiettyyn rajaan saakka kalakannan 
runsauden muutoksia (esim. Rahikainen 1999). 

Kemijoen jokialueella oli vuosina 1994-2014 taulukossa 2 esitetty määrä kalastajia, jotka merkitsivät 
kalastuspäivittäin muistiin käyttämiensä pyydysten määrän ja saamansa saaliin yhteispainon 
pyydyksittäin ja kalalajeittain. 

Taulukko 2.  Kalastuskirjanpitäjien määrä Kemijoen kalatalousvelvoitteen tarkkailualueilla 
vuosina 2000-2014. 

Alue 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 
Isohaara 8 7 4 5 6 7 6 4 4 4 4 2 3 3 3 
Taivalkoski 9 6 6 6 4 5 5 4 5 6 8 8 7 9 8 
Ossauskoski 4 4 4 4 3 5 5 8 7 7 7 6 9 7 6 
Petäjäskoski 3 3 4 2 3 5 4 4 5 5 5 5 8 8 7 
Ala-Kemijoki yhteensä* 20 17 15 16 16 20 19 19 21 21 23 19 25 23 22 
Valajaiskoski 2 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 4 
Sierilä-Vanttauskoski 7 8 8 7 7 9 8 7 8 7 6 8 8 6 8 
Vanttauskoski 7 6 6 6 7 7 6 6 7 7 7 6 9 8 9 
Pirttikoski (Juujärvi) 5 5 5 4 4 4 4 4 4 3 3 3 3 4 5 
Keski-Kemijoki yhteensä* 18 20 19 17 19 20 19 17 18 18 16 16 19 19 21 
Ylä-Kemijoki 11 7 9 10 11 8 9 10 10 8 9 11 9 10 9 
Tenniöjoki 3 3 2 3 4 3 3 3 3 4 5 2 4 2 - 
Luirojoki 3 4 4 5 6 6 2 2 2 - - - - - - 
Kitinen 21 20 22 28 26 21 22 22 24 25 23 24 22 24 22 
Ounasjoki 17 18 16 15 14 15 14 14 12 13 10 11 10 12 10 
Yhteensä 93 89 87 94 96 93 88 87 90 89 86 83 89 90 84 

* Kemijoen pääuoman altailla osa kirjanpitokalastajista on kalastanut useammalla alueella saman vuoden aikana 

Kalastuskirjanpitotiedoista laskettiin kokonaissaaliin lajijakauma pyydyksittäin sekä kunkin kalalajin 
keskimääräinen yksikkösaalis [g] ja sen hajonta ( 95 % luotettavuusväli) pyydyksen koentakertaa 
kohden. Verkkopyynnissä yksikkösaalis laskettiin n. 30 m:n pituista verkkoa kohti. Vapa-
kalastuksessa yksikkösaalis laskettiin kalassakäyntikertaa kohti. Yksikkösaaliiden tarkastelu tehtiin 
vuosikeskiarvoina. Vapakalastuksessa osa kalastuskirjanpitäjistä oli epähuomiossa kirjannut 
saaliinsa vanhanmalliselle lomakkeelle, jossa vapapyynnin muotoa ei oltu tarkemmin määritelty 
(esim. heittokalastus tai perhokalastus), mistä syystä saalistaulukoissa saattaa esiintyä tarkemmin 
määriteltyjen vapapyyntimuotojen ohella myös pelkkä "vapakalastus".  

 

4.2 Kalakantanäytteet 

Kalakantanäytteitä kerättiin istutuksiin käytettävien kalalajien kasvun ja kalaston ikäluokka-
rakenteen sekä eri siikamuotojen runsaussuhteiden selvittämiseksi. Istutusalueilta hankittiin siika-, 
harjus-, taimen- ja kuhanäytteitä ostamalla näytekaloja kalastuskirjanpitäjiltä. Osa 
kalastuskirjanpitäjistä on kalastanut poikkeusluvalla, mikä on mahdollistanut myös alamittaisten 
kalojen pyynnin kasvutarkasteluun liittyen. Erillisiä näytepyyntejä ei ole kuluneella tarkkailukaudella 
2010-2014 toteutettu. Näytteistä määritettiin ikä suomusta, pituus, paino, sukupuoli sekä 
sukukypsyysaste. 

Siikojen siivilähammasmäärä laskettiin uloimmalta kiduskaarelta stereomikroskoopin avulla huo-
mioimalla jokainen siivilähammasaihe. Siikamuodot eroteltiin siivilähammasjakaumasta olettaen, 
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että eri siikamuotojen siivilähammasmäärät ovat normaalijakautuneita. Siivilähammasjakaumien 
analysointi tehtiin Bhattacharya’n (1967) ja Hasselblad’in (1966) menetelmillä, jotka perustuvat 
normaalijakaumien erotteluun osin päällekkäisistä jakaumista. Peledit eroteltiin omaksi ryhmäkseen 
ulkoisten tuntomerkkien perusteella. 

Kunkin siikamuodon siivilähammasmäärän tunnusluvut (keskiarvo ± 95 % luotettavuusväli) laskettiin 
siivilähammasjakaumaan em. menetelmillä sovitetusta normaalijakaumasta. Siika-aineiston käsittely 
tehtiin siikamuodoittain siten, että kustakin muodosta pyrittiin valitsemaan esim. kasvu-
tarkasteluihin ainoastaan sellaiset yksilöt, jotka edustivat siivilähammasmäärän perusteella 
mahdollisimman ”puhdasta” muotoa.  

Pituus- ja painotiedoista laskettiin kuntokerroin sekä pituus-paino -suhde. Kuntokerroin laskettiin 
kaavalla K = 100 × W/L3, missä W = paino [g] ja L = pituus [cm]. Pituus-paino -suhde laskettiin kaavalla 

W = aLb, missä W ja L ovat kuten edellä sekä a ja b vakioita.  

Ikä-, kasvu-, siivilähammas- ja muut määritykset tehtiin Voimalohi Oy:n henkilökunnan toimesta.  

 

4.3 Kalamerkinnät 

Carlin- ja T-ankkurimerkinnöillä on kuluneella tarkkailukaudella selvitetty istukasryhmistä saatua 
saalispalautetta, istukkaiden kasvua, vaelluksia sekä pyyntivälineitä. T-ankkurimerkintöjä on tehty 
taimenille ja kirjolohille ja Carlin-merkintöjä pelkästään taimenille.  

Kemijoen jokialueelle on kalataloustarkkailussa vuoteen 2014 mennessä istutettu yhteensä 89 
järvitaimenen merkintäerää yhteismäärältään 39 766 yksilöä. Purotaimenen merkintäeriä on 
vastaavana aikana istutettu 19 yhteismäärältään 7 456 yksilöä. Kirjolohia on ko. aikana merkitty 12 
ryhmää yhteismäärältään 2 796 yksilöä. Sierilän voimalaitoshankkeen YVA-selvitykseen liittyvänä 
erillistutkimuksena kuonomerkittiin kesänvanhoja harjuksia vuonna 1997 yhteensä 25 040 yksilöä.  

Merkintäryhmiin on pyritty valitsemaan Kemijoen alueen velvoiteistutuksissa keskimäärin 
käytettäviä istukkaita. Ryhmissä on tällä tarkkailujaksolla käytetty Rautalammin reitin kantaa olevia 
järvitaimenia ja kirjolohia. 

Carlin-merkintöjen osalta on noudatettu silloisen Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitoksen (nyk. 
Luonnonvarakeskus, Luke) merkintätyöryhmän suosituksia (Anon. 1981, Naarminen 1985). Osa 
Carlin-merkinnöistä on toteutettu istutusta edeltävänä syksynä, osa istutuskeväänä hyvissä ajoin 
ennen istutusta ja osa istutussyksynä. Merkintöjen yhteydessä kalojen nukutusaineena on käytetty 
puskuroitua MS-222:ta. Merkinnät on toteutettu pääosin Kemijoki Oy:n ja Voimalohi Oy:n 
henkilöstön toimesta. 

Merkintätulokset on saatu Luonnonvarakeskukselta (ent. Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitos), 
jonne kalastajien palautusmerkit perustietoineen keskitetysti ohjataan. Tarkastelu perustuu merkki-
palautuksiin, jotka olivat saapuneet Luke:n merkintärekisteriin syksyyn 2015 mennessä. Sellaisten 
merkintäryhmien tuloksia, joiden palautustulokset eivät ole täydentyneet edellisen tarkkailuraportin 
(Autti ym. 2011) jälkeen, ei tässä raportissa enää esitetä. 

 

4.4 Kalastustutkimukset 

Selvityksiä kalastuksen määrästä ja laadusta sekä saaliista on Kemijoen jokialueen velvoitetarkkailu-
alueella tehty postikyselyinä kalastuslupien lunastaneille henkilöille yhteistyössä eri toimijoiden 
kanssa. Tällä tarkkailujaksolla toteutetut kalastustutkimukset kattavat koko tarkkailualueen: 
Kemijoen pääuoma välillä Seitakorvan voimalaitos - Isohaaran voimalaitosallas vuonna 2010 (Autti & 
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Huttula 2012), Ylä-Kemijoki, Luiro ja Tenniöjoki vuonna 2011 (Autti & Huttula 2013), Ounasjoki 
vuonna 2012 (Autti 2014), Kitinen vuonna 2013 (Paksuniemi 2014) sekä Raudanjoki vuonna 2014 
(Paksuniemi 2015). 

Koska em. kalastustutkimusten tulokset ovat viimeksi mainittua lukuun ottamatta raportoitu 
erillisinä julkaisuina, ei tässä raportissa esitetä niiden yksityiskohtaisia tuloksia toistamiseen. 
Raudanjoen kalastustutkimusten tulokset on sen sijaan esitetty yksityiskohtaisemmin. 

 

4.5 Koekalastukset 

Tällä tarkkailujaksolla toteutettiin koekalastuksia vain Sattasjoella, jolla sähkökalastettiin seitsemän 
koealaa vuonna 2013. Koekalastusten tulokset on käsitelty omassa osiossaan Kitisen tarkkailu-
tulosten esittelyn yhteydessä. 

 

5. SÄÄSTÄ JA HYDROLOGIASTA 

Tarkkailujakson ensimmäinen vuosi (2010) oli lämpötilaolosuhteiltaan keskimäärin varsin normaali, 
joskin kevät (huhti-toukokuu) olivat selvästi tavanomaista lämpimämpiä. Vuosi oli varsin 
vähäsateinen, joskin Kemijoen keskivirtaama oli lähellä tavanomaista. Kevättulva oli kuitenkin 
lämpimän kevään ja lumen nopean sulamisen vuoksi jonkin verran tavanomaista runsaampi. 
Kemijoen veden lämpötila ylitti Vanttauskoskella 15 ºC vasta heinäkuun puolivälissä ja 
kokonaisuudessaan vesi oli yli 15 ºC yhteensä 30 päivänä. Petäjäskoskella veden lämpötila tavoitti 
kyseisen rajan kaikkiaan 58 päivänä. (Kuvat 7-9.) 

Vuosi 2011 oli normaalia lämpimämpi ja sateisempi. Koko vuoden keskilämpötila oli Rovaniemellä 
pari astetta keskimääräistä lämpimämpi ja sadesumma ylsi yli 700 mm:iin. Suhteellisesti lämpimin ja 
sateisin kuukausi oli joulukuu, jolloin suurin osa sateesta tuli vetenä. Keväällä 2011 lunta oli 
suhteellisen vähän ja myös kevättulvat jäivät tavanomaista pienemmiksi. Vanttauskoskella veden 
lämpötila saavutti 15 asteen rajan heinäkuun alkupuolella ja Petäjäskoskella jo kesäkuun lopulla. 
Vanttauskoskella vesi oli vähintään 15 ºC yhteensä 30 päivänä ja Petäjäskoskella 84 päivänä. (Kuvat 
7-9.) 

Vuosi 2012 oli lämpötilaltaan normaali, mutta selvästi sateisempi. Lunta oli kevättalvella varsin 
runsaasti ja niiden nopea sulaminen johti tavallista voimakkaampiin kevättulviin koko Kemijoen 
alueella. Koko vuoden sademäärä ylitti Rovaniemellä edellisvuoden tapaan 700 mm ja käytännössä 
vain heinäkuun sademäärä jäi pitkän ajan keskiarvoja vähäisemmäksi. Sateisuudesta johtuen veden 
lämpötila ei ylittänyt 15 ºC Vanttauskoskella koko kesänä, Petäjäskoskella raja ylittyi 50 päivänä. 
(Kuvat 7-9.) 

Vuosi 2013 oli varsin lämmin ja vähäsateinen. Lunta oli keväällä hieman tavanomaista vähemmän ja 
myös kevättulvat jäivät Kemijoella maltillisiksi. Heinä-elokuussa Kemijoen virtaamat olivat 
normaalilla tasollaan, mutta koko loppuvuoden virtaamat jäivät tavanomaista pienemmiksi. 
Vanttauskoskella veden lämpötila ylitti 15 ºC koko vuotena vain seitsemänä päivänä, kun taas 
Petäjäskoskella raja ylittyi muuhun tarkkailujaksoon nähden usein, peräti 93 päivänä. 
Petäjäskoskellakin korkein mitattu veden lämpötila jäi kuitenkin alle 20 ºC:een. (Kuvat 7-9.) 

Vuoden 2014 kevät ja koko loppuvuosi heinäkuulta eteenpäin olivat lämpimiä. Kesä oli varsin 
vähäsateinen, mutta koko vuoden sademäärä ylsi keskimääräiselle tasolleen. Lämpimän kevään 
seurauksena lumet eivät sulaneet kertarysäyksellä ja myös kevättulvat jäivät edellisvuoden tasolle. 
Vanttauskoskella veden lämpötila ylitti 15 ºC vasta heinäkuun loppupuolella kun taas Petäjäskoskella 
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15 ºC saavutettiin hetkellisesti jo kesäkuun alussa. Heinäkuun lopulla veden lämpötilat ylsivät 
Petäjäskoskella jopa yli 22,5 ºC:een. Vanttauskoskella 15 ºC:n raja ylittyi kaikkiaan 29 päivänä ja 
Petäjäskoskella 56 päivänä. (Kuvat 7-9.) 
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Kuva 7.  Kumulatiivinen kuukausisadanta Rovaniemellä vuosina 2010-2014. 
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Kuva 8.  Virtaama Valajaskoskella vuosina 2010-2014. 
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Kuva 9.  Veden lämpötila Vanttauskoskella ja Petäjäskoskella vuosina 2010-2014. 

 

6. TULOKSET 

6.1 Ala-Kemijoki 

6.1.1 Kalastuskirjanpito 

6.1.1.1 Saalis eri pyydyksillä 

Vuosina 2010-2014 Ala-Kemijoen patoaltailla toimi 19 - 25 kalastuskirjanpitäjää, kun vuosina 2005-
2009 heitä oli 19 - 21. Kalastus painottui aiempaan tapaan voimakkaasti verkkokalastukseen, jonka 
osalta selvästi käytetyimpiä olivat solmuvälin 41-55 mm verkot. Kaikkien verkkojen kokukertojen 
kokonaismäärä oli edelleen lisääntynyt lähes 40 % edelliseen tarkkailujaksoon verrattuna, jolloin se 
oli jo selvästi tätä edeltänyttä tarkkailujaksoa suurempi. Pyyntimäärien kasvu selittyy pääosin 
kirjanpitokalastajien määrän lisääntymisellä. Samalla myös verkkokalastuksen saalisosuus 
kokonaissaaliista pysyi edelleen korkeana, lähes 64 %:ssa. Verkoilla kalastettiin läpi vuoden, mutta 
aktiivisinta pyynti oli alkukesästä; touko-kesäkuussa kertyi noin kolmannes koko vuoden 
verkkopyydysten kokukertamäärästä. Verkkokalastuksen jälkeen tärkein kalastustapa oli 
vetokalastus, jolle kertyi 867 käyntikertaa. Vetokalastuksen saalisosuus kirjanpitokalastajien 
kokonaissaaliista oli samaa luokkaa edellisen tarkkailujakson kanssa, eli vajaa neljännes. (Taulukko 
3.) 

Kaikkien pyydysten kokonaissaaliista kilomääräisesti kolme tärkeintä lajia olivat järjestyksessä 
hauki, kirjolohi ja ahven. Näistä kirjolohen saalisosuus putosi reilut 5 % edellisen tarkkailujakson 
vastaavasta. Muilta osin muutokset vuosiin 2005-2009 nähden olivat melko vähäisiä ja 
huomionarvoista oli lähinnä taimenen, kuhan ja lohen saalisosuuksien 1-2 prosenttiyksikön kasvut 
kullakin. Istutuslajeja kaikkien altaiden yhteenlasketusta kalastuskirjanpidon kokonaissaaliista oli 
42,8 %, josta kirjolohta oli 26,6 %, kuhaa 7,9 %, taimenta 7,8 % ja harjusta 0,8 %. (Taulukko 3.) 
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Taulukko 3.  Kalastuskirjanpitäjien pyydysten käyttö ja saaliin jakautuminen (%) eri kalalajien 
kesken sekä eri pyydysten keskimääräinen yksikkösaalis Isohaaran, Taivalkosken, 
Ossauskosken ja Petäjäskosken voimalaitosaltailla v. 2010–2014 (kokonaissaalis 13 
613 kg). 
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kg
/N

* 

Muikkuverkot 3 6 - - - - 0,0 - - 0,0 - - - 0,0 - 0,0 0,0 0,78 
Verkot # 34-40 mm 286 426 0,4 0,0 0,2 0,6 - 0,1 0,1 0,5 0,0 0,0 0,3 0,3 0,1 - 2,6 0,85 
Verkot # 41-55 mm 2 959 7 663 13,8 1,0 5,8 13,7 0,0 0,4 0,2 0,6 0,1 1,4 3,3 3,2 5,5 0,0 48,8 0,87 
Verkot # > 55 mm 512 1 610 5,1 0,2 0,6 1,8 - 0,0 0,0 0,0 0,1 0,6 2,1 0,5 1,2 - 12,3 1,04 
Koukkupyynti 245 2 345 0,3 - 0,1 0,1 - - - 0,0 - - 2,3 0,3 0,0 - 3,0 0,17 
Katiskat 324 686 0,6 - - - - - - 1,4 - - 0,1 3,9 - 0,0 6,0 1,19 
Vetokalastus 867 867 8,4 - 1,1 8,6 - 0,0 0,1 0,1 0,0 - 0,0 2,9 1,0 - 22,2 3,49 
Vapapyynti 30 30 - - - 0,4 - - - - - - - - - - 0,4 1,70 
Pilkkiminen 120 120 0,0 - 0,0 - - 0,0 0,0 0,4 - - 0,0 1,5 0,0 0,1 2,1 2,33 
Heittokalastus 53 53 0,3 - 0,0 0,6 - - - 0,0 0,0 - - 0,0 0,0 - 1,0 2,69 
Perhokalastus 21 21 - - 0,0 0,7 - - 0,1 - - - - - - - 0,8 5,21 
Mato-onginta 41 41 0,0 - 0,0 0,2 - - 0,0 0,1 0,0 - - 0,3 - - 0,8 2,51 
Yhteensä   29,0 1,2 7,8 26,6 0,0 0,5 0,5 3,1 0,2 1,9 8,2 12,9 7,9 0,1 100,0  

* kg/N = saalis kg/verkon kokukerta tai vapakalastuksessa kg/käyntikerta 

Solmuväliltään yli 26 mm tiheämpien verkkojen vuosien 2010-2014 saalista tarkasteltaessa 
huomataan kirjolohisaaliin osuuksien jääneen aiempaa pienemmiksi, vaikka ne jonkin verran 
kasvoivatkin tarkkailukauden loppua kohden. Hauen saalisosuudet olivat vuosina 2010 ja 2011 yli 35 
%, mutta jäivät tämän jälkeen alle 30 %:öön. Taimenta saatiin hyvin etenkin vuosina 2010-2012 ja 
vuonna 2012 lajin saaliosuus oli jopa lähes 20 %. Kuhaa saatiin edellisen tarkkailujakson tapaan 
kaikilta Ala-Kemijoen altailta, mutta lajin saalisosuudet eivät enää kasvaneet vuosien 2008 ja 2009 
tasolta. (Kuva 10.) 

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 %

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

Muut yht

Särkik yht

Kuha

 Ahven

Made

Harjus

Siika

Kirjolohi

Taimen

Hauki

 

Kuva 10.  Verkkosaaliin lajijakauma Ala-Kemijoella vuosina 1994-2014. 
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Vapakalastussaaliissa edellisellä tarkkailukaudella havaittu hauen saalisosuuksien tasainen lasku 
kääntyi vuoden 2010 jälkeen yhtä tasaiseksi kasvuksi. Haukisaaliin osuuksien muutokset ovat 
korreloineet melko tarkkaan käänteisesti kirjolohen saalisosuuksien kanssa. Kuhan vapakalastuksen 
saaliosuus ylitti vuonna 2014 ensimmäistä kertaa 10 %:a. Vapakalastuksen saalisosuudessa, 
pyyntiponnistus- ja yksikkösaalistiedoissa ei ole huomioitu mato-ongella tapahtunutta pyyntiä. (Kuva 
11.) 
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Kuva 11.  Vapakalastussaaliin lajijakauma Ala-Kemijoella vuosina 1994-2014. 

Rautiosaarenputaan saalis kirjattiin yhden - kahden kalastajan toimesta vuosina 2011-2014. 
Passiivisista pyydyksistä he käyttivät vain verkkoja, joista eniten solmuvälin 27-33 mm verkkoja. 
Keskimääräinen verkkosaalis oli noin 870 grammaa ja koostui pääosin hauista ja ahvenista. 
Verkkosaaliin osuus kalastajien kokonaissaaliista oli noin kolmannes. Kalastajien pilkkisaalis oli 
verkkosaalista suurempi (n. 53 % kokonaissaaliista) ja koostui lähes kokonaisuudessaan ahvenista ja 
särkikaloista. Pilkkisaalis käyntikertaa kohden oli lähes 2,3 kg. Kaikkien pyydysten yhteenlasketusta 
kokonaissaalis oli 100 kg ja tärkeimmät saalislajit ahven (54,5 %), särkikalat (20,6 %) ja hauki (15,8 %). 
Edellisellä tarkkailukaudella kirjolohisaaliin osuus oli peräti 58 %, mutta nyt sen saalisosuus jäi noin 6 
%:öön. 

 

6.1.1.2 Pyyntiponnistus 

Ala-Kemijoella kalastuskirjanpitäjien pyyntiponnistukset verkkokalastuksessa vaihtelivat 
tarkkailujaksolla noin 1 500-2 250 verkon kokukerran välillä vuodessa (kuva 12). Verkkojen 
kokukertojen kokonaismäärä on noussut selvästi vuosituhannen alkuvuosien jälkeen kalastuskirjan-
pitäjien määrän kasvusta johtuen (vrt. taulukko 2). 
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Kuva 12.  Kalastuskirjanpitäjien pyyntiponnistus verkkokalastuksessa Ala-Kemijoella vuosina 
1983-2014. Vuosina 1983-1985 pylväät kuvaavat kalastuspäivien lukumäärää, 
kokukertojen määrä on ollut 3-4 kertaa suurempi. 

Vapakalastuksessa kalastuskirjanpitäjien vuosittainen pyyntiponnistus on Ala-Kemijoella vaihdellut 
viimeisellä tarkkailujaksolla noin 170-260 kalassa käyntikerran välillä. Vapakalastuksessa 
käyntikertojen määrä on pysytellyt vähintään 150 käyntikerran tasolla vuosituhannen vaihteesta 
lähtien, mikä on verkkokalastusmäärien tapaan seurausta lähinnä kirjanpitokalastajien määrän 
kasvusta. Viime vuosina etenkin Petäjäskoskella on kalastettu kirjanpitokalastajien toimesta 
vapavälinein aiempaa enemmän. (Kuva 13.) 
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Kuva 13.  Kalastuskirjanpitäjien pyyntiponnistus vapakalastuksessa Ala-Kemijoella vuosina 
1983-2014. 
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6.1.1.3 Yksikkösaaliit 
6.1.1.3.1 Siika 

Siian yksikkösaalis verkkokalastuksessa kohosi Ossauskosken ja Petäjäskosken altailla 1990-luvun 
lopussa, mihin vaikutti kalastuskirjanpitäjien osittainen vaihtuminen. Vuosituhannen vaihteen 
jälkeen siian yksikkösaalis on kaikilla Ala-Kemijoen voimalaitosaltailla laskenut hyvin alhaiseksi. 
(Kuva 14.) 

 

Kuva 14.  Siian yksikkösaalis solmuväliltään yli 26 mm:n verkoilla Ala-Kemijoen patoaltailla 
vuosina 1983–2014. 

 

6.1.1.3.2 Taimen 

Vuonna 1991 Ala-Kemijoella siirryttiin istuttamaan kookkaampia 3-vuotiaita taimenia 
velvoitepäätöksen mukaisten (vähintään 20 cm pituinen) taimenten sijaan. Taimenen yksikkösaalis 
verkkokalastuksessa on tuon jälkeen noussut 1990-luvulla kaikilla Ala-Kemijoen patoaltailla ja 
korkeampi taso on säilynyt myös 2000-luvulla. Isohaaran ja Taivalkosken altailta saatiin kuluneella 
tarkkailukaudella ajoittain (2012-2013) aiempaan tarkkailuhistoriaan nähden jopa erittäin hyviä 
taimensaaliita. Vastaava ilmiö on nähtävissä myös vapakalastuksen yksikkösaaliissa 1990-luvulla. 
Parhaimmat yksikkösaalistasot olivat vuosina 1996-2002 välisenä aikana. Vapapyynnin pyynti-
ponnistus on ollut 2000-luvulla selkeästi suurempi kuin 1990-luvun loppupuoliskolla. Tämä vaikuttaa 
myös osaltaan taimenen yksikkösaalistason laskuun, kuten myös kuhan vapakalastuksen suosion 
vähittäinen kasvu.  (Kuvat 15 ja 16.) 
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Kuva 15.  Taimenen yksikkösaalis solmuväliltään yli 26 mm:n verkoilla Ala-Kemijoen 
patoaltailla vuosina 1983–2014. 

 

Kuva 16.  Taimenen yksikkösaalis vapakalastuksessa Ala-Kemijoen patoaltailla vuosina 1983–
2014. 
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6.1.1.3.3 Harjus 

Harjuksen verkkokalastuksen yksikkösaalis oli nouseva Ala-Kemijoella koko 90-luvun. Nousu jatkui 
aina 2000-luvun alkupuolelle saakka, jonka jälkeen se on ollut laskeva. Nousuista ja laskuista 
huolimatta yksikkösaaliin taso on kuitenkin jäänyt alhaiseksi. Vapakalastuksessa yksikkösaaliin 
kehitys on ollut laskeva 1980-luvulta lähtien ja pysynyt hyvin alhaisella tasolla koko 2000-luvun. 
(Kuvat 17 ja 18.) 

 

 

Kuva 17.  Harjuksen yksikkösaalis solmuväliltään yli 26 mm:n verkoilla Ala-Kemijoen 
patoaltailla vuosina 1983-2014. 

 

Kuva 18.  Harjuksen yksikkösaalis vapakalastuksessa Ala-Kemijoen patoaltailla vuosina 1986-
2014. 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

1
9

8
3

1
9

8
4

1
9

8
5

1
9

8
6

1
9

8
7

1
9

8
8

1
9

8
9

1
9

9
0

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

Harjus, g/verkon kokukerta
Isohaara Taivalkoski
Ossauskoski Petäjäskoski
Ala-Kemijoki yht

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

1
9

8
6

1
9

8
7

1
9

8
8

1
9

8
9

1
9

9
0

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

Harjus, g/käyntikerta
Isohaara Taivalkoski
Ossauskoski Petäjäskoski
Ala-Kemijoki yht



20 
     
  Kemijoen jokialueen kalatalous- 

velvoitteen tarkkailutulokset 2010-2014 
______________________________________________________________________________ 

 

6.1.1.3.4 Kirjolohi 

Ala-Kemijoen kalastuskirjanpitäjien kirjolohen verkkokalastuksen yksikkösaaliit kohosivat 
tarkastelujakson alusta aina vuosiin 2005-2006 saakka, mutta tämän jälkeen ne putosivat melko 
selvästi. Kuluneella tarkkailujaksolla yksikkösaaliit olivat jokseenkin 1990-luvun loppuvuosien 
tasolla. Vapakalastuksen osalta kirjolohen yksikkösaaliit olivat keskimäärin yli 1,3 kg käyntikertaa 
kohden ja selvästi parin edellisen tarkkailujakson keskimääräisiä tasoja korkeampia. (Kuvat 19 ja 20.) 

 

 

Kuva 19.  Kirjolohen yksikkösaalis solmuväliltään yli 26 mm:n verkoilla Ala-Kemijoen 
patoaltailla vuosina 1988–2014. 

 

Kuva 20.  Kirjolohen yksikkösaalis vapapyynnissä Ala-Kemijoen patoaltailla vuosina 1990–
2014. 
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6.1.1.3.5 Kuha 

Kuhaistutukset aloitettiin Isohaaran altaaseen vuonna 1998 ja muihin altaisiin vuonna 2004 ja näillä 
korvattiin osaltaan harjus- ja siikaistutuksia. Isohaaran altaaseen kuhia on istutettu vähäisessä 
määrin jo 1980-luvulta lähtien Isohaaran kalakerhon toimesta. Taivalkosken altaaseen on istutettu 
kuhia muiden tahojen toimesta vuosina 1995 ja 1997 sekä 2001-2004. Ossauskosken altaaseen 
kuhia on istutettu vuodesta 2001 lähtien tehonnostoon liittyvillä kalatalousmaksuilla sekä vuodesta 
2004 alkaen myös Kemijoen velvoitteen puitteissa. Kuhan yksikkösaalis verkoilla pyydettäessä on 
kohonnut selvästi 2000-luvulla ja sitä saadaan kaikilta voimalaitosaltailta. Kuhakantojen kehitys 
alkoi kuluneen tarkkailukauden loppuvuosina näkyä myös vapakalastuksen yksikkösaaliissa kaikilla 
altailla. (Kuvat 21 ja 22.) 

 

Kuva 21.  Kuhan yksikkösaalis solmuväliltään yli 26 mm:n verkoilla Ala-Kemijoen patoaltailla 
vuosina 1990–2014. 

 

Kuva 22.  Kuhan yksikkösaalis vapapyynnissä Ala-Kemijoen patoaltailla vuosina 2002–2014. 
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6.1.1.3.6 Hauki 

Ala-Kemijoen alueella verkkokalastuksessa hauen yksikkösaalis nousi edellisellä tarkkailujaksolla 
(2005-2009) 1980- ja 1990-lukujen taitteen tasolle ja pysytteli kuluneella tarkkailukaudella 
jokseenkin ennallaan. Petäjäskosken altaan yksikkösaalis on ollut keskimäärin muita altaita selvästi 
korkeampi. Vapakalastuksessa hauen yksikkösaalis laski edellisellä tarkkailukaudella vuosituhannen 
alun tasoa alemmas, mutta kääntyi vuonna 2011 jälleen nousuun ja oli kuluneen tarkkailukauden 
lopussa jo keskimäärin yli 1,5 kg käyntikertaa kohden. (Kuvat 23 ja 24.) 

 

Kuva 23.  Hauen yksikkösaalis solmuväliltään yli 26 mm:n verkoilla Ala-Kemijoen patoaltailla 
vuosina 1990–2014. 

 

Kuva 24.  Hauen yksikkösaalis vapapyynnissä Ala-Kemijoen patoaltailla vuosina 1990–2014. 
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6.1.2 Kalakantanäytteet 

6.1.2.1 Siika 

Ala-Kemijoen alueelta (Ossauskoski-Petäjäskoski) kerättiin siikanäytteitä vuonna 2012 kaikkiaan 92 
kpl. Lähes kaikki näytteet pyydettiin koekalastusloukulla Kemijoki Oy:n ja Muurolan-Jaatilan 
osakaskunnan toimesta Petäjäskosken altaalta. Näytteiden siivilähammasmäärän jakauman 
perusteella Ala-Kemijoella vallitsevin siikamuoto oli aikaisempien tarkastelujaksojen tapaan 
vaellussiika. Sen lisäksi näytteissä oli pohjasiikoja sekä muutama tiheäsiivilähampaisempi siika (Kuva 
25.) 

 

Kuva 25.  Siikojen siivilähammasjakauma Ala-Kemijoella Petäjäskosken voimalaitosaltaassa 
vuonna 2012 (n = 92) 

Näytesiiat pyydettiin kesäkuussa 2012 ja pääosa niistä (n. 54 %) määritettiin 3-vuotiaiksi. Näiden 
keskipituus oli noin 18,8 cm ja keskipaino noin 50 g. Keskimääräinen kuntokerroin oli vaellussiioilla 
0,73 ja pohjasiioilla 0,76.  (Kuvat 26 ja 27.) 

 

Kuva 26.  Vaellussiikojen ja pohjasiikojen ikäryhmittäiset keskipituudet (± keskiarvon 
keskivirhe) ja ikäluokkajakauma (pylväät) Ala-Kemijoen saalisnäytteissä vuonna 
2012. Numero pylvään yläpuolella ilmaisee ko. ikäluokkaan kuuluvien yksiköiden 
lukumäärän.  
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Kuva 27.  Vaellussiikojen ja pohjasiikojen pituus-paino-suhde Ala-Kemijoen saalisnäytteissä 
vuonna 2012. 

 

6.1.2.2 Kuha 

Ala-Kemijoelta kertyi tarkkailujaksolla yhteensä 97 kuhanäytettä, joista karkeasti puolet oli peräisin 
Petäjäskosken altaasta, neljännes Ossauskosken altaasta ja neljännes Ossauskosken alapuolelta. 
Pääosa (n. 82 %) kuhista oli pyydetty verkoilla (35-60 mm) ja käytännössä loput vapavälinein. 
Verkoilla pyynnistä johtuen näytekuhien koko oli valikoinut enimmäkseen kokoluokkaan > 40 cm. 
Kuhat saavuttivat tarkkailujaksolla voimassa olleen pyynnin alamitan 37 cm nelivuotiaina. 
Ikäluokkakohtaiset näytemäärät olivat pääosin niin pieniä, ettei arvioita kuhan kasvunopeuksista 
voida luotettavasti esittää. (Kuva 28.) 

 

Kuva 28.  Kuhien ikäryhmittäinen keskipituus (± keskiarvon keskivirhe) ja ikäluokkajakauma 
(pylväät) Ala-Kemijoen saalisnäytteissä vuosina 2010-2014. Numero pylvään 
yläpuolella ilmaisee ko. ikäluokkaan kuuluvien yksilöiden lukumäärän.  

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

0 5 10 15 20 25 30

P
ai

no
, g

Pituus, cm

Vaellussiika

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

0 5 10 15 20 25 30
P

ai
no

, g

Pituus, cm

Pohjasiika

1 1

5 4

13 14

1

37

3 2

8

2 1 1
2 1 1

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2
+ 3

3
+ 4

4
+ 5

5
+ 6

6
+ 7

7
+ 8

8
+ 9

9
+

1
0

1
0+ 1

1
1

1+ 1
2

1
2+ 1

3
1

3+ 1
4

1
4+ 1

5
1

5+ 1
6

P
it

uu
s,

 c
m

Ikä, v



25 
     
  Kemijoen jokialueen kalatalous- 

velvoitteen tarkkailutulokset 2010-2014 
______________________________________________________________________________ 

 

 

Kuva 29.  Kuhien pituus-paino-suhde Ala-Kemijoella vuosina 2010-2014 (N = 95). 

Kuhien pituus-paino –suhteeksi saatiin paino = 0,001 × pituus3,477. Kyseisen yhtälön mukaan 
tarkkailujaksolla voimassa olleen alamitan (37 cm) saavuttaneiden kuhien keskipainoksi saadaan 385 
g. Tämä on noin 50 grammaa enemmän kuin edellisellä tarkkailukaudella 2005-2009. Kaikista 
kuhanäytteistä noin 58 % oli koiraita. Aiempaa iäkkäämmistä näytekaloista johtuen puolet kaloista 
oli sukukypsiä. Sukukypsyys yleistyi kuitenkin vasta kuudennesta ikävuodesta alkaen. 

Vuoden 2016 alussa voimaan tulleen uuden kalastusasetuksen mukaan kuhan alamitta on nykyisin 
42 cm ja näyteaineiston kuhat saavuttivat tämän mitan viimeistään kuudennen kasvukesän (5+) 
jälkeen. Tuolloin kuhien paino oli n. 600 g. 

6.1.3 Kalastustiedustelut 

Kalastusta ja saaliita Ala-Kemijoella välillä Seitakorvan voimalaitos - Isohaaran voimalaitos 
selvitettiin vuonna 2010 ja tuloksista laadittiin oma erillinen raportti (Autti & Huttula 2012). 

Seitakorvan ja Isohaaran välisen Kemijoen eri osa-alueiden yhteenlaskettu kokonaissaalis vuonna 
2010 oli 57,5 tonnia. Saalista noin 34 % saatiin vetokalastaen ja 31 % verkoilla. Saalislajeista 
kilomääräisesti merkittävin oli hauki (n. 17 tn/30 %), jonka saaliista noin puolet pyydettiin 
vapavälineillä ja puolet verkoilla. Kirjolohi oli toiseksi yleisin saalislaji (n. 15 tn/26 %) ja sen saaliista 
noin 73 % pyydettiin vapakalastusvälineillä. Kolmanneksi runsain saalislaji oli ahven 11,5 tonnin 
saaliilla (20 %). Taimensaalis oli 3,4 tn (6 %) ja harjussaalis oli noin 1,6 tn. Harjussaaliista 71 prosenttia 
saatiin Sierilän alueelta. Kuhasaalis oli noin 1 100 kiloa 1,9 % osuudella ja siian osuus 
kokonaissaaliista oli 1,3 %. 

Merkittävimmät saalismäärät saatiin Valajaskosken (12,6 tn), Petäjäskosken (12,3 tn) ja Taivalkosken 
voimalaitosaltailta (8,6 tn). Valajaskosken alueella kalastaja määrä on Kemijoen osa-alueista suurin. 
Petäjäisen altaalla verkkokalastuksen pyyntiponnistus on suuri.  

Kemijoen etenevän rapuruttotilanteen vuoksi vuoden 2010 ravustus oli koko tiedustelualueella 
vähäistä tai sitä ei harrastettu laisinkaan. 
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6.2 Keski-Kemijoki 

6.2.1 Kalastuskirjanpito 

6.2.1.1 Saalis eri pyydyksillä 
6.2.1.1.1 Valajaskosken patoallas 

Valajaskosken patoaltaalla toimi vuosina 2010–2014 2-4 kalastuskirjanpitäjää, eli uusia kalastajia 
saatiin rekrytoitua tarkkailujakson lopulla. Kalastajien pyynti oli aiempaan tapaan pääosin 
vetokalastusta, mutta nyt altaalla harjoitettiin kuitenkin myös koukkupyyntiä ja pilkkimistä. 
Vetokalastuksella saatiin kuitenkin yli 93 % kokonaissaaliista ja saalista kertyi kalastuskertaa kohden 
hieman yli 2 kg. Vetokalastus painottui kesä-heinäkuulle, jolloin käyntikerroista toteutui noin kolme 
neljännestä ja myös saalisosuus oli samaa luokkaa. Madekoukkujen saalis jäi vähäiseksi, mutta 
pilkkimällä saatiin noin 2,7 kg saalista käyntikertaa kohden. Valajaskosken altaan kokonaissaaliista 
pääosa koostui hauista (46 %), kirjolohista (30 %) ja ahvenista (13 %). Kirjolohen saalisosuus oli 
edelleen laskenut ja hauen vastaavasti noussut. (Taulukko 4.) 

Taulukko 4. Kalastuskirjanpitäjien pyydysten käyttö ja saaliin jakautuminen (%) eri kalalajien 
kesken sekä eri pyydysten keskimääräinen yksikkösaalis Valajaskosken patoaltaalla 
v. 2010–2014 (kokonaissaalis 748 kg). 
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* 

Koukkupyynti 7 139 - - - - - - 0,0 - - - 0,0 0,00 
Vetokalastus 341 341 45,7 0,8 29,5 - 0,4 - - 12,8 3,9 - 93,1 2,04 
Pilkkiminen 19 19 - 0,4 - 3,4 0,6 2,0 - 0,4 - 0,1 6,9 2,70 
Yhteensä   45,7 1,2 29,5 3,4 1,0 2,0 0,0 13,2 3,9 0,1 100,0  

* kg/N=saalis kg/verkon kokukerta tai vapakalastuksessa kg/käyntikerta 

 

6.2.1.1.2 Vanttauskosken voimalaitos – Sierilä 

Vanttauskosken voimalaitoksen - Sierilän välisellä jokijaksolla toimi vuosina 2010–2014 kuudesta 
kahdeksaan kalastuskirjanpitäjää. Vetokalastus oli kalastuspäivien määrässä mitaten selvästi 
suosituin kalastusmuoto ja eniten käyntikertoja kertyi kesä-elokuun aikana (n. 80 %). 
Vetokalastamalla saatiin lähes kaksi kolmasosaa alueen kokonaissaaliista ja pyyntimuodon 
tärkeimmät saalislajit olivat suuruusjärjestyksessä hauki, kirjolohi ja taimen. Muun vapakalastuksen 
yhteenlaskettu saalis vastasi noin 10 % alueen kokonaissaaliista. (Taulukko 5.) 

Verkkokalastuksen pyyntiponnistus oli Vanttauskosken-Sierilän alueella edelleen laskenut. 
Solmuvälin 34-40 mm verkot olivat tällä tarkkailukaudella käytetyimpiä, kun taas edellisillä jaksoilla 
harvempien, 41-55 mm:n, verkkojen käyttö oli niitä yleisempää. Verkoilla kalastettiin ympäri vuoden, 
mutta kalastus painottui kuitenkin avovesikaudelle touko-syyskuuhun. Verkoilla pyydettiin noin 
viidennes tarkkailuosa-alueen kokonaissaaliista ja kolme tärkeintä saalislajia olivat kirjolohi, siika ja 
harjus. Verkkopyynnin haukisaalis jäi tällä kertaa kokoluokaltaan vasta viidenneksi suurimmaksi kun 
taimentakin saatiin sitä hieman enemmän. (Taulukko 5.) 

Katiskapyynnin saalis koostui kokonaisuudessaan ahvenista ja hauista. (Taulukko 5.) 

Istutuslajien osuus kaikilla pyyntimuodoilla saadusta kokonaissaaliista oli 46,7 %, josta edelleen 
kirjolohen osuus oli 25,1 %, taimenen 9,9 %, harjuksen 6,4 %, ja siian 5,3 %. Siikaa lukuun ottamatta 
kaikkien em. lajien saalisosuudet putosivat edellisestä tarkkailukaudesta. (Taulukko 5.) 
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Taulukko 5. Kalastuskirjanpitäjien pyydysten käyttö ja saaliin jakautuminen (%) eri kalalajien 
kesken sekä eri pyydysten keskimääräinen yksikkösaalis välillä Vanttauskoski - 
Sierilä v. 2010–2014 (kokonaissaalis 1 787 kg). 
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Verkot # 34-40 mm 85 235 0,9 1,0 0,8 3,5 2,3 0,0 0,1 1,6 - - 10,2 0,77 
Verkot # 41-55 mm 89 194 1,4 1,5 4,5 0,6 1,1 - 0,1 0,1 - - 9,5 0,87 
Katiskat 51 178 1,4 - - - - - - 4,0 - - 5,4 0,54 
Vetokalastus 352 352 38,5 6,6 17,4 - 1,5 - - 0,3 0,5 - 64,8 3,29 
Pilkkiminen 57 57 0,1 0,6 - 1,1 1,4 2,1 0,0 1,5 0,1 0,0 6,9 2,17 
Heittokalastus 62 62 0,2 0,2 2,1 - 0,0 0,0 - 0,3 - - 2,9 0,84 
Perhokalastus 7 7 - 0,1 0,3 - - - - - - - 0,4 0,96 
Yhteensä   42,6 9,9 25,1 5,3 6,4 2,2 0,2 7,8 0,5 0,0 100,0  

 * kg/N=saalis kg/verkon kokukerta tai vapakalastuksessa kg/käyntikerta 

 

6.2.1.1.3 Vanttauskosken voimalaitosallas 

Kalastuskirjanpidon tarkastelussa on Vanttauskosken voimalaitoksen ja Pirttikosken voimalaitoksen 
alakanavan tunnelisuun välinen alue sekä Auttinjyrhämä yhdistetty. Vuosina 2010-2014 alueella 
toimi kuudesta yhdeksään kalastuskirjanpitäjää. Verkkokalastus oli selvästi suosituin kalastusmuoto 
ja ylivoimaisesti käytetyimpiä olivat solmuvälin 41-55 mm verkot. Verkoilla kalastettiin kohtalaisen 
runsaasti myös talvella, mutta eniten kokukertoja kertyi kesä-syyskuussa, jolloin pyydettiin noin  
42 % verkkokalastuksen kokonaissaaliista. Yhteensä verkoilla saatiin noin 82 % alueen kokonais-
saaliista ja kilomääräisesti kolme tärkeintä saalislajia olivat kirjolohi, hauki ja taimen. Siikasaalis oli 
hyvin lähellä taimensaalista. (Taulukko 6.) 

Vetokalastus oli edelleen vähentynyt edelliseen tarkkailujaksoon nähden ja heittokalastus taas 
edelleen lisääntynyt. Heittokalastus oli kuluneella jaksolla jo kalastuspäivien määrässä mitattuna 
vetokalastusta suositumpaa. Molempien kalastusmuotojen kokonaissaalis oli suunnilleen samaa 
suuruusluokkaa. Kirjolohi, hauki ja taimen olivat vapakalastuksen kolme tärkeintä saalislajia. 
(Taulukko 6.) 

Istutuslajien osuus kaikilla pyyntimuodoilla saadusta kokonaissaaliista oli 68,0 %, josta kirjolohta oli 
32,6 %, taimenta 14,7 %, siikaa 12,0 %, kuhaa 8,6 % ja harjusta 0,1 %. Kirjolohen saalisosuus oli 
laskenut selvästi edelliseltä jaksolta, kun taas taimenen, siian ja kuhan saalisosuudet olivat selvästi 
nousseet. (Taulukko 6.) 
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Taulukko 6. Kalastuskirjanpitäjien pyydysten käyttö ja saaliin jakautuminen (%) eri kalalajien 
kesken sekä eri pyydysten keskimääräinen yksikkösaalis Vanttauskosken altaalla v. 
2010-2014 (kokonaissaalis 3 421 kg). 
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Verkot # 34-40 mm 91 250 1,4 - 0,5 0,7 0,7 - 0,1 - 0,6 0,3 0,2 - 4,6 0,63 
Verkot # 41-55 mm 820 2 503 16,2 0,1 11,3 20,4 11,2 0,0 0,1 0,1 5,6 1,0 8,2 - 74,3 1,01 
Verkot # > 56 mm 47 123 1,1 - 0,3 0,4 0,1 - - - 0,4 0,0 0,2 - 2,6 0,72 
Koukkupyynti 15 55 0,1 - 0,1 0,2 - - - - 0,1 - - - 0,5 0,31 
Katiskat 3 3 - - - - - - - - - 0,1 - - 0,1 1,33 
Vetokalastus 213 213 2,2 - 1,5 3,9 - 0,0 - - - 0,3 0,0 - 7,9 1,27 
Pilkkiminen 14 14 - - 0,0 0,1 - 0,0 0,6 - - 0,4 - 0,1 1,3 3,13 
Heittokalastus 336 336 0,5 - 1,0 6,1 - 0,0 - - - 0,3 0,0 - 7,9 0,81 
Perhokalastus 56 56 - - 0,0 0,8 - - - - - 0,0 - - 0,8 0,51 
Yhteensä   21,6 0,1 14,7 32,6 12,0 0,1 0,8 0,1 6,8 2,5 8,6 0,1 100,0  

* kg/N=saalis kg/verkon kokukerta tai vapakalastuksessa kg/käyntikerta 

 

6.2.1.1.4 Pirttikosken voimalaitosallas (Juujärvi) 

Vuosina 2010-2014 Juujärvellä toimi kolmesta viiteen kalastuskirjanpitäjää ja kalastajien määrää 
saatiin lisättyä tarkkailukauden loppua kohden. Vetokalastus oli edelleen tärkein pyyntimuoto ja sen 
osalta käyntikertojen määrä oli pysytellyt edelliseen tarkkailukauteen nähden jokseenkin ennallaan. 
Eniten vetokalastukselle kertyi käyntikertoja kesä-syyskuun aikana. Vetokalastamalla saatiin noin 31 
% kokonaissaaliista ja kalastusmuodon saalisosuus putosi melko selvästi. Kolme tärkeintä saalislajia 
olivat kirjolohi, hauki ja taimen. Käyntikertaa kohden saatiin keskimäärin 1,25 kg:n saalis. (Taulukko 
7.) 

Verkkokalastuksen pyyntiponnistus laski selvästi aiemmasta edelliselle tarkkailukaudelle, mutta 
kaudella 2010-2014 verkkokalastuksen kokonaispyyntiponnistus oli jälleen hieman kasvanut. 
Käytetyimpiä olivat edelleen solmuvälin 41-55 mm verkot. Verkoilla pyydettiin tammikuuta lukuun 
ottamatta ympäri vuoden, joskin avovesikaudella pyynti oli selvästi aktiivisempaa. Verkkopyynnin 
saalisosuus nousi selvästi ja oli nyt noin 57 %. Kolme tärkeintä saalislajia olivat kirjolohi, made ja 
muikku. Muikkuverkkojen käyttömäärä oli pysytellyt varsin vähäisenä, mutta keskimääräinen saatu 
saalis kohosi edellisen tarkkailujakson kolmen kilon tasolta selvästi yli viiteen kiloon. (Taulukko 7.) 

Istutuslajien osuus kaikilla pyyntimuodoilla saadusta kokonaissaaliista oli 46,2 %, josta kirjolohta oli 
34,1 %, taimenta 11,6 % ja siikaa 0,5 %. Näistä kirjolohen saalisosuus putosi yli kymmenellä prosentti-
yksiköllä. (Taulukko 7.) 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 
     
  Kemijoen jokialueen kalatalous- 

velvoitteen tarkkailutulokset 2010-2014 
______________________________________________________________________________ 

 

Taulukko 7. Kalastuskirjanpitäjien pyydysten käyttö ja saaliin jakautuminen (%) eri kalalajien 
kesken sekä eri pyydysten keskimääräinen yksikkösaalis Pirttikosken altaalla v. 
2010-2014 (kokonaissaalis 1 367 kg). 
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Muikkuverkot 21 30 0,6 - - 10,9 - 0,1 - - - 11,6 5,27 
Verkot # 34-40 mm 12 24 0,8 0,3 0,7 - - - - 0,0 - 1,8 1,00 
Verkot # 41-55 mm 140 330 6,3 2,6 17,6 - 0,3 - 12,4 0,8 0,2 40,2 1,66 
Verkot # > 56 mm 15 27 1,3 0,7 1,9 - - - - - - 3,8 1,95 
Koukkupyynti 6 42 - - - - - - 0,8 - - 0,8 0,26 
Katiskat 34 34 0,3 - - - - - - 5,8 - 6,0 2,43 
Vetokalastus 342 342 9,7 7,7 12,3 - 0,2 - - 1,4 - 31,3 1,25 
Pilkkiminen 15 15 - - - - - 0,8 - 1,5 - 2,3 2,08 
Heittokalastus 49 49 0,2 0,3 1,7 - - - - 0,1 - 2,2 0,62 
Yhteensä   19,1 11,6 34,1 10,9 0,5 0,9 13,2 9,6 0,2 100,0  

* kg/N=saalis kg/verkon kokukerta tai vapakalastuksessa kg/käyntikerta 

 

6.2.1.1.5 Saalisosuuksien kehitys verkko- ja vapakalastuksessa 

Tarkasteltaessa koko Keski-Kemijoen alueen verkkosaaliin lajijakaumaa vuosina 1994-2014, on 
havaittavissa, että kirjolohen saalisosuus oli huomattavan korkea vuosituhannen vaihteesta aina 
vuoteen 2009 saakka. Tämän jälkeen lajin saalisosuus on jälleen viimeisimmällä tarkkailukaudella 
pudonnut jokseenkin 1990-luvun tasolle. Viimeisimmän tarkkailukauden alkuun osui saalisosuuksien 
perusteella myös pari varsin hyvää taimenvuotta. Huomionarvoista on myös kuhan saalisosuuden 
kasvu. Pääosa alueen kuhista on saatu Auttinjyrhämästä. (Kuva 30.) 

 

Kuva 30.  Kalastuskirjanpidon verkkosaaliin lajijakauma Keski-Kemijoella vuosina 1994-2014. 

Vapakalastussaaliissa hauen keskimääräinen saalisosuus oli kuluneella tarkkailukaudella edelleen 
hieman aiempaa korkeampi. Taimenen saalisosuudet taas laskivat tarkkailukauden lopulla 
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tarkastelujakson alimmalle tasolleen. Vapakalastuksen saalisosuuteen, pyyntiponnistus- ja yksikkö-
saalistietoihin ei ole laskettu mato-onkimista mukaan. (Kuva 31.) 

 

Kuva 31.  Kalastuskirjanpidon vapakalastussaaliin lajijakauma Keski-Kemijoella vuosina 1994-
2014. 

 

6.2.1.2 Pyyntiponnistus 

Kalastuskirjanpitäjien vuosittainen pyyntiponnistus verkkokalastuksessa vaihteli Keski-Kemijoella 
viimeisellä tarkkailujaksolla noin 520-835 kokukerran välillä ja pyynti oli siten aiempaan 
tarkasteluhistoriaan nähden vähäistä. Kokukertojen määrä on laskenut kaikilla alueilla, vaikka 
kalastuskirjanpitäjien määrä on pysynyt jokseenkin ennallaan. Suhteessa suurin lasku on tapahtunut 
Pirttikosken altaalla (Juujärvi). Verkkoja käytetään selkeästi eniten Vanttauskosken altaalla. (Kuva 
32.) 

 

Kuva 32.  Kalastuskirjanpitäjien pyyntiponnistus verkkokalastuksessa Keski-Kemijoella 
vuosina 1986-2014. 

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 %
1

9
9

4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

Muut yht

Särkik yht

Kuha

 Ahven

Made

Harjus

Siika

Kirjolohi

Taimen

Hauki

0

500

1000

1500

2000

2500

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

Verkot, kokukertojen lkm

Pirttikoski

Vanttauskoski

Sierilä-Vanttauskoski



31 
     
  Kemijoen jokialueen kalatalous- 

velvoitteen tarkkailutulokset 2010-2014 
______________________________________________________________________________ 

 

Keski-Kemijoen kalastuskirjanpitäjien pyyntiponnistus vapakalastuksessa vaihteli viimeisellä 
tarkkailujaksolla noin 340-420 kalassa käyntikerran välillä vuodessa. Vapakalastuksessa 
käyntikertojen määrä on ollut lievässä kasvussa vuodesta 2003 lähtien. 

 

 

Kuva 33.  Kalastuskirjanpitäjien pyyntiponnistus vapakalastuksessa Keski-Kemijoella vuosina 
1986-2014. 

 

6.2.1.3 Yksikkösaaliit 
6.2.1.3.1 Siika 

Keski-Kemijoen alkuperäisen velvoitteen mukaisista siikaistutuksista vaihdettiin 80 % kirjoloheksi 
vuodesta 1991 alkaen. Vanttauskoski-Sierilä välillä verkkokalastuksen yksikkösaaliit siialla kävivät 
korkealla 1990-luvun alussa, jonka jälkeen ne laskivat 1980-luvun tasolle. Vuosituhannen vaihteen 
jälkeen yksikkösaaliit ovat olleet alueella varsin korkeita myös vuosina 2001-2002, 2008 ja 
kuluneella tarkkailukaudella vuonna 2013. Vanttauskosken ja Pirttikosken (Juujärvi) altailla tapahtui 
myös nousua 1990-luvun alussa ja yksikkösaalistaso pysyi suhteellisen korkeana aina vuoteen 1996 
saakka. Vanttauskosken altaalla yksikkösaaliit jälleen hieman nousivat edellisen tarkkailujakson 
aikana ja kävivät viimeisimmällä tarkkailujaksolla vuonna 2012 jo 300 gramman tuntumassa. 
Pirttikosken altaalla siian yksikkösaalis on pysytellyt pienenä vuotta 2009 lukuun ottamatta. (Kuva 
34.) 
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Kuva 34.  Siian yksikkösaalis solmuväliltään yli 26 mm:n verkoilla Keski-Kemijoen alueella 
vuosina 1986–2014. 

 

6.2.1.3.2 Taimen 

Taimenta on istutettu velvoitteeseen vuodesta 1983 alkaen ja vuonna 1991 Keski-Kemijoella 
vaihdettiin perusvelvoitteen vähimmäispituudeltaan 20 cm:n taimenet kookkaammiksi 3-kesäisiksi 
istukkaiksi. Vuosina 2010-2014 taimenen yksikkösaalis verkkokalastuksessa vaihteli voimakkaasti ja 
sekä Sierilä-Vanttauskoski, että Pirttikoski-Seitakorva –alueiden osalta mukaan mahtuivat sekä 
aiempaan tarkasteluhistoriaan nähden poikkeuksellisen hyvät vuodet että täydelliset nollasaalis-
vuodet. Heilahtelu lienee seurausta alueiden vähäisistä verkkokalastusmääristä. Vanttauskosken 
altaalla saaliskehitys on ollut tasaisen nouseva ja myös koko Keski-Kemijoen yhdistetyn aineiston 
mukaan kehityssuunta on nykyisellään selvästi positiivinen. (Kuva 35.) 

 

Kuva 35.  Taimenen yksikkösaalis solmuväliltään yli 26 mm:n verkoilla Keski-Kemijoen alueella 
vuosina 1986–2014. 
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Vapakalastuksen taimensaaliin taso oli kaikilla Keski-Kemijoen osa-alueilla hyvin heikko kuluneen 
tarkkailujakson kahtena viimeisenä vuotena ja myös vuosina 2010-2012 suuntaus oli Pirttikosken 
allasta lukuun ottamatta pääosin laskeva. (Kuva 36.) 

 

Kuva 36.  Taimenen yksikkösaalis vapapyynnissä Keski-Kemijoen alueella vuosina 1986-2014. 

 

6.2.1.3.3 Harjus 

Keski-Kemijoen alueella harjusta saadaan erityisesti Vanttauskosken ja Sierilän välisen alueen virta-
alueilta, ns. kareilta (mm. Tervakari, Tikkasenkari ja Körkönkari). Muutoin harjusta saadaan vain 
satunnaisesti altaiden yläosien virta-alueilta. Välillä Vanttauskoski-Sierilä verkolla pyydettäessä 
harjuksen yksikkösaalis on noussut 1990-luvun lopulta alkaen, mutta vuosittaiset vaihtelu ovat olleet 
suuria. (Kuva 37.) 

 

Kuva 37.  Harjuksen yksikkösaalis solmuväliltään yli 26 mm:n verkoilla Keski-Kemijoen 
alueella vuosina 1986–2014. 
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Vapakalastuksessa harjuksen yksikkösaalis oli vuosina 1994-2005 ja vielä 2009 pääosin varsin hyvä, 
mutta viimeisimmällä tarkkailujaksolla 2010-2014 saaliit jäivät jopa poikkeavan pieniksi. (Kuva 38.) 

 

Kuva 38.  Harjuksen yksikkösaalis vapapyynnissä Keski-Kemijoen alueella vuosina 1986–2014. 

 

6.2.1.3.4 Kirjolohi 

Kirjolohen istutukset aloitettiin vuonna 1991, joskin laji näkyi kalastuskirjanpitäjien saaliissa jo 
vuodesta 1986 alkaen kalanviljelylaitoksilta karanneista yksilöistä johtuen. Keski-Kemijoen 
verkkokalastuksessa kirjolohen yksikkösaaliit ovat olleet nousevia aina viimeisimmälle tarkkailu-
jaksolle saakka, jolloin ne kääntyivät laskuun. Verkkokalastus keskittyy alueella voimakkaasti 
Vanttauskosken altaalle ja muilla alueilla heilahtelu johtunee ainakin osin vähäisistä verkkojen 
käyttömääristä. (Kuva 39.) 

 

Kuva 39. Kirjolohen yksikkösaalis solmuväliltään yli 26 mm:n verkoilla Keski-Kemijoen 
alueella vuosina 1988–2014. 
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Vapakalastuksen osalta etenkin Valajaskosken altaan ja Sierilä-Vanttauskoski –alueen kirjolohisaaliit 
ovat laskeneet jonkin verran, mutta koko Keski-Kemijoen alueella vapavälineillä saatiin edelleen 
keskimäärin yli puolen kilon kirjolohisaalis käyntikertaa kohden. (Kuva 40.) 

 

Kuva 40. Kirjolohen yksikkösaalis vapapyynnissä Keski-Kemijoen alueella vuosina 1986–
2014. 

 

6.2.1.3.5 Hauki 

Keski-Kemijoen alueella verkkokalastuksessa kokukertaa kohti saatu haukisaalis on pysynyt jo 
pitkään melko tasaisena, lukuun ottamatta Pirttikoski-Seitakorva –alueen vuoden 2009 saalista. 
Vapakalastuksen yksikkösaaliin taso on ollut viimeisen viiden vuoden aikana edelleen nouseva 
etenkin Sierilä-Vanttauskoski -alueella ja viime vuosina myös Valajaskosken altaalla. (Kuvat 41 ja 42.) 

 

Kuva 41.  Hauen yksikkösaalis solmuväliltään yli 26 mm:n verkoilla Keski-Kemijoen alueella 
vuosina 1983–2014. 
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Kuva 42.  Hauen yksikkösaalis vapapyynnissä Keski-Kemijoen alueella vuosina 1986–2014. 

 

6.2.2 Kalakantanäytteet 

6.2.2.1 Siika 

Kemijoen pääuomasta väliltä Vanttauskosken voimalaitos - Sierilä kerättiin vuosina 2011-2013 
yhteensä 159 siikanäytettä. Kuvan 43 siivilähammasmäärän jakauman perusteella Vanttauskosken - 
Sierilän alueella esiintyy aikaisempien selvitysten tapaan edelleen pääasiassa kahta siikamuotoa, 
vaellussiikaa ja pohjasiikaa, joista vaellussiian osuus oli näytteissä vallitseva. 

 

Kuva 43.  Siikojen siivilähammasmäärän jakauma Kemijoessa välillä Vanttauskosken 
voimalaitos -Sierilä vuosina 2011-2013 (n = 159). 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000
1

9
8

6
1

9
8

7
1

9
8

8
1

9
8

9
1

9
9

0
1

9
9

1
1

9
9

2
1

9
9

3
1

9
9

4
1

9
9

5
1

9
9

6
1

9
9

7
1

9
9

8
1

9
9

9
2

0
0

0
2

0
0

1
2

0
0

2
2

0
0

3
2

0
0

4
2

0
0

5
2

0
0

6
2

0
0

7
2

0
0

8
2

0
0

9
2

0
1

0
2

0
1

1
2

0
1

2
2

0
1

3
2

0
1

4

Hauki, g/käyntikerta

Valajaskoski
Sierilä-Vanttauskoski
Vanttauskoski
Pirttikoski-Seitakorva
Keski-Kemijoki yht

0

5

10

15

20

25

30

1
7

1
9

2
1

2
3

2
5

2
7

2
9

3
1

3
3

3
5

3
7

3
9

4
1

4
3

4
5

4
7

4
9

5
1

5
3

5
5

5
7

5
9

6
1

6
3

6
5

6
7

6
9

Si
ik

o
ja

, k
p

l

Siivilähampaita, kpl



37 
     
  Kemijoen jokialueen kalatalous- 

velvoitteen tarkkailutulokset 2010-2014 
______________________________________________________________________________ 

 

Vaellussiikojen siivilähammasmäärän keskiarvo ± 95 % luotettavuusväli oli siivilähammasjakaumaan 
sovitetun normaalijakauman perusteella 28,9 ± 0,38 kpl. 

Vaellussiikojen yleisin ikäryhmä olivat 4-vuotiaat kalat, joiden keskipituus oli noin 26,3 cm ja 
keskipaino reilut 150 g. Vaellussiikojen keskimääräinen kuntokerroin oli 0,72. Edellisellä 
tarkkailujaksolla siikanäytteiden määrä oli niin vähäinen, ettei kasvunopeuksien mahdollisia 
muutoksia ole mielekästä tarkastella. (Kuvat 44 ja 45.) 

 

Kuva 44.  Siikojen ikäryhmittäiset keskipituudet (± keskiarvon keskivirhe) ja ikäluokkajakauma 
(pylväät) Keski-Kemijoen saalisnäytteissä vuosina 2011-2013. Numero pylvään 
yläpuolella ilmaisee ko. ikäluokkaan kuuluvien yksiköiden lukumäärän.  

 

Kuva 45.  Siikojen pituus-paino-suhde Keski-Kemijoen saalisnäytteissä vuosina 2011-2013. 

1

13

9

29

15

44

4
10

3 1 1
0

5

10

15

20

25

30

35

40

1 1+ 2 2+ 3 3+ 4 4+ 5 5+ 6 6+ 7

P
it

u
u

s,
 c

m

Ikä, v

Vaellussiika

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

0 10 20 30 40 50

P
ai

n
o

, g

Pituus, cm



38 
     
  Kemijoen jokialueen kalatalous- 

velvoitteen tarkkailutulokset 2010-2014 
______________________________________________________________________________ 

 

6.2.2.2 Harjus 

Keski-Kemijoelta kerättiin tarkkailujakson aikana yhteensä 142 harjusnäytettä ja näytteet olivat 
peräisin väliltä Vanttauskosken voimalaitos - Sierilä. Pääosa näytekaloista pyydettiin pilkillä (n. 89 % 
näytteistä) ja loput vieheellä (n. 7 %) tai mato-ongella (n. 2 %). Näytekalat olivat pääosin 2-4 –
vuotiaita, joskin myös tätä vanhempia yksilöitä oli jonkin verran.  

Kasvutarkastelun perusteella harjukset saavuttavat Keski-Kemijoen alueella nykyisen alamitan (35 
cm) pääosin vasta viidennen tai kuudennen kasvukautensa aikana. Arvio on samansuuntainen 
aiempien tarkkailukausien kanssa, joskin vanhempien ikäluokkien näytemäärät ovat olleet varsin 
suppeita eikä vertailu tai arviointi ole siltä osin kovin luotettavaa. (Kuva 46) 

 

Kuva 46.  Harjusten ikäryhmittäiset keskipituudet (± keskiarvon keskivirhe) ja 
ikäluokkajakauma (pylväät) Keski-Kemijoella välillä Vanttauskoski - Sierilä vuosina 
2011-2014. 

Pituus-paino suhteeksi harjuksille saatiin paino = 0,003 × pituus3,348. Harjusten keskimääräinen 
kuntokerroin oli 0,81, joka on täsmälleen sama kuin kahdella edellisellä tarkastelujaksolla. Pituus-
paino-yhtälön mukaan 35 cm:n alamitan saavuttaneen harjuksen keskipainoksi saadaan 443 g. 
Aiemmin vertailu on tehty 30 cm kaloille, jotka viimeisimmän tarkkailujakson aineiston mukaan 
painaisivat keskimäärin 265 grammaa. Tämä on selvästi enemmän kuin edellisellä tarkkailujaksolla 
(211 g) ja myös enemmän kuin tarkkailujaksolla 2000-2004 (245 g). Puolen kilon painoisen harjuksen 
keskipituudeksi saadaan yhtälöllä hieman yli 36 cm, mikä jää jonkin verran edellisistä 
tarkkailujaksoista (37,5-40 cm). (Kuva 47) 
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Kuva 47.  Harjusten pituus-paino-suhde Kemijoessa välillä Vanttauskoski - Sierilä vuosina 
2011-2014 (n = 141). 

Vain vajaalta kolmannekselta näyteharjuksista määritettiin myös sukupuoli, ja näistä noin 64 % oli 
naaraita. Harjukset saavuttivat sukukypsyyden pääosin nelivuotiaina ja tulos on tältä osin 
yhteneväinen aiempien tarkkailujaksojen kanssa. 

 

6.2.2.3 Taimen 

Keski-Kemijoen alueelta kerättiin tarkkailujaksolla yhteensä 64 taimennäytettä. Näytteet oli 
pyydetty pääosin Vanttauskosken - Sierilän väliseltä jokijaksolta (n. 91 %), joiden lisäksi muutama 
taimen oli saatu Auttinjyrhämästä. Suurin osa taimenista oli pyydetty ”puukalalla” eli vaapulla 
(54/64) ja loput perholla (4 kpl), pilkillä (4 kpl) ja verkoilla (2 kpl).  

Nuorimmat Keski-Kemijoen näytetaimenet olivat 3+ -ikäisiä. Taimenten keskipituus ylitti aiemman 
40 cm:n alamitan neljäntenä ikävuotena, joskin näytemäärä oli näiden nuorimpien yksilöiden osalta 
hyvin vähäinen. Nykyisen, 60 cm:n, alamitan Keski-Kemijoen taimenet saavuttavat aineiston 
perusteella vasta ikäluokassa 7+. Pituudeltaan 40 cm taimenet olivat käyräsovitteen mukaan 
keskimäärin noin 660 gramman painoisia, mikä on hieman enemmän kuin tarkkailukaudella 2005-
2009 (637 g). Nykyisen alamitan täyttävä taimen olisi vastaavasti jo yli 2,3 kg:n painoinen. 
Kasvunopeus näyttäisi taimenilla olleen etenkin vanhemmilla ikäluokilla edellistä tarkkailukautta 
nopeampaa, joskin näytemäärät ovat olleet tältä osin vähäisiä. Vanhimmat taimenet olivat 
kahdeksanvuotiaita, jolloin niiden pituus oli 70 cm:n tuntumassa. Aineiston kookkain taimen painoi 
4,25 kg ja oli 68 cm:n mittainen. (Kuvat 48 ja 49.) 
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Kuva 48.  Taimenen ikäryhmittäiset keskipituudet (± keskiarvon keskivirhe) ja 
ikäluokkajakauma (pylväät) Keski-Kemijoella välillä Vanttauskoski - Sierilä vuosina 
2010-2014. Aineisto sisältää muutaman taimenen myös Auttinjyrhämästä. 

Taimenten pituus-paino –suhde oli  paino = 0,007 × pituus3,105 ja keskimääräinen kuntokerroin 1,11. 
Tämä on selvästi suurempi kuin parilla edellisellä tarkkailujaksolla (0,93-1,01). 

 

Kuva 49.  Taimenen pituus-painosuhde Keski-Kemijoella välillä Vanttauskoski - Sierilä vuosina 
2005-2009 (n  = 60). Aineisto sisältää muutaman taimenen myös Auttinjyrhämästä. 

Niistä näytetaimenista, joiden sukupuoli määritettiin, oli noin 63 % naaraita. Nuorimmat sukukypsät 
yksilöt olivat viisikesäisiä.  
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6.2.3 Kalamerkinnät 

6.2.3.1 Kirjolohimerkinnät Valajaskosken altaalla 

Valajaskosken altaaseen istutettiin vuonna 2013 Rovaniemen kaupungin kohdalle (Lainaan ranta) 
250 kpl T-ankkurimerkillä merkittyjä pyyntikokoisia kirjolohia. Merkintäryhmän istukkaat olivat 
iältään 2-vuotiaita ja Napapiirin kalan Vanttauskosken kalankasvatuslaitoksella kasvatettuja. 
Istukkaiden keskipituus oli 43,4 cm ja keskipaino 1155 g. Kalat istutettiin juhannusta edeltävällä 
viikolla. 

Kirjolohi-istukkaiden palautustulos oli 281 kg tuhatta istukasta kohden ja palautusprosentti oli 26 %. 
Saaliskalojen keskipaino oli 1081 g eli kalat olivat menettäneet istutuksen jälkeen painoaan 
keskimäärin vain hieman. 

Kuvasta 50 nähdään pyynnin ajallinen kohdistuminen ja siinä on esitetty merkkipalautusten 
vuorokautinen kumulatiivinen kertymä istutuksen jälkeen. Kuvasta voidaa havaita, että valtaosa 
merkkipalautuksista (86 %) saatiin jo ensimmäisen kuukauden kuluessa istutuspäivästä. Kahden 
kuukauden kuluessa merkkipalautuksista oli saatu jo lähes kaikki kolmea palautusta lukuun 
ottamatta. 

 

Kuva 50. Rovaniemen kaupungin kohdalle v. 2013 merkittyinä istutettujen kirjolohien 
merkkipalautusten kumulatiivinen vuorokausikertymä (n=65 ). 
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Valtaosa kirjolohi-istukkaista saatiin vapapyydyksillä kuten vetouistelemalla (53 %) ja 
heittokalastusvälineillä (32 %). Verkkopyynnillä saatiin merkintäkaloista joka kymmenes ja perholla 
vain 2 % (kuva 51). 

 

Kuva 51.  Rovaniemen kaupungin kohdalle v. 2013 merkittyinä istutettujen kirjolohien 
merkkipalautusten jakaantuminen (%) eri pyydyksille (n=60 ). 

Merkkipalautusten alueellinen jakatuminen on esitetty liitteen 7 kartassa. Valtaosa istukkaista 
saatiin läheltä istutuspaikkaa, kuten Jätkänkynttilä-sillan tuntumasta tai Ounasjoen suulta 
Arktikumin läheisyydestä. Vain pari istukkaista oli vaeltanut selvästi ylävirtaan kuten Olkkakoskelle 
ja Oikaraisiin. Alavirtaan selvästi muista istukkaista poiketen oli vaeltanut vain yksi kirjolohi ja se 
saatiin Petäjäisen altaalta Rautiosaaren kohdalta. 

 

6.2.4 Kalastustiedustelu 

Kalastusta ja saaliita Keski-Kemijoella välillä Seitakorvan voimalaitos - Valajaskosken voimalaitos 
selvitettiin vuodelta 2010 (Autti & Huttula 2012). Seuraavassa esitetyt yhteenvedot on referoitu 
suoraan ko. raportista. 

Pirttikosken altaalla (sis. Juujärven) kalasti vuonna 2010 yhteensä 93 taloutta. Kalastus oli pääosin 
vetokalastusta, jota harjoitti peräti 73 % kalastaneista. Vetokalastukselle kertyi taloutta kohden 
vuoden aikana keskimäärin noin 14 pyyntikertaa. Avovesikaudella verkkopyydyksiä käytti lähes 
puolet talouksista ja pyyntiponnistuksia (yhden verkon koentakertoja) kertyi taloutta kohden keski-
määrin noin 58 kpl. 

Pirttikosken altaan kokonaissaalis oli tiedustelun mukaan yhteensä 5 185 kg, eli noin 7,1 kg/ha. 
Saaliista vajaa puolet pyydettiin verkoilla, josta avovesikauden aikana pyydetyn verkkosaaliin osuus 
oli noin 45 %. Vetokalastamalla pyydettiin 28 % osuus kokonaissaaliista. Saaliista noin kolmannes oli 
kirjolohta. Ahventa ja haukea saatiin kumpaakin noin 16 % saalisosuuden verran. Muikkusaalis oli 
niin ikään varsin korkea (n. 13 % kokonaissaaliista), johtuen lähinnä Juujärven muikunpyynnistä. 
Taimenen osuus oli noin 6 %, siian 1,3 % ja harjuksen vain noin 0,5 % kokonaissaaliista. 

heittouistin
32 %

vetouistelu
53 %

katiska
1 %

onki
2 %

perho
2 %

verkko
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Vanttauskosken altaalla (sis. Auttinjyrhämän) kalasti tiedustelun perusteella vuonna 2010 yhteensä 
158 taloutta. Suosituin kalastusmuoto oli vetokalastus, jota harrasti hieman yli puolet kalastaneista 
talouksista. Kalassakäyntikertoja vetokalastuksessa oli koko vuoden aikana keskimäärin 12 taloutta 
kohti. Avovesiaikana verkoilla kalasti noin viidennes talouksista ja yksittäisen verkon koentakertoja 
kertyi taloutta kohden keskimäärin noin 98 kpl. 

Vanttauskosken altaan kokonaissaalisarvio oli tiedustelun mukaan noin 2 999 kg, eli noin 3,8 kg/ha. 
Kokonaissaaliista yli puolet pyydettiin vapakalastusvälineillä, joista vetokalastuksen osuus oli suurin. 
Verkoilla pyydettiin avovesiaikana reilu kolmannes kokonaissaaliista. Kirjolohi muodosti saaliista 
hieman yli kolmanneksen ja hauki vajaan viidenneksen. Taimensaaliin osuus oli lähes 15 %, mikä oli 
muihin Keski-Kemijoen osa-alueisiin nähden varsin korkea osuus. 

Sierilän alueella eli Vanttauskosken voimalaitoksen ja Oikaraisen kylän kohdalla olevan lossipaikan 
välisellä jokiosuudella kalasti vuonna 2010 yhteensä 447 taloutta. Suosituin kalastusmuoto oli 
heittokalastus viehe- ja perhovälinein. Tätä vapapyyntiä oli harjoittanut noin 65 % kalastaneista 
talouksista. Vapapyyntiä harjoittaneet talouden kävivät kalassa keskimäärin noin seitsemän kertaa 
vuoden aikana. Reilu kolmannes kalastaneista kävi alueella vetokalastamassa ja heille kertyi 
keskimäärin 13 pyyntikertaa. Passiivisilla pyydyksillä kalastus oli alueella varsin vähäistä. Verkoilla 
avovesikauden aikana kalasti 39 taloutta ja heille kertyi yksittäisen verkon koentakertoja vuoden 
aikana keskimäärin 31 kpl taloutta kohden. Talvikalastusta harjoitettiin pilkkimistä lukuun ottamatta 
vain vähän. 

Alueen kokonaissaalis oli tiedustelun mukaan 6 883 kg, eli noin 7,4 kg/ha. Kokonaissaaliista n. 80 % 
oli pyydetty erilaisin vapakalastusvälinein, joista vetokalastuksen saalisosuus oli suurin. 
Verkkopyynnin osuus kokonaissaaliista jäi alle 14 %:iin. Sierilän alueen kilomääräisesti runsain 
saalislaji oli kirjolohi, jonka osuus kokonaissaaliista oli lähes kolmannes. Viidennes saaliista oli haukea 
ja noin 16 % harjusta. Taimenen osuus oli n. 12 % ja ahvenen n. 11 %. 

Valajaskosken voimalaitoksen padotusalueella sekä Olkkakosken ja Oikaraisen lossipaikan välisellä 
jokijaksolla kalasti vuonna 2010 yhteensä 631 taloutta. Selvästi suosituin pyyntimuoto oli erilaisilla 
vapakalastusvälineillä tapahtuva kalastus. Vetokalastusta oli harjoittanut noin 57 % kalastaneista 
talouksista ja vuoden aikana heille kertyi keskimäärin 10 pyyntikertaa. Avovesiaikaan verkoilla 
kalasti ainoastaan noin 15 % talouksista, talviverkkopyynti oli kalastaneiden talouksien kokonais-
määrä huomioiden hyvin vähäistä (n. 3 %). 

Valajaskosken altaan kokonaissaalis oli tiedustelun perusteella noin 12 585 kg, eli noin 4,5 kg/ha. 
Verkkopyynnin osuus kokonaissaaliista oli reilu viidennes ja vetokalastuksen peräti lähes 40 %. 
Vetokalastussaalis koostui pääosin hauesta, kirjolohesta ja ahvenesta. Hauen osuus alueen kokonais-
saaliista oli niin ikään lähes 40 %. Ahventa kokonaissaaliissa oli reilu neljännes ja kirjolohta viidennes. 
Särkikalojen osuus oli erityisesti pilkkisaaliissa korkea ja kokonaissaaliista särkikaloja oli yli 8 %. 
Harjus-, siika- ja taimensaaliit jäivät varsin vähäisiksi. 
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6.3 Raudanjoki 

6.3.1 Kalastustiedustelu 

Edelliset kalastustiedustelut Raudanjoen alueelle on toteutettu vuosien 2004 (Huttula ym. 2006) ja 
vuoden 2009 (Autti ym. 2011) kalastuksesta. Kemijoen kalataloudellisen tarkkailusuunnitelman 
mukaisesti nyt tehty tiedustelu koski vuoden 2014 kalastusta Raudanjoen jokialueella Vikajärvestä 
ylävirtaan, Yli-Nampajärvessä, Ala-Nampajärvessä, Vikajärvessä, Olkkajärvessä sekä uutena alueena 
edelliseen tiedusteluun nähden myös Jyrhämäjärvessä. Tiedustelulomakkeessa kysyttiin alueittain 
kalastusta ja kalastuspäivien lukumäärää, taloudessa kalastaneiden määrää sekä eri pyydysten 
käyttöä ja saalista. Lisäksi kysyttiin saaliiksi saatujen taimenten määrää. Raudanjoella (Vikajärvi-
Vaiskonjokisuun välinen alue), Yli-Nampa-, Ala-Nampa- ja Vikajärvellä kalastaneiden osoitetiedot 
saatiin Metsähallituksen viehe- ja pyydyslupa-alueen luvanmyyntitiedoista. Olkkajärvellä ja 
Jyrhämäjärvellä kalastaneiden osoitetiedot saatiin Olkkajärven ja Oikaraisen metsästys- ja 
kalastusseuroilta. 

Ravustusta ei tässä tiedustelussa selvitetty, koska tiedustelualueen rapukanta on Kemijoen 
vesistöalueella esiintyneen rapuruton takia hävinnyt ja lisäksi osakaskunnat ovat ruton vuoksi 
kieltäneet ravustuksen vesialueillaan. 

 

6.3.1.1 Kalastustiedustelun toteutus 

Tiedustelu kohdistettiin Raudanjoen jokialueella, Yli-Nampa-, Ala-Nampa- ja Vikajärvellä 
Metsähallituksen Raudanjoen viehekalastusluvan (lupa-alue 2563) ja Perunka-Naarmajärvien 
pyydysluvan (alue nro 2006 ja 2563) lunastaneille talouksille. Olkkajärven ja Jyrhämäjärven 
tiedustelu kohdistettiin seurojen jäsenistä koostuviin talouksiin. 

Luvan lunastaneita ja seurojen jäsenistä koostuvia talouksia oli yhteensä 660 ja tiedustelu voitiin 
hyvin kirjattujen osoitetietojen perusteella lähettää 529 talouteen. Vastauksia saatiin kahden 
kyselykierroksen jälkeen yhteensä 377 kpl. Huomioiden virheellisten osoitetietojen vuoksi postin 
hylkäämät tms. kirjeet saatiin palautusprosentiksi 72 % ja kaikkiaan tavoitettiin 57 % luvan 
lunastaneista. 

Tiedustelujen toteutumista luvan lunastaneiden tavoittamisen ja tiedustelun palautusprosentin 
suhteen voidaan Olkkajärven (82 %) ja Jyrhämäjärven (73 %) osalta pitää hyvänä. Metsähallituksen 
luvanostaneiden määrä oli varsin suuri (377 kpl) ja joukossa oli myös runsaasti muualla kuin 
tiedustelualueella kalastaneita. Tämä näkyi Olkka- ja Jyrhämäjärven tiedusteluita jonkin verran 
heikompana palautusprosenttina (64 %). Tuntemattomat ”mobiililuvat” sekä puutteelliset 
osoitetiedot vielä huomioiden Metsähallituksen luvanostaneista tavoitettiin lopulta n. 45 % 
(168/377) eli jokseenkin vähän koko joukko huomioiden. 

Kalastaneiden kokonaismäärä laskettiin siten, että tiedusteluun vastaamattomien henkilöiden 
keskuudessa arvioitiin kalastusaktiivisuuden jakauma samaksi kuin tiedusteluun vastanneiden 
keskuudessa. Näin laajennetuksi kalastaneiden talouksien määräksi saatiin yhteensä 225. 
Huomioitavaa on, että metsähallituksen 377 lupalaisesta ainoastaan 27 % (laaj. 101 tal.) kalasti 
tiedustelualueella (taulukko 8) Tässä tapauksessa tiedustelujoukoille laskettu laajennuskerroin 
kasvoi Metsähallituksen kalastuslupien osalta melko suureksi (2,24), mikä on syytä huomioida 
kalastajien, kalastuksen määrän ja saalismäärien laskennan luotettavuutta arvioitaessa. Mm. 
yksittäisten kalastajien ilmoittamat suuret saalismäärät voivat aiheuttaa pyynti- ja saalismäärien 
yliarviointia. 
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Taulukko 8. Kalastustiedustelun toteutuminen Raudanjoen tiedustelualueella v. 2014. 
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Metsähallitus 377 264 168 64 45 27 73 101 

Olkkaj. M&K-seura ry 226 209 171 82 76 46 54 104 

Oikar. M&K-seura ry 57 56 38 73 67 34 66 20 

YHTEENSÄ 660 529 377 72 57 36 64 225 

*poislukien postin palauttamattomat ja hylätyt vastaukset 

 

6.3.1.2 Raudanjoen jokialue, Yli-Nampa-, Ala-Nampa- ja Vikajärvi 

Raudanjoki 

Raudanjoen jokialueen tiedustelu kohdistettiin Metsähallituksen luvanmyyntitietojen perusteella 
264 taloudelle, joiden osoitetiedot saatiin selvitettyä. Metsähallituksen vieheluvista (134 kpl) reilu 
puolet (54 %) oli ostettu ns. mobiililupina, joiden ostajien osoitetietoja ei saatu selvitettyä. 
Metsähallituksen lupien osalta vastauksia saatiin 168 taloudelta, jolloin palautusprosentti oli 64 %. 
Laajennettu kalastaneiden talouksien määrä oli 101, joten kaikista luvan lunastaneista talouksista 27 
% kalasti tiedustelualueella. Raudanjoella kalasti 67, Yli-Nampajärvellä 36, Ala-Nampajärvellä 13 ja 
Vikajärvellä 20 taloutta. 

Raudanjoen jokialueelle vuoden aikana kertyi kalastuspäiviä yhteensä 486 ja taloutta kohti 
kalastuspäiviä kertyi keskimäärin 7. Eniten kalastuspäiviä kertyi kesä-elokuulle, joiden osuus oli 
yhteensä 71 % vuoden kalastuspäivistä. Myös huhtikuussa kalastuspäiviä oli runsaasti, mikä johtui 
lähinnä pilkkimisestä. Tammi-helmikuussa sekä loka-marraskuussa ei kalastettu ollenkaan. 
Joulukuulla kertyi muutamia kalastuspäiviä madekoukkujen pitämisestä. (Taulukko 9) 

Taulukko 9. Kalastuspäivien määrä kuukausittain Raudanjoen jokialueella vuonna 2014. 

 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Yht. 

talouksien 
lkm. 

keskim./ 
talous 

 

kal.pv.lkm 0 0 30 61 10 85 139 115 40 0 0 3 486 67 7  

% 0 0 6 13 2 18 29 24 8 0 0 1 100    

 

Raudanjoella kalastus oli luonteeltaan lähinnä vapakalastusta ja yleisimmät kalastusmuodot olivat 
heittokalastus ja perhokalastus. Niitä harjoitti noin 60-57 % kalastaneista. Noin 24 % kalastaneista 
oli harjoittanut pilkkimistä. Kalastaneiden kokonaissaalis oli 947 kg ja tavanomaisimmat saalislajit 
olivat hauki (36 %) ja ahven (21 %). Lohensukuisten lajien saalisosuus oli yhteensä 31 % ja niistä 
eniten saatiin pyyntikokoisena istutettua kirjolohta. 65 % kokonaissaaliista saatiin 
heittokalastusvälineillä ja mm. valtaosa hauki- ja kirjolohisaaliista saatiin kyseisellä kalastustavalla. 
Särkikalojen saalisosuus oli 10 % ja niitä saatiin lähinnä onkimalla ja pilkkimällä. (Taulukko 10) 
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Taulukko 10. Raudanjoella v. 2014 pyydystä käyttäneiden määrä, pyydysten koku-/käyttökerrat, 
kalansaalis (kg) lajeittain, pyydyksittäin sekä %-osuudet kokonaissaaliista. 
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Yhteensä 
(kg) 

%/kg 
 

syöttikoukut 2 4 11 - - - 13 - - 25 3 

heittokalastus 40 328 302 82 18 50 - 162 4 617 65 

onkiminen 7 104 4 72 - - - - 47 123 13 

pilkkiminen 16 102 13 42 1 8 - - 36 100 11 

perhokalastus 38 212 7 2 4 51 - 13 3 81 9 

Yhteensä     338 198 24 108 13 175 91 947 100 

Osuus %     36 21 2 11 1 18 10 100   

 

Kalastaneiden keskisaalis oli noin 14 kg ja saaliiden mediaani 2,6 kg (mediaani eli keskiluku, jota 
suurempia ja pienempiä arvoja on vastauksissa yhtä paljon). Kalastaneita, jotka eivät saaneet saalista 
ollenkaan, oli vain noin 3 %. Jokialueen hehtaarisaaliiksi saatiin 2,1 kg/ha (pinta-ala 460 ha, Anon. 
1990). 

 

Yli-Nampajärvi 

Yli-Nampajärvellä kertyi vuoden aikana kalastuspäiviä yhteensä 460 ja taloutta kohti kalastuspäiviä 
kertyi keskimäärin 13. Eniten kalastuspäiviä kertyi kesä-elokuulle, joiden osuus oli yhteensä 62 % 
vuoden kalastuspäivistä. Kevätkuukausina kalastuspäiviä kertyi lähinnä pilkkimisestä. 
Talvikuukausina kalastuspäiviä kertyi jonkin verran talviverkkopyynnistä. Helmi- ja lokakuussa ei 
kalastettu ollenkaan. (Taulukko 11) 

Taulukko 11. Kalastuspäivien määrä kuukausittain Yli-Nampajärvellä vuonna 2014. 

 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Yht. 

talouksien 
lkm 

keskim./ 
talous 

kal.pv.lkm 19 0 19 34 10 86 120 77 29 0 34 34 460 36 13 

% 4 0 4 7 2 19 26 17 6 0 7 7 100   

 

Myös Yli-Nampajärvellä harjoitettiin yleisimmin vapakalastusta kuten vetokalastusta, 
heittokalastusta ja pilkkimistä. Vetokalastus oli näistä yleisin pyyntimuoto ja sitä harjoitti puolet 
kalastaneista. Verkkokalastusta harjoitti avovesikaudella 25 % kalastaneista. Talviverkkopyynti oli 
varsin vähäistä (11 %). Kalastaneiden kokonaissaalis oli 800 kg, josta haukea oli 44 % ja ahventa 29 %. 
Lohensukuisista lajeista saaliissa esiintyi eniten taimenta (4 %) ja siikaa (3 %). ”Muut”-lajisto on 
pääosin muikkuverkoilla saatua pientä ahventa ja särkeä. 

Kokonaissaaliissa on huomattava, että siitä yli kolmannes (127 kg, 36 %) oli yhden talouden lähinnä 
talviverkoilla saamaa saalista. Tämä seikka siis korostaa talviverkkojen saalisosuutta 
kokonaissaaliista (35 %) ja tässä tapauksessa myös kuhan saalisosuutta (10 %). Kuhasaalis saatiin 
lähes kokonaisuudessaan verkkopyynnillä ja vapapyynnissä saalis oli vain 1 kg. (Taulukko 12) 
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Taulukko 12. Yli-Nampajärvellä v. 2014 pyydystä käyttäneiden määrä, pyydysten koku-
/käyttökerrat, kalansaalis (kg) lajeittain, pyydyksittäin sekä %-osuudet 
kokonaissaaliista. 
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Yht. 
(kg) 

%/kg 

muikkuverkot 2 36 11 11 22 - - - - - - - 22 67 8 

talviverkot 4 469 - 141 16 21 15 - 29 56 - 2 - 280 35 

verkot 9 146 - 27 11 7 1 - - 22 2 - - 70 9 

katiska 7 117 - 16 45 - - - - - - - - 61 8 

vetokalastus 18 139 - 125 14 - 7 - - 1 4 - - 151 19 

heittokalastus 13 129 - 30 8 - 9 4 - - - - - 52 6 

onkiminen 7 56 - - 52 - - - - - - - - 52 6 

pilkkiminen 11 53 - - 63 - - 2 - - - 2 - 67 8 

Yhteensä (kg)   11 350 231 28 31 7 29 80 7 4 22 800 100 

Osuus %   1 44 29 3 4 1 4 10 1 1 3 100  

 

Yli-Nampajärvellä kalastaneiden keskisaalis oli noin 22 kg ja saaliiden mediaani 14 kg. Mikäli em. 
yhden talouden suurta saalista ei huomioida, niin talouksien keskisaalis oli 15 kg. Kaikki kalastaneet 
olivat saaneet saalista. Hehtaarisaalis oli 1,3 kg/ha (pinta-ala 604 ha, Anon. 1990). 

 

Ala-Nampajärvi 

Ala-Nampajärvellä kalastaneilla kertyi vuodessa yhteensä 358 kalastuspäivää ja taloutta kohti 
kalastuspäiviä kertyi keskimäärin noin 28 kpl. Kalastustiedustelulomakkeessa vain kaksi vastaajaa oli 
ilmoittanut Ala-Nampajärvellä kuukausittaisen kalastuspäivien määrän joten aineiston ollessa niin 
vähäinen kalastuspäivien määrän jakaantumista kuukausittain ei esitetä. 

Ala-Nampajärvellä harjoitettiin yleisimmin erinäisiä vapakalastusmuotoja kuten veto- ja 
heittokalastusta ja pilkkimistä. Näitä kalastusmuotoja harjoitti noin 70 % kalastaneista. 
Verkkokalastusta harjoitti noin puolet kalastaneista ja yleisemmin verkkoja käytettiin 
avovesikaudella. Tiedustelujoukossa myös kaksi vastannutta oli harjoittanut järvellä 
nuottakalastusta (pyynninmäärää ja saalista ei laajennettu).  

Ala-Nampajärvellä kalastaneiden kokonaissaalis oli yhteensä 1244 kg, josta puolet oli 
nuottakalastuksen saalista (ei laajennettu). Nuottakalastus oli osaksi roskakalan pyyntiä, joten 
särkikalat olivat nuottasaaliissa selkeä valtalaji (65 %). Kokonaissaalissa särjen osuus oli 36 %, 
loppusaalis oli valtaosin ahventa (28 %) ja haukea (26 %). Verkoilla kalastettiin valtaosa 
ahvensaaliista ja vetokalastamalla saatiin valtaosa haukisaaliista. Kuhasaalis (4 %) oli suurempi kuin 
lohensukuisten lajien saalis yhteensä (3 %). Kuhaa saatiin nuotalla, vetokalastuksessa ja verkoilla. 
(Taulukko 13) 

  



48 
     
  Kemijoen jokialueen kalatalous- 

velvoitteen tarkkailutulokset 2010-2014 
______________________________________________________________________________ 

 

 

Taulukko 13. Ala-Nampajärvellä v. 2014 pyydystä käyttäneiden määrä, pyydysten koku-
/käyttökerrat, kalansaalis (kg) lajeittain, pyydyksittäin sekä %-osuudet 
kokonaissaaliista. 
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käyttäneitä 
Kokon. 
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%/kg 

muikkuverkot 2 9 2 - - - - - - - - 2 0 

talviverkot 2 27 - 9 2 - - - - - - 11 1 

verkot 4 370 - 67 157 11 7 - 11 22 - 276 22 

katiska 2 54 - - 7 - - - - 22 - 29 2 

nuotta 2 4 32 50 90 3 - - 20 406 20 621 50 

vetokalastus 9 117 - 175 11 - - - 13 - - 200 16 

heittokalastus 7 56 - 13 31 - - 7 - - - 52 4 

onkiminen 2 2 - - 2 - - - - - - 2 0 

pilkkiminen 9 96 - 4 47 - - - - - - 52 4 

Yhteensä (kg)   34 319 348 14 7 7 45 451 20 1244 100 

Osuus %   3 26 28 1 1 1 4 36 2 100  

 

Ala-Nampajärvellä kalastaneiden talouskohtainen keskisaalis oli 150 kg ja ilman nuottakalastusta 
noin 48 kg. Saaliiden mediaani ilman nuottakalastusta oli noin 29 kg. Koko saalis (1244 kg) 
huomioiden  hehtaarisaalis oli 3,1 kg/ha (pinta-ala 404 ha). 

 

Vikajärvi 

Vikajärvellä kertyi vuoden aikana kalastuspäiviä yhteensä 884 ja taloutta kohti kalastuspäiviä kertyi 
keskimäärin 44. Muutama vastanneista ilmoitti huomattavan suuren kalastuspäivien määrän (max. 
150), mikä selittää muihin osa-alueisiin nähden suuren kalastuspäivien määrän. Eniten kalastuspäiviä 
kertyi kesä-elokuulle, joiden osuus oli yhteensä 71 % vuoden kalastuspäivistä. Talvikaudelta, jolloin 
järvi oli jäässä, ei kalastuspäiviä ilmoitettu ollenkaan. (Taulukko 14) 

Taulukko14. Kalastuspäivien määrä kuukausittain Vikajärvellä vuonna 2014. 

  
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Yht. 

talouksien 
lkm 

keskim./ 
talous 

kal.pv.lkm 0 0 0 0 90 224 201 201 145 22 0 0 884 20 44 

% 0 0 0 0 10 25 23 23 16 3 0 0 100   

 

Vikajärvellä kalastaneiden yleisimmin harjoittamia kalastusmuotoja olivat verkko- ja katiskapyynti 
sekä pilkkiminen. Näitä kalastusmuotoja harjoitti 45 % kalastaneista. Vetokalastusta harjoitti reilu 
kolmannes kalastaneista. Sen sijaan onkimista ja heittokalastusta harjoitti vain 10 % kalastaneista.  
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Kalastaneiden kokonaissaalis oli 449 kg, josta haukea oli 44 %, ahventa 36 % ja särkikaloja 10 %. 
Lohensukuisten lajien saalisosuus oli yhteensä 9 % ja valtaosin saalis oli siikaa sekä jonkin verran 
esiintyi myös harjusta ja kirjolohta. Kuhaa esiintyi saaliissa vain 2 kg. Noin puolet kokonaissaaliista 
saatiin verkoilla ja loput lähinnä katiskoilla ja vetokalastaen. Muilla pyydyksillä saadun saaliin osuus 
oli noin 10 %. Kokonaissaaliissa on huomattava, että siitä 54 % oli yhden talouden ilmoittamaa 
saalista. (Taulukko 15) 

Taulukko 15. Vikajärvellä v. 2014 pyydystä käyttäneiden määrä, pyydysten koku-/käyttökerrat, 
kalansaalis (kg) lajeittain, pyydyksittäin sekä %-osuudet kokonaissaaliista. 
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%/kg 
 

verkot 9 842 90 74 31 2 - 4 22 3 228 51 

katiska 9 795 40 31 - - - - 22 - 94 21 

syöttikoukut 2 45 7 - - - - - - - 7 2 

vetokalastus 7 40 56 29 - - 2 - - - 88 20 

heittokalastus 2 90 2 - - - - - - - 2 1 

onkiminen 2 45 - 7 - - - - - - 7 2 

pilkkiminen 9 31 - 20 - 3 - - - - 24 5 

Yhteensä     195 162 31 6 2 4 45 3 449 100 

Osuus %     44 36 7 1 1 1 10 1 100   

 

Vikajärvellä kalastaneiden talouskohtainen keskisaalis oli 22 kg ja saaliiden mediaani 8 kg. 
Hehtaarisaalis oli 0,7 kg/ha (pinta-ala 638 ha). 

Tiedustelussa kysyttiin myös saaliiksi saatujen taimenten lukumäärää ja painoa kuukausittain. 
Aineisto käsiteltiin kaikkien niiden kalastajien osalta, jotka olivat ilmoittaneet molemmat tiedot (N=8 
kalastajaa), jonka jälkeen tulokset laajennettiin käsittämään koko kalastajajoukkoa (taulukko 16). 
Raudanjoelta, Yli-Nampa-, Ala-Nampa- ja Vikajärviltä kalastaneista talouksista 27 taloutta (laaj.) sai 
taimenta saaliiksi, mikä on 26 % kaikista kalastaneista. Kappale- ja kilomääräisesti ilmoitetusta 
taimensaaliista saatiin 37 % heinäkuussa, jolloin 17 taloutta sai taimenta. Taimenten keskipaino koko 
vuoden keskiarvona oli 0,7 kg. Marraskuun suuri keskipaino selittyy ko. kuukauden osalta 
ilmoitetulla yhdellä 2,5 kg:n taimenyksilöllä. 

Taulukko 16. Taimensaalis kuukausittain Raudanjoen jokialueella, Yli-Nampa-, Ala-Nampa- ja 
Vikajärvellä vuonna 2014. 

 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Yht. 

N=27 - - - - - 10 17 7 - - - 3 
 

Taimen, lkm - - - - - 20 44 24 - - - 3 91 

Taimen, kg - - - - - 20 23 11 - - - 8 62 

Keskipaino (kg) 
     

1,0 0,5 0,5 
   

2,5 0,7 

Osuus % (kg) - - - - - 32 37 17 - - - 14 100 
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6.3.1.3 Olkkajärvi 

Olkkajärven tiedustelu kohdistettiin Olkkajärven metsästys- ja kalastusseuran jäsenluettelon 
perusteella kaikkiin talouksiin, joita oli yhteensä 226. Lopulliseksi otannaksi muodostui 209 taloutta, 
joista vastauksia saatiin 171 taloudelta. Näin ollen palautusprosentiksi muodostui 82 %. Laajennettu 
kalastaneiden talouksien määrä oli 104, joten kalastusseuran jäsenistä noin 46 % kalasti 
Olkkajärvessä. 

Vuoden aikana Olkkajärvelle kertyi kalastuspäiviä yhteensä 2090 ja taloutta kohti kalastuspäiviä 
kertyi keskimäärin 20. Eniten kalastuspäiviä kertyi kesä-syyskuulle, joiden osuus oli yhteensä 59 % 
vuoden kalastuspäivistä. Tuolloin keskivertotalous kalasti Olkkajärvessä 12-18 kertaa kuukaudessa. 
Myös huhtikuulle kertyi runsaasti kalastuspäiviä, mikä selittyy lähinnä pilkkimisestä. Marras-
helmikuun välisen aikana kalastettiin varsin vähän, keskimäärin 1-4 päivää kuukaudessa, ja 
kalastuspäiviä kertyi lähinnä talviverkko-ja koukkukalastuksesta. (Taulukko 17) 

Taulukko 17. Kalastuspäivien määrä kuukausittain Olkkajärvellä vuonna 2014. 

 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Yht. 

talouksien 
lkm 

keskim./ 
talous 

kal.pv.lkm 47 67 118 215 161 381 308 300 257 135 79 24 2090 104 20 

% 2 3 6 10 8 18 15 14 12 6 4 1 100   

 

Olkkajärvellä yleisimmät kalastusmuodot olivat muikkuverkkopyynti sekä vetokalastus. Niitä 
molempia harjoitti 48 taloutta, mikä on 46 % kaikista kalastaneista talouksista. Muilla verkoilla 
avovesikaudella kalasti 36 % talouksista ja talviverkkoja käytti 11 %. Katiskoja käytti lähes yhtä 
monta taloutta kuin tavanomaisia verkkojakin (35 %). Myös pilkkiminen oli yleisimpien 
kalastustapojen joukossa ja sitä oli harjoittanut 40 % kalastaneista. Onkimista harjoitti 21 % 
talouksista ja se oli hieman yleisempää kuin heittokalastaminen (14 %). Rysää oli käyttänyt kaksi 
taloutta ja nuottaa yksi talous. Näiden pyydysten saalismääriä ei laajennettu. Ko. pyydysten 
pyyntiponnistustiedot jäivät vaillinaiseksi puutteellisesti täytettyjen lomakkeiden vuoksi. 
Saalismäärien perusteella pyynti lienee ollut kuitenkin varsin vähäistä. 

Muikkuverkoille kertyi yhteensä 893 kokukertaa ja kerralla pyynnissä käytettiin keskimäärin 4-5 
muikkuverkkoa. Myös tavanomaisia avovesikauden verkkoja käytettiin kerralla pyynnissä lähes sama 
määrä. Vetokalastamassa käytiin keskimäärin kahdeksan kertaa ja pilkillä keskimäärin viisi kertaa. 

Olkkajärvellä kalastaneiden kokonaissaalis oli 4286 kg, josta haukea oli 42 %, ahventa 26 %, muikkua 
14 % ja särkikaloja 10 %. Lohensukuisten lajien kuten siian, taimenen, harjuksen ja kirjolohen osuus 
oli vähäinen ja yhteensä vain vajaat 2 %. Näistä eniten esiintyi taimenta. Madetta esiintyi saaliissa 
noin 4 % ja kuhaa noin 2 %.  

Muikkusaalis saatiin valtaosin (91 %) muikkuverkkopyynnissä. Kokonaissaaliista vähintäänkin 
kolmannes saatiin avovesikauden verkkokalastuksessa sekä talviverkoilla. Muutama tiedusteluun 
vastanneista oli täyttänyt saalislomakkeen puutteellisesti ja tällaisessa tapauksessa saalis merkittiin 
pyydykselle ”tuntematon pyydys”, eikä saaliita myöskään laajennettu. Todennäköisesti suuri osa 
näistä ”tuntemattomalla pyydyksellä” saadusta saaliista on eri harvuisilla verkoilla saatua saalista. 
Verkoilla saatiin reilu puolet hauki-, made ja taimensaaliista sekä kuhasaalis lähes 
kokonaisuudessaan. Kuhasaaliista lähes 75 % saatiin talviverkoilla. 
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Vapavälineillä saatiin kokonaissaaliista 24 %. Siitä reilu puolet oli vetouistelusaalista, joka oli lähinnä 
haukea ja ahventa ja jonkin verran myös taimenta sekä kirjolohta. Pilkki- ja onkisaalis oli tyypillisesti 
lähinnä ahventa ja särkeä. 

Katiskasaalis oli 16 % kokonaissaaliista ja saalislajisto oli lähinnä ahventa ja haukea. Katiska oli 
ahvensaaliin kannalta merkittävin pyydys (37 % ahvensaaliista). (Taulukko 18) 

Taulukko 18. Olkkajärvellä v. 2014 pyydystä käyttäneiden määrä, pyydysten koku-/käyttökerrat, 
kalansaalis (kg) lajeittain, pyydyksittäin sekä %-osuudet kokonaissaaliista. 
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%/kg 

muikkuverkot 48 893 545 11 11 2 - - 1 - 49 7 626 15 

talviverkot 11 605 - 404 42 1 8 87 73 11 1 - 628 15 

verkot 37 1253 - 522 123 8 11 16 23 4 32 - 739 17 

katiska 36 1149 - 221 406 - - 3 - 4 70 - 704 16 

rysät ja loukut 2 ? 20 1 20 - - - - - 46 10 97 2 

nuotta 1 ? 3 - - - - - - - 10 - 13 0,3 

syöttikoukut 13 1557 - 116 4 - - 68 - - - - 188 4 

vetokalastus 48 390 - 420 151 - 12 - 1 5 - - 589 14 

heittokalastus 15 77 - 49 29 - - - - - - - 78 2 

onkiminen 22 126 - 3 94 - - - - - 56 4 156 4 

pilkkiminen 42 210 - 5 170 2 - 1 - - 40 7 225 5 

tuntem. pyyd. 2 ? 29 42 45 5 3 10 - - 110 - 244 6 

Yhteensä 597 1793 1095 18 34 185 98 25 413 28 4286 100 

Osuus % 14 42 26 0,4 1 4 2 1 10 1 100 

 

Talouskohtainen saalis oli Olkkajärvellä kalastaneilla 42 kg ja saaliin mediaani oli 21 kg/talous. Suurin 
ilmoitettu yhden talouden saama saalis oli lähes 400 kg ja tämä korostaa etenkin hauki ja 
kuhasaalista. Olkkajärven hehtaarisaaliiksi saatiin 2,8 kg/ha (pinta-ala 1 516 ha). 

Tiedustelussa kysyttiin myös saaliiksi saatujen taimenten lukumäärää ja painoa kuukausittain. 
Aineisto käsiteltiin kaikkien niiden kalastajien osalta, jotka olivat ilmoittaneet molemmat tiedot (N=6 
kalastajaa), jonka jälkeen tulokset laajennettiin koko kalastajajoukkoon (taulukko 19). Olkkajärvellä 
kalastaneista 9 sai taimenta saaliiksi, mikä on vain noin 9 % kaikista kalastaneista talouksista. 
Kilomääräisestä taimensaaliista saatiin 33 % huhtikuussa, jolloin 3 taloutta sai taimenta. Taimenten 
keskipaino koko vuoden keskiarvona oli 0,8 kg.  

Taulukko 19. Taimensaalis kuukausittain Olkkajärvellä vuonna 2014. 

  I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Yhteensä 

N=9, laaj. - - 2 3 - 2 3 3 2 2 - - 

Taimen, lkm - - 2 11 - 6 9 9 5 5 - - 46 

Taimen, kg - - 0,8 11,6 - 1,5 3,1 3,9 6,9 7,7 - - 35 

Keskipaino (kg) - - 0,5 1,1 - 0,3 0,3 0,4 1,5 1,7 - - 0,8 

Osuus % (kg) - - 2 33 - 4 9 11 20 22 - - 100 
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6.3.1.4 Jyrhämäjärvi 

Jyrhämäjärven tiedustelu oli toinen, mikä alueelle on tehty (ensimmäinen v. 2009) ja se kohdistettiin 
Oikaraisen metsästys- ja kalastusseuran jäsenistön talouksille sekä seuran verkkoluvan lunastaneille 
talouksille. Alueelle ei myydä erikseen viehekalastuslupia. Tiedusteltavia talouksia oli yhteensä 57 ja 
lopulliseksi otannaksi muodostui 52 taloutta. Vastauksia saatiin yhtensä 38 taloudelta, jolloin 
palautusprosentti oli 73 %. Laajennettu kalastaneiden talouksien määrä oli 20, joten seuran jäsenistä 
noin 35 % kalasti Jyrhämäjärvellä vuonna 2014. Vuoden aikana Jyrhämäjärvelle kertyi kalastuspäiviä 
yhteensä 521 ja taloutta kohti kalastuspäiviä kertyi keskimäärin 26. Eniten kalastuspäiviä kertyi 
maaliskuulle, jolloin keskivertotaloudessa kalastettiin noin neljänä päivänä kuukaudessa. Tuolloin 
kalastuspäiviä kertyi talviverkkopyynnistä ja pilkkimisestä. Aktiivisia kalastuskuukausia olivat myös 
kesäkuu ja syyskuu, jolloin kalastuspäiviä kertyi keskivertotaloudelle noin kolme. (Taulukko 20) 

Taulukko 20. Kalastuspäivien määrä kuukausittain Jyrhämäjärvellä vuonna 2014. 

  
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Yht. 

talouksien 
lkm 

keskim./ 
talous 

kal.pv.lkm 33 25 76 54 49 60 52 49 64 24 15 21 521 20 26 

% 6 5 15 10 9 12 10 9 12 5 3 4 100   

 

Jyrhämäjärvellä yleisimmät kalastusmuodot olivat verkkopyynti ja pilkkiminen. Avovesikaudella 
verkkokalastusta harjoitti 70 % kalastaneista ja talviverkkopyyntiäkin reilu puolet kalastaneista (55 
%). Muikkuverkoilla oli kalastanut joka neljäs eli niitä käytettiin selvästi harvemmin kuin tavallisia 
verkkoja. Pilkkimässä oli käynyt 60 % kalastaneista. Vapaapyydyksistä seuraavaksi yleisimmin oli 
harjoitettu vetokalastusta (45 %) ja sitä harjoitettiin jonkin verran enemmän kuin heittokalastusta 
(30 %). Rysää oli käyttänyt yksi talous ja ko. pyyntiponnistus ja saalistietoja ei laajennettu. 

Jyrhämäjärvellä kalastaneiden kokonaissaalis oli 1494 kg, josta haukea oli 48 %, särkikaloja 
(särkikalat ja lahna) 19 %, ahventa 13 % ja kuhaa 13 %. Lohensukuisista lajeista saaliissa esiintyi 
eniten muikkua (4 %) ja siikaa (1 %). Taimenta ja harjusta oli saaliissa yhteensä vain viitisen kiloa. 
Kuhasaaliissa on syytä huomioida, että kuhaa sai lähes 70 % kalastaneista talouksista. 

63 % kokonaissaaliista saatiin verkkopyydyksillä. Talviverkkojen ja tavallisten avovesikauden 
verkkojen saalis oli varsin samaa kokoluokkaa (reilut 430-450 kg, 29-30 % kokonaissaaliista) ja niillä 
saatiin suurin osa mm. hauen (58 %), särkikalojen (58 %, etenkin lahnaa), kuhan (92 %) ja mateen (100 
%) kokonaissaaliista. Vetokalastamalla saatiin kokonaissaaliista 12 % ja siitä valtaosa oli haukea ja 
jonkin verran myös ahventa ja kuhaa. Katiskasaalis oli tyypillisesti haukea, ahventa ja särkikaloja ja 
saaliin osuus kokonaissaaliista oli 11 %. 

Talouskohtainen saalis oli Jyrhämäjärvellä kalastaneilla 63 kg ja saaliin mediaani oli 59 kg/talous. 
Jyrhämäjärven (sis. Perälammen) hehtaarisaaliiksi saatiin 5,2 kg/ha (pinta-ala 288 ha). (Taulukko 21) 
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Taulukko 21. Jyrhämäjärvellä v. 2014 pyydystä käyttäneiden määrä, pyydysten koku-
/käyttökerrat, kalansaalis (kg) lajeittain, pyydyksittäin sekä %-osuudet 
kokonaissaaliista. 
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muikkuverkot 5 71 59 - - - - - - - - - 59 4 

talviverkot 11 260 - 260 17 9 2 - 17 125 3 - 431 29 

verkot 14 368 - 158 20 9 - 2 5 50 101 108 450 30 

katiska 6 135 - 75 50 - - - - - 35 - 159 11 

rysät, loukut 1 5 - 30 1 - - - - - 1 - 31 2 

syöttikoukut 2 116 - 50 - - - - - - - - 50 3 

vetokalastus 9 75 - 131 30 - - - - 15 5 - 180 12 

heittokalastus 6 21 - 20 5 - - - - 2 3 - 29 2 

onkiminen 5 21 - - 14 - - - - - 3 - 17 1 

pilkkiminen 12 66 - 3 57 - - 1 - - 29 - 90 6 

Yhteensä   59 725 191 18 2 3 21 191 178 108 1494 100 

Osuus %   4 48 13 1 0,1 0,2 1 13 12 7 100  

 

6.3.1.5 Vapaat kommentit 

Tiedusteltavilta pyydettiin vapaamuotoisia kommentteja ja havaintoja kalastuksesta ja 
kalastonhoidosta. Niistä Olkka- ja Jyrhämäjärven kommentit kirjattiin erikseen ja Raudanjoen 
jokialueen kommentit yhtenä kokonaisuutena muiden järvien kanssa.  

Raudanjoen alueella 31 vastaajaa antoi kommentteja. Tyypillisimmin kommentoitiin istutuksia (8 
kpl), roskakalan pyyntiä tai tehokalastusta (6 kpl), haukien runsautta tai haukikannan kasvua (3 kpl) ja 
vesistöjen alikalastusta (2 kpl). Istutusten osalta toivottiin usein pyyntikokoisen kirjolohen istutuksia 
tai viitattiin kirjolohi-istutusten ”virkistäneen” kalastusta. Muutama toivoi myös lisää kuhaistutuksia 
(esim. Ylinampajärvi) ja viittasi hyvään kuhakantaan. Muutama toivoi edelleen taimenistutuksia, 
mutta samalla viitattiin taimenkannan heikkoon tilaan tai kookkaiden taimenten vähyyteen.  

Roskakalanpyyntiä tai tehokalastusta koskevissa kommenteissa toivottiin lähinnä nuottausten 
lisäämistä järvillä ja samassa yhteydessä saatettiin viitata myös järvien liian vähäiseen kalastukseen. 
Raudanjoen osalta saaliiden tai kalojen määrän kommentoitiin pääosin heikoiksi. 

Olkkajärven osalta 44 vastaajaa antoi kommentteja. Tyypillisimmin kommentoitiin roskakalojen 
pyyntiä (12 kpl). Nuottausta sekä rysä- ja paunettipyyntiä toivottiin lisää ja vähempiarvoisia lajeja 
kuten särkikaloja pitäisi vähentää. Kalalajien osalta viitattiin yleisimmin siikakannan olevan heikko ja 
siika olisi kääpiöitynyt (8 kpl). Pienen koon takia sitä ei aina edes viitsitty pyytää. Taimenen osalta 
kommentoitiin lähinnä vähäistä saalista vetouistelussa tai verkkopyynnissä. Haukia kommentoitiin 
olevan runsaasti (5 kpl). Muikkukannan viitattiin olevan kohtalainen, mutta muikku on pientä, noin 
10-11 mm verkoilla pyydettävää. Kuhaan viitattiin viidessä kommentissa. Osa oli saanut ensimmäiset 
kuhansa (n. 1,5 kg) ja osa tiesi istutuksista, mutta ei ollut saanut vielä saalista.  
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Muutamissa yksittäisissä vastauksissa viitattiin Olkkajärven vähäiseen kalastukseen (mm. 
alikalastettu, vähän verkkokalastusta) sekä myös ikääntymiseen ja sitä myötä kalastamisen 
vähentymiseen. Kahden vastaajan mukaan säännöstely keväällä 2014 oli liian voimakasta. 
Rapukannasta kommentoi kaksi vastaajaa ja vastausten perusteella rapurutto tuhosi Olkkajärven 
rapukannan täysin. 

Jyrhämäjärven osalta kommentteja esitti 11 kalastajaa. Yleisimmin kommenteissa viitattiin 
vähempiarvoisten lajien kuten särkien, pienten lahnojen ja pienten ahventen runsauteen. Muutama 
kalastaja toivoikin roskakalanpyyntiä. Haukikanta on kommenttien perusteella edelleen runsas ja 
haukia on isojakin. Kuhakannan kommentoitiin lisääntyneen istutusten ansioista ja kuhaistutuksia 
toivottiin edelleen lisää. Pari kalastajaa viittasi kommenteissaan, ettei ole saanut koskaan taimenta 
tai siikoja, vaikka niitäkin on istutettu. 

 

6.4 Kemijärvi 

Kemijärven säännöstelyyn liittyvä kalataloustarkkailu hoidetaan kalatalousmaksuvaroin erillisenä 
muusta Kemijokialueen kalataloustarkkailusta. Tarkkailumenetelmät ovat Kemijärvellä osaksi 
samoja kuin jokialueella. Viimeisin Kemijärven kalataloustarkkailun tuloksia käsittelevä julkaisu 
koskee vuotta 2014 (Salo 2015). 

 

6.5 Ylä-Kemijoki ja Tenniöjoki 

6.5.1 Kalastuskirjanpito 

6.5.1.1 Saalis eri pyydyksillä 

Ylä-Kemijoella toimi vuosina 2010-2014 9-11 kalastuskirjanpitäjää. Vaikka solmuvälin 34-40 mm 
verkkojen koentakertamäärä oli pudonnut puoleen edellisen tarkkailujakson vastaavasta, muodosti 
niiden käyttö silti edelleen suurimman yksittäisen osuuden eri kalastusmuotojen pyyntimääristä. Em. 
solmuvälin verkkojen saaliin osuus kokonaissaaliista putosi käyttömääriä vastaavasti 40 %:sta noin 
20 %:iin. Kokonaisuudessaan verkkopyynnin saalisosuus oli noin 36 % ja tärkeimmät saalislajit hauki, 
siika ja harjus. Eniten verkoille kertyi kokukertoja touko-kesäkuun ja elo-syyskuun aikana. (Taulukko 
22.) 

Vapakalastusvälineillä kaikki pyyntimuodot mukaan lukien kertyi kalassakäyntikertojen määräksi 
596 ja niillä saatu saalis muodosti n. 53 % kokonaissaaliista. Tärkeimmät vapakalastuksen saalislajit 
olivat harjus, hauki ja taimen. Vapavälineillä kalastus tapahtui pääosin kesäkaudella ja etenkin kesä-
heinäkuussa. Heittokalastus oli tällä kertaa vetokalastusta suositumpaa. (Taulukko 22.) 

Kaikilla pyyntimuodoilla saadusta kokonaissaaliista hauen osuus oli n. 48 %, harjuksen n. 24 %, 
taimenen n. 9 %, ahvenen n. 8 % ja siian n. 7 %. Edelliseen tarkkailujaksoon verrattuna hauen 
saalisosuus oli noussut noin 10 prosenttiyksikköä ja harjuksen vastaavasti pudonnut suunnilleen 
saman verran. Myös taimenen saalisosuus oli pudonnut noin neljänneksellä. (Taulukko 22.) 
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Taulukko 22. Kalastuskirjanpitäjien pyydysten käyttö ja saaliin jakautuminen (%) eri kalalajien 
kesken sekä eri pyydysten keskimääräinen yksikkösaalis Ylä-Kemijoella vuosina 
2010-2014 (kokonaissaalis 2 325 kg). 
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Verkot # 34-40 mm 302 613 11,6 1,2 - 4,7 - 1,7 0,0 - 0,5 0,9 20,5 0,78 
Verkot # 41-55 mm 96 188 11,0 0,1 - 1,7 - 1,2 - - 0,1 0,0 14,0 1,73 
Verkot # > 55 mm 4 8 1,1 - - - - - - - 0,3 - 1,4 4,19 
Koukkupyynti 48 450 - 0,1 - - - 0,1 - - 0,9 - 1,0 0,05 
Katiskat 37 43 3,6 - - - - - 0,4 - 0,0 6,4 10,4 5,62 
Vetokalastus 226 226 12,6 3,5 - - - 11,8 - 0,1 - 0,8 29,0 2,98 
Pilkkiminen 44 44 - 0,0 - 0,0 0,2 0,7 1,0 - 0,9 0,2 3,0 1,60 
Heittokalastus 283 283 7,6 3,3 - 0,2 0,0 6,8 0,3 - - 0,1 18,2 1,49 
Mato-onginta 43 43 0,2 0,8 - - - 1,4 0,1 - - 0,0 2,4 0,00 
Yhteensä   47,6 8,9 0,3 6,6 0,2 23,6 1,8 0,1 2,6 8,4 100,0  

* kg/N=saalis kg/verkon kokukerta tai vapakalastuksessa kg/käyntikerta 

Tarkasteltaessa Ylä -Kemijoen verkkosaalista vuosina 1994-2014, on huomattavissa, että hauen 
osuus saaliissa on nykyisellään korkea. Muiden lajien saalisosuudet ovat vastaavasti haukisaaliin 
kehityksen myötä pudonneet. (Kuva 52.) 

 

Kuva 52.  Kalastuskirjanpitäjien verkkosaaliin lajijakauma Ylä-Kemijoella vuosina 1994-2014. 

Vapakalastussaaliissa hauen osuus on myös ollut nousussa vuoden 2007 jälkeen ja etenkin harjuksen 
saalisosuus on tämän myötä pienentynyt. Myös taimenen osuus on nykyisellään selvästi pienempi 
kuin esim. vielä 1990-luvun lopulla. Vapakalastuksen saalisosuuteen, pyyntiponnistus- ja 
yksikkösaalistietoihin ei ole laskettu mato-onkimista mukaan. (Kuva 53.) 
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Kuva 53.  Kalastuskirjanpitäjien vapasaaliin lajijakauma Ylä-Kemijoella vuosina 1994-2014. 

Tenniöjoella on vuosina 2010-2014 toiminut kahdesta viiteen kalastuskirjanpitäjää, joskaan vuonna 
2014 heitä ei ollut enää lainkaan. Katiskapyynti on muodostunut alueella hyvin merkittäväksi 
kalastusmuodoksi kirjanpitokalastajien keskuudessa ja kuluneella tarkkailujaksollakin katiskoilla 
saatiin 54 % kokonaissaaliista. Katiskasaalis muodostui pääosin ahvenista ja hauista. Katiskoilla 
kalastettiin etenkin toukokuussa ja elokuussa. Tenniöjoen verkkokalastus painottui solmuvälin 34-40 
mm verkkoihin, joskin tätä harvemmilla verkoilla saatiin enemmän saalista. Selvästi aktiivisin 
kalastuskuukausi verkkopyydyksillä oli toukokuu, jolloin toteutui kolme neljännestä koko vuoden 
verkkopyynnistä. Verkoilla saatiin yhteensä noin kolmannes Tenniöjoen kokonaissaaliista. Kaikilla 
pyyntimuodoilla saadusta saaliista hauki ja ahven muodostivat 87,5 %, harjuksen saalisosuus oli 4,7 
%, taimenen 2,4 % ja siian 1,4 %. (Taulukko 23.) 

Taulukko 23. Kalastuskirjanpitäjien pyydysten käyttö ja saaliin jakautuminen (%) eri kalalajien 
kesken Tenniöjoella vuosina 2010-2014 (kokonaissaalis 447 kg). 
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Verkot # 34-40 mm 44 68 6,4 2,4 1,1 0,7 0,0 - 1,2 11,8 0,78 
Verkot # 41-55 mm 19 24 13,3 - 0,3 - - - 0,1 13,6 2,54 
Verkot # > 55 mm 4 8 5,8 - - - - 1,7 - 7,5 4,19 
Katiskat 34 40 18,6 - - - 2,2 - 33,1 54,0 6,03 
Vetokalastus 36 36 7,4 - - 2,6 - - 1,4 11,4 1,42 
Pilkkiminen 5 5 - - - 1,2 - - - 1,2 1,08 
Heittokalastus 11 11 0,3 - - 0,2 - - - 0,5 0,19 
Yhteensä   51,7 2,4 1,4 4,7 2,3 1,7 35,8 100,0  

* kg/N=saalis kg/verkon kokukerta tai vapakalastuksessa kg/käyntikerta 
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6.5.1.2 Pyyntiponnistus 

Ylä-Kemijoen ja Tenniöjoen kirjanpitokalastajien yhteenlaskettu pyyntiponnistus verkko-
kalastuksessa putosi kuluneella tarkkailujaksolla edelleen (19795) ja oli vuonna 2014 tarkastelu-
historian pienin. (Kuva 54.) 

 

Kuva 54. Kalastuskirjanpitäjien pyyntiponnistus verkkokalastuksessa Ylä-Kemijoella ja 
Tenniöjoella vuosina 1980-2014. Vuosina 1980-1985 pylväät kuvaavat 
kalastuspäivien määrää, kokukertojen määrä on ollut 3 - 4 kertaa suurempi.  

Vapakalastuksessa kalastuskirjanpitäjien yhteenlaskettu pyyntiponnistus on pitänyt verkko-
kalastusta paremmin pintansa, vaikka myös vapakalastuksen osalta käyntikertojen määrä on viime 
vuosina laskenut. (Kuva 55.) 

 

Kuva 55.  Kalastuskirjanpitäjien pyyntiponnistus vapakalastuksessa Ylä-Kemijoella ja 
Tenniöjoella vuosina 1980-2014. 
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6.5.1.3 Yksikkösaaliit 
6.5.1.3.1 Siika 

Siikaa pyydettiin Ylä-Kemijoella ja Tenniöjoella pääosin solmuväliltään 34-40 mm verkoilla, joskin 
kalastusmäärät ovat viime vuosina laskeneet ja heikentäneet yksikkösaalistarkastelun 
luotettavuutta. Vuosina 2010-2014 siian yksikkösaalis verkkokalastuksessa vaihteli Ylä-Kemijoella 
noin 100-300 gramman välillä ja Tenniöjoella noin 50-120 gramman välillä. Tenniöjoella 
yksikkösaalis on ollut laskusuunnassa. (Kuva 56.) 

 

Kuva 56. Siian yksikkösaalis solmuväliltään yli 26 mm:n verkoilla Ylä-Kemijoella vuosina 1980-
2014 ja Tenniöjoella vuosina 1993-2013. 
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6.5.1.3.2 Taimen 

Ylä-Kemijoen taimensaaliista valtaosa (n. 85 %) pyydettiin vapakalastusvälineillä ja loput pääosin 34-
40 mm verkoilla. Vuosina 2010-2014 solmuväliltään yli 26 mm:n verkkojen yksikkösaalis vaihteli 
välillä 3-62 g ja suuntaus oli aiempaan nähden selvästi laskeva. Myös Ylä-Kemijoen vapakalastuksen 
taimenen yksikkösaalis oli kuluneella tarkkailujaksolla keskimäärin heikko, vaikka vaihtelu olikin 
kohtalaisen voimakasta eikä kehityssuunnasta voida tehdä luotettavia päätelmiä. (Kuvat 57 ja 58.) 

Tenniöjoella koko vuosien 2010-2014 taimensaalis pyydettiin solmuvälin 34-40 mm verkoilla. 
Yksikkösaaliin vaihtelu on ollut tältä osin vähäisistä kalastaja- ja pyyntimääristä johtuen suurta. 
Vuonna 2012 Tenniöjoelta saatiin keskimäärin noin 250 gramman taimensaalis yksittäisen verkon 
kokukertaa kohden, mutta seuraavana vuonna taimenta ei saatu verkoilla lainkaan. (Kuvat 57 ja 58.) 

 

Kuva 57.  Taimenen yksikkösaalis solmuväliltään yli 26 mm:n verkoilla Ylä-Kemijoella vuosina 
1980-2014 ja Tenniöjoella vuosina 1993-2013. 

 

Kuva 58.  Taimenen pyydysyksikkösaalis vapakalastusvälineillä Ylä-Kemijoella vuosina 1980-
2014 ja Tenniöjoella vuosina 1993-2013.  
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6.5.1.3.3 Harjus 

Ylä-Kemijoen kalastuskirjanpitäjien saaliissa harjuksen osuus oli vajaa neljännes ja valtaosa siitä 
pyydettiin vapakalastusvälinein. Vuosina 2005-2009 harjuksen yksikkösaalis verkkokalastuksessa 
vaihteli suunnilleen välillä 50-120 g / verkon kokukerta. Vapakalastusvälineillä harjusta saatiin 820-
1080 g kalassakäyntikertaa kohden. Molempien pyyntimuotojen osalta on Ylä-Kemijoella pitkällä 
aikavälillä havaittavissa harjuksen yksikkösaaliissa lievää laskusuuntausta. (Kuvat 59 ja 60.) 

Tenniöjoella harjuksen osuus kokonaissaaliista oli kuluneella tarkkailujaksolla vajaat 5 % ja harjukset 
pyydettiin pääosin vapavälinein. Vähäisemmistä kalastusmääristä johtuen yksikkösaaliiden vaihtelu 
on Tenniöjoella ollut kohtalaisen voimakasta, mutta sekä verkko-, että vapakalastuksen osalta 
harjuksen yksikkösaaliiden taso on ollut Ylä-Kemijoen vastaavaa alempi. 

 

Kuva 59.  Harjuksen yksikkösaalis solmuväliltään yli 26 mm:n verkoilla Ylä-Kemijoella vuosina 
1980-2014 ja Tenniöjoella vuosina 1993-2013. 

 

Kuva 60.  Harjuksen pyydysyksikkösaalis vapakalastusvälineillä Ylä-Kemijoella vuosina 1980-
2014 ja Tenniöjoella vuosina 1993-2013. 
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6.5.1.3.4 Hauki 

Ylä-Kemijoella ja Tenniöjoella kalastuskirjanpitäjien saaliissa suurimman osuuden vei hauki, jota oli 
molemmilla osa-alueilla noin puolet kokonaissaaliista. Haukea saatiin sekä verkoilla, että vapa-
välineillä ja Tenniöjoella myös katiskoilla. Ylä-Kemijoella vuosina 2010-2014 solmuväliltään yli 26 
mm:n verkkojen hauen yksikkösaalis vaihteli suunnilleen välillä 370-800 g ja Tenniöjoella noin välillä 
830-1250 g / yksittäisen verkon kokukerta. Vapakalastuksen osalta yksikkösaaliiden heilahtelut ovat 
olleet molemmilla osa-alueilla voimakkaita, mutta verkkokalastuksen tapaan yksikkösaaliiden 
kehityssuunta on ollut voimakkaasti nouseva. (Kuvat 61 ja 62.) 

 

Kuva 61.  Hauen yksikkösaalis solmuväliltään yli 26 mm:n verkoilla Ylä-Kemijoella vuosina 
1980-2014 ja Tenniöjoella vuosina 1993-2013. 

 

Kuva 62.  Hauen pyydysyksikkösaalis vapakalastusvälineillä Ylä-Kemijoella vuosina 1980-
2014 ja Tenniöjoella vuosina 1993-2013. 
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6.5.2 Kalakantanäytteet 

6.5.2.1 Siika 

Ylä-Kemijoelta kerättiin vuosina 2010-2012 yhteensä 136 siikanäytettä. Siivilähammasjakauman 
perusteella siikakanta koostui aikaisempien selvitysten tapaan lähes yksinomaan vaellussiiasta. 
Siikojen siivilähammasmäärän keskiarvo ± 95 %:n luotettavuusväli oli 31,4 ± 0,3 kpl. (Kuva 63.) 

 

Kuva 63.  Ylä-Kemijoen siikojen siivilähammasjakauma vuosien 2010-2012 kalakanta-
näytteissä (n = 136). 

Lähes kolmannes näytesiioista kuului ikäryhmään 5+, jolloin niiden pituus oli keskimäärin 33,0 cm. 
Tällöin vaellussiian keskipaino oli n. 310 g. Siikojen kasvu oli näyteaineiston perusteella heikkoa 4-6 
ikävuoden välillä, mikä johtunee suurelta osin näytepyynnin valikoivuudesta. Aineistoon on ilmeisesti 
valikoitunut nopeasti kasvaneita nuoria ja hitaammin kasvaneita iäkkäämpiä siikayksilöitä. (Kuva 64.) 

 

Kuva 64.  Ylä-Kemijoen siikojen ikäryhmittäinen keskipituus (± keskiarvon keskivirhe) sekä 
ikäjakauma.  
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Vaellussiikojen pituus-paino-suhteeksi saatiin paino = 0,0054 × pituus3,134. Siikojen keskimääräinen 
kuntokerroin oli 0,89. (Kuva 65.) 

 

Kuva 65.  Vaellussiikojen pituus-paino-suhde Ylä-Kemijoella vuosina 2010-2014 (n = 138). 

Ylä-Kemijoen siikanäytteistä oli naaraita noin 58 % ja koiraita noin 42 %. Nuorimmat sukukypsyyden 
saavuttaneet ja kutemaan valmiit siikayksilöt kuuluivat aiempaan tapaan ikäluokkaan 4+. 

 

6.5.2.2 Harjus 

Ylä-Kemijoelta pyydettiin vuosina 2010-2012 yhteensä 34 harjusnäytettä, joka on täsmälleen sama 
määrä kuin edellisellä tarkkailujaksolla. Kaikki näytteet olivat Kairijoen yläpuoliselta jokialueelta. 
Pääosa näytekaloista oli pyydetty verkoilla (31/34) ja loput pilkillä ja perholla. 

Harjusten ikäryhmittäisissä keskipituuksissa ei ollut tapahtunut muutoksia edelliseen 
tarkkailujaksoon nähden, joskin molemmilla tarkkailujaksoilla näytemäärät ovat olleet vähäisiä. 
Näyteaineiston nuorimmat harjusyksilöt kuuluivat ikäluokkaan 4+ ja olivat jo ylittäneet 30 cm:n 
pituuden. Harjusten kasvu oli tämän jälkeen näyteaineiston perusteella hidasta, joskin tämä voi 
osaltaan johtua verkkopyynnin valikoivuudesta. (Kuva 66.) 
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Kuva 66.  Ylä-Kemijoen harjuksen ikäryhmittäinen keskipituus (± keskiarvon keskivirhe) sekä 
ikäjakauma.  

Harjusten pituus-paino –suhteeksi saatiin paino = 0,012 × pituus2,882. Yhtälön mukaan 30 cm:n 
pituisen harjuksen keskipainoksi saadaan 217 g, eli jonkin verran enemmän kuin edeltäneillä 
tarkkailujaksoilla. Harjusten keskimääräinen kuntokerroin oli 0,81, joka on samaa tasoa vuosien 
2005-2009 kanssa. (Kuva 67.) 

 

Kuva 67.  Harjuksen pituus-paino-suhde Ylä-Kemijoella vuosina 2010-2014 (N = 34) 

Näyteharjusten sukupuolijakauma oli hyvin tasainen. Nuorin seuraavana vuonna kutemaan 
valmistautuva harjus oli nelikesäinen. Kaikki näyteharjukset olivat kuoriutuneet ennen 
tarkkailujakson alkua eli vuotta 2010. 
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6.5.2.3 Taimen 

Ylä-Kemijoelta pyydettiin taimennäytteitä vuosina 2010-2012 yhteensä 12 kpl, joista yhtä lukuun 
ottamatta kaikki saatiin verkoilla. Harjusnäytteiden tavoin myös taimenet olivat peräisin Kairijoen 
yläpuoliselta jokialueelta. Kaikki näyteyksilöt edustivat ennen tarkkailujaksoa syntyneitä ikäluokkia. 
Näyteaineiston vähäisyydestä ja painottumisesta vain ikäluokan 5+ yksilöihin johtuen ei taimenten 
kasvunopeuksista voida tehdä luotettavia päätelmiä. Vain kolmannes näytekaloista oli saavuttanut 
pyyntivuosina voimassa olleen 40 cm:n alamitan. (Kuvat 68 ja 69.) 

 

Kuva 68.  Ylä-Kemijoen taimenen ikäryhmittäinen keskipituus (± keskiarvon keskivirhe) sekä 
ikäjakauma. 

Taimenten pituus-paino –suhde oli paino = 0,004 × pituus3,201 ja keskimääräinen kuntokerroin 0,88. 
Pituus-paino-yhtälön perusteella 40 cm:n pituuden saavuttaneen taimenen keskipainoksi saadaan 
537 g, joka on samaa luokkaa kuin edellisellä tarkkailujaksolla (541 g). Nykyisen 50 cm:n alamitan 
saavuttaneen taimenen keskipaino olisi yhtälön mukaan noin 1,1 kg. (Kuva 69.) 

 

Kuva 69.  Taimenen pituus-paino-suhde Ylä-Kemijoella vuosina 2010-2014 (N = 12) 
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Näytetaimenten sukupuolijakauma oli hyvin tasainen. Nuorimmat sukukypsät yksilöt olivat 
ikäluokkaa 5+, kun aiempien tarkkailujaksojen näytekalojen perusteella sukukypsyys on saavutettu 
jo ikäluokassa 4+. Vähäinen näytemäärä kuitenkin vaikuttanee asiaan. 

 

6.5.3 Taimenmerkinnät Ylä-Kemijoella 

Ylä-Kemijoen suulle Pelkosenniemen Lapinniemeen istutettiin vuosina 2002-2004 kolme kolme-
vuotiaiden Rautalammin reitin kannan taimenten Carlin-merkintäerää. Istutukset tehtiin kesäkuun 
alussa. Näiden istutusten tuloksellisuutta on käsitelty vuosien 2000-2004 yhteenvetoraportissa 
(Huttula & Autti 2006) ja laskelmia on päivitetty tämän jälkeen saatujen merkkipalautustietojen 
pohjalta edelliseen yhteenvetoraporttiin (Autti ym. 2011). Tämän jälkeen em. merkintäeristä ei ole 
saatu enää merkkipalautuksia. 

 

6.5.4 Kalastustiedustelut 

Tällä tarkkailujaksolla kalastusta ja saaliista Ylä-Kemijoella on selvitetty vuonna 2011 (Autti & 
Huttula 2013) ja tuolloin tiedustelussa olivat mukana myös Tenniöjoki ja Luirojoki. 

Vuonna 2011 Ylä-Kemijoella Kitisen ja Kairijoen välisellä jokiosuudella kalasti tiedustelun mukaan 
yhteensä 315 taloutta (478 kalastajaa). Noin kolme neljännestä pyyntiponnistuksesta muodostui 
vapakalastuksesta, joka jakautui suhteellisen tasaisesti vetokalastuksen, perhokalastuksen ja muun 
heittokalastuksen kesken. Alueen kokonaissaalis oli tiedustelun mukaan reilut 4 300 kg ja 
talouskohtainen saalis siten noin 14 kg. Saaliista noin 71 % saatiin vapakalastusvälineillä ja noin 26 % 
verkoilla. Kokonaissaaliista noin 44 % oli haukea, noin 26 % harjusta ja noin 11 % taimenta. Siian 
osuus saaliista oli noin 6 %. 

Tenniöjoella kalasti vuonna 2011 arviolta kaikkiaan 110 taloutta ja kalastukseen osallistui 151 
henkilöä. Perhokalastusta oli harjoittanut noin 40 % talouksista ja muuta vapapyyntiä noin 48 %. 
Avovesiaikana verkoilla kalasti noin 15 % talouksista ja katiskapyyntiä harjoitti noin 9 %. Kalastus 
painottui voimakkaasti kesä-elokuuhun. Tenniöjoen kokonaissaalisarvio vuonna 2011 oli vajaat 
2 500 kg (n. 22 kg/talous). Vetokalastamalla saatiin lähes 30 % kokonaissaaliista ja kaikilla 
vapakalastusvälineillä yhteensä noin 60 %. Noin viidennes kokonaissaaliista saatiin avovesikauden 
verkkopyynnillä ja noin 16 % katiskoilla. Kokonaissaaliista noin 61 % oli haukea, noin 15 % ahventa ja 
noin 14 % särkikaloja. Harjusta, siikaa ja taimenta saatiin vain vähän. 

Luirojoella kalasti vuonna 2011 arviolta 90 taloutta ja kaikkiaan 142 henkilöä. Perhokalastusta oli 
harjoittanut noin 30 % talouksista ja muuta vapapyyntiä noin 63 %. Katiskapyyntiä oli harjoittanut 
reilu viidennes talouksista ja verkkokalastusta noin 12 %. Kalastus painottui Tenniöjoen tapaan kesä-
elokuulle, mutta myös toukokuulla kalastettiin melko runsaasti. Luirojoen kokonaissaalis oli hieman 
alle 3 000 kg, eli noin 34 kg/talous. Kokonaissaaliista noin 42 % pyydettiin katiskoilla, noin 30 % 
vapavälineillä ja noin 28 % verkoilla. Katiskapyynnistä johtuen ahvenen saalisosuus kokonais-
saaliista nousi 43 %:iin. Hauen osuus oli vastaavasti noin kolmannes, siian noin 7 %, harjuksen noin 6 
% ja taimenen noin 5 %. 

 

6.6 Luirojoki 

Luirojoen kalastuskirjanpito lakkautettiin vuoden 2008 jälkeen, koska aktiivisia kalastajia ei saatu 
rekrytoitua alueelle riittävästi. Kuluneelta tarkkailujaksolta ei siten esitetä kirjanpitokalastuksen 
tuloksia, eikä alueelta myöskään pyydetty näytekaloja. 
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6.7 Kitinen 

6.7.1 Kalastuskirjanpito 

6.7.1.1 Saalis eri pyydyksillä 

Vuosina 2010-2014 Kitisellä välillä Porttipahta-Kemijoki toimi 22-24  kalastuskirjanpitäjää kun 
vuosina 2005-2009 heitä oli 21-25. Pyydysten käyttötietojen perusteella kalastuskirjanpitäjät 
kalastivat eniten verkoilla, joista käytetyimpiä olivat solmuväliltään 41-55 mm:n verkot. Niiden osuus 
oli 55 % kaikkien verkkojen pyyntiponnistuksen määrästä. Seuraavaksi eniten käytettiin 34-40 mm:n 
verkkoja (36 %). Verkkojen kokonaispyyntiponnistus kasvoi hieman edelliseen tarkkailujaksoon 
nähden. Em. verkkokokojen suhteelliset osuudet kokonaispyyntiponnistuksesta pysyivät jokseenkin 
ennallaan. Verkoilla saatiin kokonaissaaliista 58 %. (Taulukko 24.) 

Verkkokalastuksen jälkeen tärkein pyyntimenetelmä oli katiskapyynti, jolle kertyi 4464 kokukertaa. 
Kokonaissaaliista katiskoilla saatiin noin 29 %, kun edellisellä tarkkailujaksolla niillä pyydettiin 21 % 
saaliista. Vapakalastuksessa suosituin pyyntimuoto oli edelleen vetokalastus, jolle kertyi yhteensä 
295 käyntikertaa. Edelliseen tarkkailujaksoon nähden käyntikertojen määrä väheni noin 
kolmanneksella. Kaikki vapakalastusmuodot mukaan lukien niillä saatiin 10 % kokonaissaaliista. 
(Taulukko 24.) 

Tärkeimmät lajit kokonaissaaliissa olivat hauki (48 %), ahven (20 %) ja made (11 %). Edelliseen 
tarkkailujaksoon nähden em. lajien suhteelliset osuudet kokonaissaaliissa olivat pysyneet jotakuinkin 
samalla tasolla. (Taulukko 24.) 

Istutuslajeja koko Kitisen yhteenlasketusta kalastuskirjanpidon kokonaissaaliista oli 15,8 %, josta 
siikaa oli 6,5 %, taimenta 4,6 %, kirjolohta 4,3 % ja harjusta 0,3 %. (Taulukko 24.) 

Taulukko 24. Kalastuskirjanpitäjien pyydysten käyttö ja saaliin jakautuminen (%) eri kalalajien 
kesken sekä eri pyydysten keskimääräinen yksikkösaalis Kitisellä v. 2010–2014 
(kokonaissaalis 22 163 kg). 
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Verkot # 27-33 mm 9 21 0,0 0,0 0,0 0,1 - 0,0 - - 0,0 0,1 1,14 
Verkot # 34-40 mm 1 203 4 096 6,8 2,6 0,7 4,8 0,0 0,9 0,1 1,2 1,8 18,8 1,02 
Verkot # 41-55 mm 1 160 6 366 23,2 0,6 1,6 1,4 0,0 0,9 0,5 5,0 1,3 34,5 1,20 
Verkot # > 55 mm 200 996 2,6 0,5 0,1 0,2 - - 0,4 0,9 0,1 4,8 1,07 
Koukkupyynti 97 1 187 1,1 0,1 - - - - - 1,0 0,0 2,2 0,41 
Katiskat 798 4 464 10,8 - 0,0 0,0 - 0,9 - 3,0 14,4 29,1 1,44 
Rysät 4 8 0,1 - - - - - - - - 0,1 2,53 
Haukirysät 3 6 0,0 - - - - - - - - 0,0 1,23 
Loukut 6 6 0,1 0,0 0,0 0,0 - 0,1 - - 0,0 0,3 10,45 
Vetokalastus 295 295 3,3 0,4 0,9 0,0 - 0,0 0,0 - 1,0 5,6 4,22 
Vapapyynti 16 16 - 0,0 0,0 - - 0,0 - - 0,2 0,3 3,78 
Pilkkiminen 174 174 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,5 - 0,0 0,9 1,8 2,23 
Heittokalastus 170 170 0,3 0,3 0,1 - 0,0 0,0 0,0 - 0,3 1,1 1,49 
Perhokalastus 113 113 0,0 0,1 0,6 0,0 0,2 0,1 - - 0,0 0,9 1,81 
Mato-onginta 66 66 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,1 - - 0,3 0,4 1,51 
Yhteensä   48,3 4,6 4,3 6,5 0,3 3,5 1,0 11,2 20,3 100,0  

* kg/N=saalis kg/verkon kokukerta tai vapakalastuksessa kg/käyntikerta 



68 
     
  Kemijoen jokialueen kalatalous- 

velvoitteen tarkkailutulokset 2010-2014 
______________________________________________________________________________ 

 

Tarkasteltaessa solmuväliltään yli 26 mm tiheämpien verkkojen saalista 2000-luvulla, voidaan 
havaita, että hauen saalisosuus on kasvanut ja siian vastaavasti pienentynyt. Tarkkailujaksolla v. 
2010-2014 hauen saalisosuus pysytteli jokseenkin vakaalla tasolla (keskim. 56 %). Sen sijaan siian 
saalisosuus pieneni edelleen ja lähinnä mateen saalisosuuden kasvaessa. Siikasaaliin osuuden 
vähentymiseen on aikaisemmilla tarkkailujaksoilla vaikuttanut osaltaan harvempien verkkojen 
käyttöosuuden kasvu. Kuluneella tarkkailujaksolla harvempien verkkojen (>41 mm) käyttöosuus (65 
%) pysyi lähes ennallaan edelliseen tarkkailujaksoon nähden. (Kuva 70.) 

 

Kuva 70.  Verkkosaaliin lajijakauma Kitisellä vuosina 1994-2014. 

Vapakalastussaaliissa vuosina 2010-2014 hauen osuus oli vuosittain keskimäärin 38 % ja saalisosuus 
pieneni selvästi edellisen tarkkailujakson viimeisiin vuosiin nähden. Kirjolohen keskimääräinen 
saalisosuus kasvoi (13 %→18 %) ja ahvenen keskimääräinen saalisosuus hieman laski (27 %→25 %) 
edelliseen tarkkailujaksoon nähden. Taimenen saalisosuus on kasvanut vuodesta 2009 lähtien ja 
saalisosuus pysyi edelleen samalla tasolla (keskim. 9 %). Vapakalastuksen saalisosuudessa, pyynti-
ponnistus- ja yksikkösaalistiedoissa ei ole huomioitu mato-ongella tapahtunutta pyyntiä. (Kuva 71.) 

 

Kuva 71.  Vapakalastussaaliin lajijakauma Kitisellä vuosina 1994-2014. 
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Vuosina 2010-2012 Ala-Postojoessa sekä siihen laskevassa Kannus- ja Paskahaarassa kalasti kaksi 
kalastuskirjanpitäjää. Pyydysten käyttötietojen perusteella koukkukalastukselle kertyi kokukertoja 
111 ja vapakalastusvälineille kertyi yhteensä 11 käyntikertaa. Kokonaissaalis oli 74 kg, joka koostui 
lähinnä taimenesta/tammukasta (71 %) ja harjuksesta 24 %. Edelliseen tarkastelujaksoon nähden 
taimenen saalisosuus hieman kasvoi ja vastaavasti harjuksen pieneni. 

Vuonna 2013 Sattasjoella kalasti yksi kalastuskirjanpitäjä pääosin 34-40 mm verkoilla (136 
käyttökertaa). Lisäksi kalastanut kävi kerran vetouistelemassa. Kokonaissaalis oli 163 kg, josta 
haukea oli 58 %, siikaa 18 %, madetta 11 %, ahventa 11 %. Taimenta ja särkeä esiintyi molempia 1 %. 
Edellisellä tarkastelujaksolla kokonaissaalis oli vain 28 kg ja merkittävimmät saalislajit olivat hauki, 
harjus ja siika. 

Vuonna 2010 Porttikosken padon alapuolisessa Askan kylän Nivalammessa kalasti yksi 
kalastuskirjanpitäjä, joka käytti pyydyksinään pelkästään >56 mm:n verkkoja. Saaliiksi kalastaja sai 
noin 7 kg kirjolohta ja noin 2 kg haukea. Edellisellä tarkkailujaksolla lammessa pyydettiin paljon 
aktiivisemmin. Kokokonaissaalis oli tuolloin 111 kg ja lähinnä haukea, ahventa. 

Jeesiöjoessa toimi tarkkailujaksolla 2010-2011 yksittäinen kalastuskirjanpitäjä. Pyydyksistä 
käytettiin yleisimmin 34-40 mm:n verkkoja sekä katiskaa. Jonkin verran harjoitettiin myös pilkintää 
ja heittokalastusta. Kokonaissaalis oli 168 kg, josta haukea oli 41 %, siikaa 21 %, särkikaloja 12 % ja 
ahventa 12 %. Harjuksen ja taimenen osuus oli yhteensä 7 %. Reilu puolet kokonaissaaliista 
kalastettiin verkoilla, neljännes vapavälineillä ja loput katiskoilla. Haukisaaliista valtaosa saatiin 
verkoilla sekä katiskoilla ja siikasaalis lähinnä verkoilla. Edelliseen tarkkailujaksoon nähden hauen 
saalisosuus kasvoi, siian ja harjuksen osuudet pysyivät jokseenkin ennallaan. (Taulukko 41) 

Taulukko 41. Kalastuskirjanpitäjien pyydysten käyttö ja saaliin jakautuminen (%) eri kalalajien 
kesken sekä eri pyydysten keskimääräinen yksikkösaalis Jeesiöjoessa v. 2010–2014 
(kokonaissaalis 168 kg). 
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Verkot # 34-40 mm 10 35 15,9 1,5 17,7 1,7 2,3 2,6 4,3 46,0 2,21 
Verkot # 41-55 mm 1 1 4,0 - 1,2 - - 1,5 - 6,8 11,50 
Katiskat 9 18 11,6 - - - 6,1 0,5 4,3 22,5 2,11 
Pilkkiminen 7 7 3,1 0,7 2,4 3,9 3,7 - 3,0 16,8 4,03 
Heittokalastus 4 4 6,4 - - 1,5 - - - 7,9 3,33 
Yhteensä   41,1 2,2 21,4 7,0 12,1 4,6 11,6 100,0  

* kg/N=saalis kg/verkon kokukerta tai vapakalastuksessa kg/käyntikerta 

 

6.7.1.2 Pyyntiponnistus 

Kalastuskirjanpitäjien pyyntiponnistus verkon kokukertoina Kitisen eri osa-alueilla on esitetty 
kuvassa 72. Tarkkailujaksolla 2010-2014 verkkojen kokukertojen kokonaismäärä hieman kasvoi 
edelliseen tarkkailujaksoon nähden ja etenkin Kokkosnivan patoaltaalla. Pyyntiponnistus oli 
suurimmillaan vuosina 1990-luvulla, jolloin kokukertoja kertyi erityisesti Kokkosnivan voimalaitos-
altaalta. Vajukosken altaan kokukertojen määrä on laskenut, koska yksi kalastuskirjanpitäjä vähensi 
merkittävästi kalastusta alueella. 
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Kuva 72.  Kitisen kalastuskirjanpitäjien pyyntiponnistus verkkokalastuksessa vuosina 1986-
2014. 

Vapakalastuksen käyntikertojen lukumäärä lisääntyi 2000-luvulla, koska uudet kalastuskirjanpitäjät 
suosivat vetokalastusta etenkin Kelukosken altaalla. Siellä vetokalastus on kalastuskirjanpidossa 
kuitenkin vähentynyt viimeisellä tarkkailujaksoilla ja vuosina 2013-14 ollut jo hyvin vähäistä. Muilla 
Kitisen osa-alueilla vetokalastus on joillakin osa-alueilla sen sijaan hieman kasvanut. (Kuva 73.) 

 

Kuva 73.  Kitisen kalastuskirjanpitäjien pyyntiponnistus vapakalastuksessa vuosina 1986-
2014. 
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6.7.1.3 Yksikkösaaliit 
6.7.1.3.1 Siika, taimen, harjus, kirjolohi ja hauki 

Kitisellä verkkokalastus on perinteisesti kohdistunut pääasiassa siianpyyntiin. Siian yksikkösaalis 
verkkokalastuksessa on vaihdellut alueittain ja vuosittain välillä voimakkaastikin mm. siksi, että 
Kitinen on ollut voimalaitosrakentamisen vaikutuksen alaisena suureltaosin seurantahistoriaa. 
Vuosina 2010-2014 kaikkien verkkokokojen yhteenlaskettu yksikkösaalis siialla oli keskimäärin 129 
g (vaihteluväli 74-239 g), taimenella keskimäärin 71 g (vaihteluväli 49-88 g), kirjolohella keskimäärin 
48 g (vaihteluväli 23-73 g) ja hauella 636 g (vaihteluväli 572-730 g). Pitkällä aikavälillä siian 
yksikkösaaliin taso on laskenut ja hauen vastaavasti kasvanut. Osaltaan muutoksiin on vaikuttanut 
pitkällä aikavälillä kalastajien siirtyminen käyttämään harvempia verkon silmäkokoja. Taimenen ja 
kirjolohen osalta saalistasossa ei ole tapahtunut suuriakaan muutoksia. (Kuva 74.) 

 

Kuva 74.  Siian, taimenen, harjuksen, kirjolohen ja hauen yksikkösaalis solmuväliltään yli 26 
mm:n verkoilla Kitisellä vuosina 1986–2014. 

Vuosina 2010-2014 taimenen yksikkösaalis vapavälineillä oli keskimäärin 251 g (vaihteluväli 186-
307 g), harjuksella 80 g (vaihteluväli 44-107 g), kirjolohella 487 g (vaihteluväli 349-645 g) ja hauella 
1115 g (vaihteluväli 910-1344 g). Hauen yksikkösaalistaso selvästi laski tällä tarkkailujaksolla. 
Kirjolohella yksikkösaalistaso on kasvanut vuodesta 2005 lähtien. Taimenella yksikkösaaliit olivat 
huipussaan vuonna 2009, jonka jälkeen yksikkösaaliit ovat hieman laskeneet pysyen kuitenkin 200 
gramman paremmalla puolen. Harjuksen yksikkösaaliissa on viimeisen tarkastelujakson aikana 
huomattavissa edelleen hieman kasvua. (Kuva 75.) 
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Kuva 75.  Taimenen, harjuksen, kirjolohen ja hauen yksikkösaalis vapakalastuksessa Kitisellä 
vuosina 1986–2014. 

 

6.7.2 Kalakantanäytteet 

6.7.2.1 Siika 

Kitisestä kerättiin tarkkailujaksolla yhteensä 634 siikanäytettä. Näytteistä noin 60 % oli peräisin 
Kurittukosken altaasta ja noin 40 % Kokkosnivan altaasta. 

Kaikista Kitisen siikanäytteistä peledin osuus oli 80 % (489 kpl). Valtaosa peledsiioista olivat peräisin 
Kitisen ylimmästä ja heti Porttipahdan tekojärven alapuolisesta Kurittukosken voimalaitosaltaasta. 
Sieltä pyydetyistä 363 näytesiiasta peräti 84 % oli peledejä. Muilla altailla peledin osuus oli selvästi 
vähäisempi, Kokkosnivan altaan siioista vain 12 %.  

Kuvassa 76 on esitetty siikojen siivilähammasmäärän jakauma Kitisessä. Kuvaan on sisällytetty myös 
peledin siivilähammasmäärän jakauma. Sen osalta on huomattava, että peledin esiintyminen 
painottuu Kurittukosken voimalaitosaltaaseen eikä se siten kuvasta peledin osuutta koko Kitisessä. 
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Kuva 76.  Siikojen siivilähammasmäärän jakauma Kitisessä vuosina 2010-2014 (Nsiika = 119, 
Npeled = 489). Siniharmaat pylväät ovat peledejä. 

Näyteaineiston perusteella Kitisessä tavataan pääasiassa kahta eri siikamuotoa, pohjasiikaa ja 
vaellussiikaa sekä pelediä. Vaellussiian siivilähammasmäärä oli 30,9 ± 1,8 kpl. Pohjasiioilla 
siivilähampaita oli 21,3 ± 1,6 kpl. ja peledillä 58,4 ± 1,8 kpl. 

Normaalijakaumakäyrien perusteella pohjasiikojen ja vaellussiikojen osuus oli molemmilla noin 10 % 
kaikista siikanäytteistä. Loput olivat peledsiikoja. 

Kuvissa 77-79 on esitetty vaellus- ja pohjasiikojen sekä peledin ikäluokkajakaumat ja ikäryhmittäiset 
keskipituudet. Vaellussiikojen näyteaineistossa oli parhaiten edustettuina 4+ ja 5+ ikäryhmät, joiden 
määrän perusteella voi tehdä luotettavan ikäanalyysin. Vaellussiiat saavuttivat 30 cm:n pituuden 
viimeistään kuudennella kasvukaudella (5+). Tarkkailujaksolla v. 2005-2009 näytesiiat olivat pääosin 
nuoria yksilöitä (2-3 v.) eli ikäryhmien edustavuus tarkkailujaksojen näyteaineistossa on varsin 
erilainen. Kuluneen tarkkailujakson vaellussiioilla kasvu näyttäisi olleen hieman parempi kuin 
edellisellä tarkkailujaksolla, jolloin näytesiiat saavuttivat 30 cm:n pituuden keskimäärin vuotta 
myöhemmin (6+). 

Pohjasiikanäytteistä 5+ - 7+ ikäryhmien osuus oli suurin. Osa pohjasiioista saavutti 30 cm:n pituuden 
keskimäärin kuudennella kasvukaudella (5+). Vastaavan ikäluokan vaellussiika oli kuitenkin noin 2 
cm pidempi. Edellisellä tarkkailujaksolla pohjasiiat saavuttivat 30 cm:n pituuden keskimäärin vasta 
kahdeksannen kasvukesän jälkeen (7+) eli vuotta myöhemmin kuin nyt. 

Kurittukosken pelednäytteistä valtaosa oli iältään 3+ - 4+ ikäryhmiä ja niillä kasvu oli keskimäärin 
hieman parempi kuin edellisellä tarkkailujaksolla. Etenkin vuonna 2013 viidennellä kasvukaudella 
(4+) olevat siiat kasvoivat tavanomaista paremmin. 
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Kuva 77.  Vaellussiikojen ikäryhmittäinen keskipituus (± keskiarvon keskivirhe) sekä 
ikäluokkajakauma Kitisessä vuosina 2010-2014. 

 

Kuva 78.  Pohjasiikojen ikäryhmittäinen keskipituus (± keskiarvon keskivirhe) sekä 
ikäluokkajakauma Kitisessä vuosina 2010-2014.  
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Kuva 79.  Peledin ikäryhmittäinen keskipituus Kurittukosken altaassa vuosina 2000-2014. 

Pituus-paino –suhteeksi pohjasiioille saatiin paino= 0,017× pituus2,839 ja vaellussiioille 
paino= 0,005 × pituus3,151. Peledin pituus-paino –suhde oli paino= 0,044 × pituus2,536. Kuntokertoimet 
olivat vastaavasti 1,01 pohjasiika, 0,86 vaellussiika ja 0,93 peled. (Kuvat 80-82.) 

 

Kuva 80.  Vaellussiikojen pituus-paino-suhde Kitisessä vuosina 2010-2014 (N = 61). 
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Kuva 81.  Pohjasiikojen pituus-paino-suhde Kitisessä vuosina 2010-2014 (N = 58). 

 

Kuva 82.  Peledin pituus-paino-suhde Kitisessä vuosina 2010-2014 (N = 489). 

Nuorin yksittäinen kypsyvä vaellussiikayksilö oli iältään kolmikesäinen. Pohjasiialla nuorimmat 
kutukypsät yksilöt kuuluivat ikäryhmään 5+. Peledit saavuttivat sukukypsyyden yleisesti jo 
kolmikesäisinä. 
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6.7.2.2 Harjus ja taimen 

Kitiseltä ei kerätty harjusnäytteitä v. 2010-2014. 

Taimennäytteitä koko Kitiseltä kertyi tarkkailujaksolla yhteensä 8 kpl Kurittukosken allasalueelta. 
Koska näyteaineisto on vähäinen, niin aineistoa ei ole syytä tarkastella yksityiskohtaisesti. 
Taulukossa 42 on esitetty näytetaimenten keskipituus ja -paino (± keskiarvon keskivirhe). 

Taulukko 42. Taimenten keskipituus ja -paino (± keskiarvon keskivirhe) sekä näytteiden lukumäärä 
Kitisen eri osa-alueilla. 

Osa-alue N pituus, cm paino, g 

Kurittukosken allas 8 48,9 ± 2,0 1355 ± 208 

 

6.7.3 Sattasjoen sähkökalastukset 

Lapin ympäristökeskus on kartoittanut Sattasjoen koskialueiden kalastoa sähkökoekalastuksin jo 
vuodesta 1980-luvulta alkaen (Huttula ym. 2004). Sähkökoekalastukset ovat liittyneet Sattasjoen 
uittosäännön lakkauttamiseen ja sen jälkeisen kunnostamisen tuloksellisuuden seurantaan. 
Sattasjoelle on kunnostuksen jälkeistä seurantaa varten vakioitu yhteensä 13 kpl 
sähkökoekalastukseen soveltuvaa koealaa (kuva 83).  

Kemijoki Oy on sähkökalastanut osan koealoista vuosina 2003, 2009 ja 2013. Sähkökalastukset ovat 
liittyneet Kemijoki Oy:n velvoitteeseen Kelukosken voimalaitosrakentajana selvittää kevätkutuisten 
kalojen ja mateen nousuvaellusta Kelukosken voimalaitosaltaaseen laskevan Sattasjoen yläosalle. 
Mainittuina vuosina koealat on kalastettu pääosin kertaalleen, koska selvityksissä ei ole pyritty 
kvantitatiiviseen tiheys- ja biomassa arvioon. Kalastettujen koealojen määrä on ollut kalastusvuosina 
7-11 kpl.  

 

Kuva 83. Sattasjoen vakioidut 13 sähkökalastuspaikkaa. 
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Koealojen saalislajistossa esiintyi valtalajina lähinnä kivisimppuja ja mutuja. Kesänvanhoja harjuksen 
poikasia esiintyi neljällä koealalla ja yhden kalastuskerran perusteella niiden esiintymistiheys vaihteli 
välillä 0,3-0,9 kpl/aarilla. Luontaisesta lisääntymisestä peräisin olevia taimenen kesänvanhoja 
poikasia (0+ikäluokka) on esiintynyt kalastusvuodesta riippuen pienin tiheyksin ja tiheydet olivat 
suurimmillaan vuonna 2003 (väh. 1,4 kpl/100 m2) Taimenen vanhempia ikäluokkia (≥1+) esiintyi 
kalastusvuosina 0,5-0,9 kpl/100 m2. 

Taulukko 43. Sattasjoen sähkökalastusten tuloksia (kpl/100 m2ja g/100 m2) vuosina 2003, 2009 ja 
2013. Vuonna 2003 kalastettujen koealojen lukumäärä oli 11 kpl ja vuosina 2009 ja 
2013 7 kpl. Tulokset perustuvat yhden kalastuskerran laskennallisesti 
korjaamattomiin saaliisiin. 

2003 2009 2013 

  kpl/100 m2 g/100 m2 kpl/100 m2 g/100 m2 kpl/100 m2 g/100 m2 

taimen ≤ 8 cm 1,4 2,8 0,2 0,3 0,1 0,2 

taimen 8-15 cm 0,4 6,3 0,4 5,3 0,8 12,9 

taimen >15 cm 0,1 8,9 0,1 16,9 0,1 2,0 

harjus ≤ 11 cm 0,3 1,2 - - 0,4 1,2 

harjus > 11 cm - - 0,1 10,0 - - 

hauki 0+ - - - - - - 

hauki ≥ 1+ - - - - 0,1 0,3 

mutu 7,7 13,6 0,9 1,6 4,0 6,0 

made 0,3 6,5 0,1 3,7 0,2 15,7 

kymmenpiikki 0,1 - - - - - 

kivisimppu 5,0 12,4 6,5 16,6 4,7 11,1 

 

Sähkökalastustuloksista on voitu tehdä myös johtopäätöksiä mahdollisesta kevätkutuisten kalojen ja 
mateen nousuvaelluksesta Kitisestä Sattasjoen yläosille. Mikäli nousuvaellusta olisi havaittavissa 
merkittävissä määrin, niin todennäköisesti tämä myös heijastuisi ko. lajien kasvaneena 
esiintyvyytenä, tiheytenä sekä biomassana (Huttula ym. 2004). Erityisesti tämä koskisi madetta ja 
haukea. Samalla lisääntyneen kilpailun ja predaation myötä tällä olisi mahdollisesti taimenen 
poikasmääriä vähentävä vaikutus. 

Kuvassa 84 on esitetty taimenen eri pituusryhmien (ikäluokkien) esiintyvyys (% koealoista) 
Sattasjoen sähkökalastuskoealoilla. Taimenen kesänvanhoja (0+) eli luonnonkudusta peräisin olevia 
poikasia tavattiin yleisimmin vuonna 2003, jolloin niitä esiintyi noin lähes puolella koealoista. Vuosina 
2009 ja 2013 esiintyvyys väheni 15 % koealoista. 1990-luvun sähkökalastuksissa vastaavan 
taimenikäluokan esiintyvyys vaihteli koealoilla noin 10-50 % välillä. Taimenen vanhemmista 
ikäluokista 8-15 cm:n pituusryhmän taimenia esiintyi vuosina 2003-2013 noin 30-40 % koealoista ja 
yli 15 cm pituusryhmää keskimäärin noin 20 % koealoista. Esiintyvyys on pysynyt 2000-luvulla 
jokseenkin samalla tasolla kuin 1990-luvun kalastuksissa.  
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Kuva 84. Taimenen eri pituusryhmien esiintyvyys (% koealoista) Sattasjoen sähkökalastus-
koealoilla v. 2003, 2009 ja 2013. 

Kuvassa 85 on esitetty taimenen eri ikäryhmien (0+, 1+, 2+…) esiintyminen Sattasjoen koealoilla 
ensimmäisen kalastuskerran saaliissa. Luontaisesta lisääntymisestä peräisin olevien kesänvanhojen 
poikasten määrä kasvoi aina vuoteen 2003 asti, minkä jälkeen määrät ovat romahtaneet. Taimenen 1 
+ ikäryhmän esiintymistiheydet ovat sen sijaan kasvaneet. Vanhimmilla taimenikäluokilla (≥2+ -
ikäryhmä) esiintymistiheys on pysynyt vuosien varrella varsin samalla tasolla. Kuvassa on esitetty 
vertailuna myös mateiden esiintymistiheys. Vuosien varrella niidenkin esiintymistiheydet ovat olleet 
varsin pieniä ja tiheyden vaihtelut ovat olleet vähäiset.  

 

Kuva 85. Taimenen eri ikäluokkien ja vertailuna mateiden tiheys (kpl/100 m2) Sattasjoen 
sähkökalastetuilla koealoilla vuosina 1993-2013. (Oletus 8-15 cm:n pituusluokka = 
1+ -ikäryhmä). 
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Kuvassa 86 on esitetty haukien ja mateiden esiintyminen Sattasjoen sähkökalastuskoealoilla 2000-
luvulla. Mateita on esiintynyt kalastusvuosittain keskimäärin noin 40 % koealoista. 1990-luvulla 
mateita esiintyi vuodesta riippuen keskimäärin noin 20 % koealoista. Vuonna 2013 mateita esiintyi 
sähkökalastuskoealoilla tavanomaisin tiheyksin ja keskimäärin 0,2 kpl/100 m2. Yksilöt olivat 
kuitenkin tavanomaista kookkaampia, mistä johtuen laskettu biomassa (15,7 g/100 m2) oli 
tavanomaista suurempi. Edellisen kerran mateiden laskennallinen biomassa oli näin korkea vuonna 
1994 (tiheys 0,3 kpl/100 m2, biomassa 12,7 g/100 m2).  

Haukea on esiintynyt kalastusvuosina vain satunnaisesti. 

 

Kuva 86. Hauen ja mateen esiintyvyys (% koealoista) Sattasjoen sähkökalastuskoealoilla 
vuosina 2003, 2009 ja 2013. 

 

6.7.4 Kalamerkinnät 

6.7.4.1 Kurkiaskan allas 

Kurkiaskan altaaseen istutettiin vuosina 2009-2011 yhteensä kolme järvitaimenen merkintäryhmää 
(ryhmä n. 500 kpl), joista vuosien 2009 ja 2010 istukkaat olivat Carlin-merkittyjä ja vuoden 2011 
istukkaat merkittiin T-ankkurimerkillä. Vuoden 2011 T-ankkurimerkittyjen taimenten 
merkintäpalautuksia saatiin takaisin vain yksi kappale, joten tässä yhteydessä esitetään vain vuosien 
2009-2010 Carlin-merkittyjen taimenten palautustulokset. T-ankkurimerkinnän poikkeuksellisen 
heikkoa palautustulosta voi vain arvailla, mutta näinkin merkittävä ero Carlin-merkintään verrattuna 
kuitenkin viittaisi erilaiseen merkintätapaan ja esim. merkin kiinnipysyvyydessä on voinut olla 
ongelmia. T-ankkurimerkityt taimenet olivat myös keskikooltaan noin 3 cm/124 g pienempiä kuin 
Carlin-merkityt istukkaat, millä seikalla on myös voinut olla istukkaiden selviytymistä ajatellen 
negatiivinen vaikutus. 

Vuonna 2009-2010 istutetut Carlin-merkityt taimenet olivat iältään 3-kesäisiä ja alkuperältään 
Rautalammin reitin kantaa. Istukkaiden keskipituus oli 30,9 cm (vaihteluväli 30,7 – 31,1 cm) ja 
keskipaino 354 g (vaihteluväli 337 – 371 g). Molemmat ryhmät istutettiin syyskuun aikana ja 
istutukset hajautettiin kolmelle eri alueelle Kelukosken voimalaitospadon ja Sodankylän taajaman 
eteläpuolella sijaitsevan Välisuvannon väliselle alueelle. 
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Vuonna 2009 merkityn ryhmän palautustulos tuhatta istukasta kohden oli 58 kg (palautusprosentti 
6,4 %) ja vuonna 2010 merkityn ryhmän vastaavasti 18 kg (palautusprosentti 2,6 %), eli selvästi 
heikompi. Merkkipalautusten perusteella saaliiksi saaduista taimenista valtaosa pyydettiin istutusta 
seuraavan vuoden aikana (kuva 87) Sen aikana saatiin lähes 60 % kaikista merkkipalautuksista (v. 
2009  56 % ja v. 2010  77 %). Taimenten keskipituus oli tuolloin 35,9 cm ja keskipaino 569 g eli ne 
olivat vielä selvästi alamittaisia (alamitta tuolloin 40 cm). Merkityt taimenet saavuttivat 40 cm 
pituuden viimeistään toisena istutusvuotta seuranneena vuotena. Nykyisen Kitisen patoaltailla 
olevan alamitan (50 cm) ylittäviä taimenia oli merkkipalautetuissa taimenissa vain kolme kpl. 
Kookkain taimen (62 cm/3,1 kg) saatiin Kemijoesta Vanttauksen patoaltaasta ja taimenyksilö oli 
kasvanut mittoihinsa istutuspäivästä lukien kahdessa vuodessa. 

 

Kuva 87. Kurkiaskan altaaseen v. 2009-2010 Carlin-merkittyinä istutettujen taimenten 
merkkipalautuskertymä (n= 45) sekä saalistaimenten keskipituus istutusvuonna (n= 28, ± 95 % 
luottamusväli) sekä sitä seuraavina vuosina. 

Kuvasta 88 nähdään pyynnin ajallinen kohdistuminen yksityiskohtaisemmin. Siinä on esitetty 
merkkipalautusten vuorokautinen kumulatiivinen kertymä istutuksen jälkeen. Kuvasta havaitaan, 
että kymmenisen prosenttia istukkaista saatiin noin kahden viikon kuluessa istutuksista. 
Merkkipalautusten määrä kääntyy uudelleen jyrkkään nousuun noin 250 vuorokautta istutuksista eli 
seuraavan vuoden touko-kesäkuun vaihteessa avovesikalastuskauden alkaessa. Tämän jälkeen 
palautuksia kertyy tasaisella tahdilla koko avovesikauden siten, että reilu vuosi istutuksen jälkeen 
merkkipalautuksista oli kertynyt noin 70 % kaikista merkkipalautuksista. 
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Kuva 88. Kurkiaskan altaaseen syyskuussa vuosina 2009-2010 Carlin-merkittyinä istutettujen 
taimenten kumulatiivinen vuorokausikertymä (n=45). 

Kurkiaskan altaan merkintäerien taimenista valtaosa pyydettiin avovesikaudella ja pääosin verkoilla 
(40 %) sekä heittouistimella (36 %) (kuva 89). Verkoilla saaduista hieman yli puolet saatiin yli 40 mm 
harvuisella verkolla. Merkkipalautuskertymä oli suurin kesä- ja heinäkuulla, jolloin valtaosa 
saaliskaloista pyydettiin vapavälineillä kuten heittouistimella ja perholla. Verkoilla saalista saatiin 
etenkin toukokuulla ja syyskuulla. 

 

Kuva. 89. Kurkiaskan altaaseen syyskuussa vuosina 2009-2010 Carlin-merkittyinä istutettujen 
taimenten pyyntikuukaudet ja -välineet merkkipalautusten perusteella (n=45). 
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Merkkipalautusten alueellinen jakautuminen on esitetty liitteen 8 kartassa. Palautuksista 43 % 
saatiin edelleen Kurkiaskan allasalueelta istutusalueiden läheisyydestä kuten mm. Kelukosken 
voimalaitospadon alapuolelta ja Jeesiöjokisuun yhtymäkohdan läheisyydestä. Muutamat istukkaat 
olivat nousseet allasalueelle laskeviin pienempiin jokiin kuten Orajokeen ja Jeesiöjokeen. 
Kokkosnivan allasalueelta saatiin merkkipalautuksista 24 % ja etenkin Luoston lähialueelta. 
Yksittäisiä merkkipalautuksia saatiin Tenniöjoelta sekä Kemijärvestä. Kemijärven alapuolisilta 
patoaltailta merkkipalautuksista saatiin 29 % ja palautukset keskittyivät etenkin Pirttikosken ja 
Vanttauskosken voimalaitospatojen ylä- ja alapuolisille vesialueille. Kaukaisimmat 
merkkipalautukset (2 kpl) saatiin Petäjäisen voimalaitospadon alakanavan suulta. 

 

6.7.5 Kalastustiedustelut 

Kemijoen kalataloudellisen tarkkailusuunnitelman mukaisesti Kitisellä toteutettiin 
kalastustiedustelu koskien vuoden 2013 kalastusta. Kohdejoukkona olivat Kitisellä osakaskuntien, 
metsähallituksen sekä kalastusalueen yhtenäisluvalla kalastaneet taloudet. Tiedustelun tuloksista 
laadittiin erillinen raportti (Paksuniemi 2014), jonka tietoja tässä raportissa esitetään tiivistetysti 
koko Kitisen osalta. 

Kitisen osa-alueiden yhteenlaskettu kokonaissaalis oli vuonna 2013 noin 27 tonnia. Verkoilla tuosta 
saaliista pyydettiin 43 %, katiskoilla liki 30 % ja vapapyydyksillä 23 %. Verkkosaaliista avovesikauden 
aikana pyydettiin 64 % ja talviverkoilla 36 %. Vapakalastuksessa yleisimmin harjoitettiin 
vetokalastusta. Saalislajeista pelkästään hauki ja ahven käsittivät lähes 70 % kokonaissaaliista. 
Velvoiteistutuksissa käytettyjen lajien siian, taimenen, kirjolohen ja harjuksen yhteenlaskettu saalis 
oli 4 591 kg, mikä on 17 % kokonaissaaliista. Valtaosan kokonaissaaliista (92 %) saivat osakaskuntien 
luvalla kalastaneet. Yhtenäiskalastusluvan ostaneet harjoittivat pääosin vapakalastusta ja osuus 
kokonaissaaliista oli siten pieni (8 %).  

Osa-alueista saaliit olivat suurimmat Kokkosnivan ja Kelukosken altailla, missä hauki ja ahven 
muodostivat suurimman osan saaliista. Selvästi eniten siikaa saatiin Kurittukosken altaalta, missä 
myös ammattimainen pyynti kohdistui Porttipahdasta alas laskeutuneisiin kaloihin. Taimensaaliin 
suhteellinen osuus oli alhaisin Kokkosnivan alapuolella, Kokkosnivan ja Kurkiaskan altailla. 
Kirjolohisaaliit olivat suhteessa vähäisimmät Kurittukosken ja Kelukosken altailla (kuvat 90 ja 91). 
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Kuva 90.  Vuoden 2013 saaliit kalalajeittain Kitisen eri osa-alueilla. 

 

Kuva 91.  Vuoden 2013 saaliin suhteellinen osuus kalalajeittain Kitisen eri osa-alueilla. 
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6.8 Ounasjoki 

6.8.1 Kalastuskirjanpito 

6.8.1.1 Saalis eri pyydyksillä 

Ounasjoella on vuosina 2010-2014 toiminut 10–12 kalastuskirjanpitäjää. Kokonaissaaliista 39 % 
pyydettiin verkoilla, joista käytetyin solmuväli oli 41-55 mm. Edelliseen tarkkailujaksoon nähden 
verkkokalastuksen pyyntiponnistus (kokukerrat) väheni merkittävästi osin vähentyneen 
kalastuskirjanpitäjien määrän myötä (4267 krt → 1810 krt). Verkoilla pyydettäessä tärkeimmät 
saaliskalat olivat hauki (75 %) ja siika (13 %). Verkkopyynti kohdistuu selkeästi haukeen ja siikaan. 
(Taulukko 70.) 

Vapakalastusvälineillä pyydettäessä kaikki pyyntimuodot yhteenlaskettuna kalassa käytiin noin 650 
kertaa ja niillä saatiin 43 % kokonaissaaliista. Tärkeimmät pyyntimuodot olivat heitto- ja 
vetokalastus, joilla saatiin lähes 86 % vapakalastussaaliista. Tärkeimmät saaliskalat 
vapakalastuksessa olivat harjus (61 %), hauki (31 %) ja taimen (6 %). (Taulukko 70.) 

Koukuilla pyydettiin 10 % kokonaissaaliista ja saalis koostui pääosin mateesta. Edelliseen 
tarkastelujaksoon nähden koukkukalastuksen pyyntiponnistus puolittui, mutta madesaaliin osuus 
pysyi ennallaan. (Taulukko 70.) 

Kaikilla pyyntimuodoilla saadusta kokonaissaaliista lähes puolet oli haukea (48 %). Harjuksen osuus 
oli 28 %, siian 5 % ja taimenen 3 %. Harjuksen ja taimenen suhteellinen osuus (yht. 31 %) 
kalastuskirjanpitäjien kokonaissaaliissa väheni hieman edelliseen tarkastelujaksoon nähden (40 %). 
Siian suhteellinen saalisosuus pysyi edelleen varsin samalla tasolla. (Taulukko 70.) 

Taulukko 70. Kalastuskirjanpitäjien pyydysten käyttö ja saaliin jakautuminen (%) eri kalalajien 
kesken Ounasjoella vuosina 2010-2014 (kokonaissaalis 3 229 kg). 
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* 
Verkot # 34-40 mm 197 699 9,5 0,3 - 2,9 0,5 1,0 - 0,1 1,2 - 15,4 0,71 
Verkot # 41-55 mm 294 1 082 19,3 0,1 0,2 2,1 0,7 0,3 0,2 0,1 0,2 - 23,3 0,69 
Verkot # > 55 mm 13 29 0,7 - - 0,1 - - - - - - 0,7 0,82 
Koukkupyynti 140 2 349 0,8 0,0 - - 0,1 - - 9,5 - - 10,4 0,14 
Katiskat 152 256 4,3 - - - - 0,1 - 0,0 2,4 - 6,8 0,86 
Vetokalastus 333 333 7,9 0,8 - - 9,6 0,0 0,0 - 0,2 - 18,5 1,80 
Pilkkiminen 29 29 - 0,0 - - 0,3 0,1 - 0,2 0,1 0,0 0,7 0,74 
Heittokalastus 197 197 5,3 1,1 0,2 - 12,0 0,0 - - 0,1 - 18,7 3,07 
Perhokalastus 75 75 0,1 0,4 - - 2,2 0,0 - - - - 2,7 3,07 
Mato-onginta 14 14 - - - - 2,6 - - - 0,2 - 2,7 6,24 
Yhteensä   47,9 2,9 0,4 5,0 27,9 1,4 0,3 9,9 4,4 0,0 100,0  

* kg/N=saalis kg/verkon kokukerta tai vapakalastuksessa kg/käyntikerta 

Tarkasteltaessa Ounasjoen verkkosaalista vuosina 1994-2014 on huomattavissa, että hauen 
saalisosuus on kasvanut lähinnä siian saalisosuuden kustannuksella ja kuluneellakin 
tarkastelujaksolla hauen osuus on edelleen kasvanut. Nykyisin reilut 70 % kalastuskirjanpitäjien 
verkkosaaliista on haukea. Edellisellä tarkastelujaksolla ahvenen saalisosuus oli suurimmillaan ja nyt 
sen saalisosuus väheni merkittävimmin. Myös taimenen saalisosuuden voi kuluneella 
tarkastelujaksolla havaita vähentyneen. (Kuva 92.) 
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Kuva 92.  Kalastuskirjanpitäjien verkkosaaliin lajijakauma Ounasjoella vuosina 1994-2014. 

Vuosina 1994-2014 vapakalastussaaliin lajisuhteissa voidaan havaita viimeisen 10 vuoden 
aikajaksolla harjuksen ja taimenen saalisosuuden vähentyneen ja hauen saalisosuuden sitä vastoin 
kasvaneen. Harjus on ollut selvästi tärkein pyynnin kohteena oleva laji ja sen osuus on ollut 
kuluneella tarkastelujaksolla keskimäärin 60 % vapakalastussaaliista. Edellisellä tarkastelujaksolla 
harjuksen saalisosuus oli vielä noin 70 %. Vapakalastuksen saalisosuuteen, pyyntiponnistus- ja 
yksikkösaalistietoihin ei ole laskettu mato-onkimista mukaan. (Kuva 93.) 

 

Kuva 93.  Kalastuskirjanpitäjien vapasaaliin lajijakauma Ounasjoella vuosina 1994-2014. 
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Ounasjoen pääuoman lisäksi kalastuskirjanpitotietoja on kerätty Kittilän taajaman kohdalle tehdystä 
Aakenuksen tekojärvestä ja Ounasjoen sivujoesta Loukisesta. 

Aakenuksen tekojärvessä kalastettiin tarkastelujaksolla yhden kalastajan toimesta ja pelkästään 
vuonna 2014. Kalastaja käytti pyydyksinään 34-40 mm:n verkkoja sekä katiskaa. Kalastajan 
kokonaissaalis oli noin 125 kg ja siitä oli haukea 45 %, ahventa 36 %, särkikaloja 17 % ja siikaa 2 %. 
Edelliseen tarkastelujaksoon nähden hauen saalisosuus pysyi ennallaan, ahvenen osuus kasvoi ja 
särkikalojen ja siian osuus laski. Tuolloin kalastaja pyysi pelkästään verkoilla eikä käyttänyt katiskaa 
ollenkaan. (Taulukko 71) 

Taulukko 71. Kalastuskirjanpitäjien pyydysten käyttö ja saaliin jakautuminen (%) eri kalalajien 
kesken Aakenuksen tekojärvellä vuonna 2014 (kokonaissaalis 125 kg). 
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Verkot # 34-40 mm 5 30 14,3 1,8 16,1 2,5 34,8 1,45 
Katiskat 14 54 30,8 - 1,0 33,4 65,2 1,51 
Yhteensä   45,2 1,8 17,1 35,9 100,0  

* kg/N=saalis kg/verkon kokukerta tai vapakalastuksessa kg/käyntikerta 

Loukiselta kalastuskirjanpitotietoja saatiin vain yhdeltä kalastajalta, joka oli harjoittanut satunnaista 
katiskapyyntiä vuonna 2010. Saalis oli noin 3 kg ahventa ja noin 2,5 kg haukea. 

6.8.1.2 Pyyntiponnistus 

Ounasjoella kalastuskirjanpitäjien pyyntiponnistus verkkokalastuksessa on vaihdellut viimeisellä 
tarkkailujaksolla 275-409 verkon kokukertaan vuodessa. Kuluneella tarkastelujaksolla kokukertojen 
kokonaismäärä väheni edelliseen tarkastelujaksoon nähden reilulla puolella. Tämä selittyy vain 
pieneltä osin kirjanpitokalastajien määrän vähenemisellä. (Kuva 94.) 

 

Kuva 94.  Kalastuskirjanpitäjien pyyntiponnistus verkkokalastuksessa Ounasjoella vuosina 
1983-2014. Vuosina 1983-1985 pylväät kuvaavat kalastuspäivien määrää, 
kokukertojen määrä on ollut 3-4 kertaa suurempi. 
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Vapakalastuksessa Ounasjoen kalastuskirjanpitäjien pyyntiponnistus on vaihdellut viimeisellä 
tarkkailujaksolla 104-159 kalassakäyntikertaan vuodessa. Käyntikertojen määrä nousi selvästi 
vuodesta 1999 alkaen, jonka jälkeen niiden määrä pysyi jokseenkin tasaisena vielä edellisellä 
tarkastelujaksolla. Kuluneella tarkastelujaksolla v. 2010-2014 kalassakäyntikertojen määrä on 
vähentynyt huomattavasti ja vain osa tästä selittyy kirjanpitokalastajamäärän laskulla. (Kuva 95.) 

 

Kuva 95.  Kalastuskirjanpitäjien pyyntiponnistus vapakalastuksessa Ounasjoella vuosina 1983-
2014. 

 

6.8.1.3 Yksikkösaaliit 
6.8.1.3.1 Siika, taimen ja harjus 

Vuosina 2010-2014 Ounasjoen siiat pyydettiin tällä tarkkailujaksolla sekä 34-40 mm:n että 41-55 
mm:n silmäharvuuksilla. Taimenet saatiin pääosin vapavälineillä kuten heitto-, veto- ja 
perhokalastamalla. Harjukset pyydettiin valtaosin heitto- ja vetokalastamalla. Tällä tarkastelujaksolla 
kaikkien verkkokokojen yhteenlaskettu yksikkösaaliin keskiarvo siialla oli 92 g/verkon kokukerta 
(vaihteluväli vuosittain 62–111 g), taimenella 8 g (vaihteluväli 2-18 g) ja harjuksella 21 g (vaihteluväli 
7-43 g). Siian yksikkösaaliin taso kasvoi hieman edelliseen tarkastelujaksoon nähden. Taimenen 
yksikkösaalis on heikentynyt vuodesta 2008 lähtien. Harjuksen yksikkösaaliin taso on pysynyt 
jokseenkin tasaisena. (Kuva 96.) 
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Kuva 96.  Siian, taimenen ja harjuksen yksikkösaalis solmuväliltään yli 26 mm:n verkoilla 
Ounasjoella vuosina 1983-2014. 

Vapakalastuksessa taimenen yksikkösaalis on vaihdellut voimakkaasti 2000-luvulla ollen 
korkeimmillaan vuonna 2006 ja alimmillaan vuonna 2014. Kuluneella tarkastelujaksolla v. 2010-
2014 taimenta saatiin vuosittain keskimäärin 124 g/käyntikerta (vaihteluväli 66-203 g). Vastaavasti 
harjuksen yksikkösaaliin tasossa ei ole yksittäisiä vuosia lukuun ottamatta tapahtunut merkittäviä 
muutoksia koko tarkkailuhistorian aikana. Vuosina 2010-2014 harjusta saatiin keskimäärin 1301 
g/käyntikerta (vaihteluväli 842-1663 g). (Kuvat 97ja 98.) 

 

Kuva 97.  Taimenen yksikkösaalis vapakalastuksessa Ounasjoella vuosina 1983-2014. 

0

50

100

150

200

250
1

9
8

3
1

9
8

4
1

9
8

5
1

9
8

6
1

9
8

7
1

9
8

8
1

9
8

9
1

9
9

0
1

9
9

1
1

9
9

2
1

9
9

3
1

9
9

4
1

9
9

5
1

9
9

6
1

9
9

7
1

9
9

8
1

9
9

9
2

0
0

0
2

0
0

1
2

0
0

2
2

0
0

3
2

0
0

4
2

0
0

5
2

0
0

6
2

0
0

7
2

0
0

8
2

0
0

9
2

0
1

0
2

0
1

1
2

0
1

2
2

0
1

3
2

0
1

4

Saalis, g/verkon kokukerta
Siika
Taimen
Harjus

0

100

200

300

400

500

600

1
9

8
3

1
9

8
4

1
9

8
5

1
9

8
6

1
9

8
7

1
9

8
8

1
9

8
9

1
9

9
0

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

Taimen, g/käyntikerta



90 
     
  Kemijoen jokialueen kalatalous- 

velvoitteen tarkkailutulokset 2010-2014 
______________________________________________________________________________ 

 

 

Kuva 98.  Harjuksen yksikkösaalis vapakalastuksessa Ounasjoella vuosina 1983-2014. 

 

6.8.1.3.2 Hauki 

Reilut 60 % haukisaaliista pyydettiin verkoilla ja eniten haukea saatiin solmuväliltään 41-55 mm 
verkoilla. Vuosina 2010-2014 hauen yksikkösaalis verkon kokukertaa kohden oli vuosittain 
keskimäärin 548 g (vaihteluväli 362-896 g). Yksikkösaalistaso on noussut 1990-luvun lopulta ja 
jatkanut edelleen nousua, ollen korkeimmillaan vuonna 2012. (Kuva 99.) 

Vapakalastuksessa (heitto- ja vetokalastus) hauen yksikkösaalis oli kuluneella tarkkailujaksolla 
vuosittain keskimäärin 734 g (vaihteluväli 255-1388 g) ja yksikkösaaliit ovat kasvaneet merkittävästi 
vuosittain. Tämä selittyy osaksi vuosien 2010-2014 selvästi vähäisemmällä kalassakäyntikertojen 
määrällä. (Kuva 100.) 

 

Kuva 99.  Hauen yksikkösaalis solmuväliltään yli 26 mm:n verkoilla Ounasjoella vuosina 1983-
2014. 
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Kuva 100.  Hauen yksikkösaalis vapakalastuksessa Ounasjoella vuosina 1986-2014.  

 

6.8.2 Kalakantanäytteet 

6.8.2.1 Siika 

Ounasjoelta saatiin tarkkailujakson aikana vain 6 kpl siikanäytettä ja näytteet olivat peräisin 
Sinettäjokisuun – Marrasjoen väliseltä jokiosuudelta. Ounasjoen siikakannasta on saatu selkeä kuva 
aikaisemmilla tarkkailujaksoilla kerätyn hyvin laajan näytemateriaalin ansioista, minkä vuoksi 
näytehankintaa on vähennetty. Edellisen tarkastelujakson v. 2005-2009 näyteaineistossa 
siivilähampaiden määrä vaihteli 21-33 kpl:n välillä ja jakauma huippu oli noin 26 siivilähammasta 
omaavilla yksilöillä. Ounasjoen siikakanta on koostunut lähes puhtaasti luonnonkutuisesta 
vaellussiiasta. Vuosien 2005-2009 näyteaineistossa oli kuitenkin havaittavissa pientä muutosta 
aikaisempiin tarkkailujaksoihin verrattuna. Siivilähammasmäärien perusteella aineistossa oli mukana 
myös istutettua vaellussiikaa Ounasjoen luontaisesti lisääntyvän vaellussiikakannan ohella. Tämä oli 
huomattavissa toisen jakaumahuipun muodostumisesta istutuksissa käytettyjen Ylä-Kemijoen ja 
Luirojoen kantaa olevien tiheämpisiivilähampaisten vaellussiikojen kohdalle (n. 31 siivilähammasta) 
(Autti ym. 2011). Tarkastelujakson 2010-2014 vähäisen näyteaineiston perusteella siivilähammas-
määrät näyttäisivät olevan aikaisemman tarkastelujakson aineiston mukaiset. 

Tarkastelujakson v. 2010-2014 näytessiiat (6 kpl) olivat pituudeltaan 35,5-46,0 cm ja edustivat 
ikäjakaumaltaan 4+-9+ välisiä ikäryhmiä. Siikojen kasvunopeus oli samalla tasolla edellisen 
tarkkailujakson näyteaineistoon nähden. Kasvutulosten perusteella Ounasjoen siiat saavuttavat 30 
cm pituuden viimeistään viidennellä kasvukaudella. Vähäisen näyteaineiston takia näytesiikojen 
pituus/paino -suhdetta ei ole syytä tarkastella. 
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6.8.2.2 Harjus 

Ounasjoelta kerättiin tarkkailujaksolla v. 2010-2014 yhteensä 101 harjusnäytettä. Näytemäärästä 
noin 50 % oli pyydetty Loukisensuun ja Ketomellan väliseltä alueelta, noin 46 % Marrasjoen ja 
Molkojoen väliseltä alueelta ja loput noin 4 % Sinettäjokisuun ja Marrasjoen väliseltä alueelta. Pääosa 
kaloista oli pyydetty vapavälinein ja vain neljä yksilöä verkoilla. Verkolla pyydettyjen näyteharjusten 
määrä on tarkkailujaksojen kuluessa selvästi vähentynyt. 

Tarkkailujakson v. 2010-2014 harjukset saavuttivat 30 cm:n pituuden viimeistään kuudentena 
kasvukesänään (5+). Osa näytekaloista saavutti 30 cm:n pituuden jo viidentenä kasvukesänään (4+). 
Kasvunopeus oli varsin samalla tasolla kuin edellisellä tarkkailujaksolla. Nyt näyteaineistossa 
yleisimmän 5+ ikäryhmän keskipituus oli noin 32 cm kun se vuosina 2005-2009 oli noin 31 cm. Pienet 
eroavaisuudet eri ikäluokissa selittyvät yleensä esim. näytemäärien vähäisyydellä ja näytteiden 
jakaantumisella pyyntialueittain. (Kuva 101.) 

 

Kuva 101.  Harjusten ikäryhmittäinen keskipituus sekä ikäluokkajakauma Ounasjoella vuosina 
2010-2014.  

Harjusten pituus-paino –suhde oli paino = 0,016 × pituus2,821. Harjusten keskimääräinen kuntokerroin 
oli 0,86 mikä on jokseenkin samalla tasolla kuin edellisillä tarkkailujaksoilla (0,84-0,89). Alamitan (30 
cm 67 leveysasteen pohjoispuolella) saavuttaneen harjuksen keskipainoksi saatiin pituus-paino-
yhtälön mukaan 235 g ja hieman vähemmän kuin edellisellä tarkkailujaksolla (245 g). (Kuva 102.) 
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Kuva 102.  Harjusten pituus-paino-suhde Ounasjoella vuosina 2010-2014 (N = 101). 

Näyteaineisto oli jakautunut käytännössä tasan koiraiden ja naaraiden kesken. Nuorimmat kutemaan 
valmistautuvat harjukset kuuluivat ikäluokkaan 5+. 

 

6.8.3 Taimenmerkinnät 

Tarkkailujaksolla v. 2010-2014 Ounasjoella ei ole tehty taimenten merkintätutkimuksia. Edellisen 
kerran Ounasjoelle on istutettu merkintäeriä vuosina 2002, 2003 ja 2005. 

 

6.8.4 Kalastustiedustelut 

Ounasjoella tehtiin kalastustiedustelu vuoden 2012 saaliista ja tiedustelun tuloksista laadittiin oma 
erillinen raportti (Autti 2014). Tiedustelun perusteella Ounasjoella kalasti tuolloin yhteensä 989 
luvan lunastanutta henkilöä, joista yhtenäisluvalla kalasti 55 % ja osakaskuntien luvalla 45 %. Yleisin 
kalastusmuoto oli edelleen heittokalastus, jota harjoitti 68 % kalastaneista. Perhoilla kalastusta 
harjoitti 34 % ja vetouistelua 15 % kalastaneista. Verkkokalastusta harjoitti 12 % kalastaneista. 

Ounasjoesta pyydetty kokonaissaalis oli n. 12,3 tn, jolloin keskivertokalastajan vuosisaalis oli reilut 
12 kg. Keskimääräinen hehtaarisaalis oli 3,0 kg/ha. Saaliista oli haukea 43 %, harjusta 24 %, ahventa 
10 %, taimenta 8 % ja siikaa 6 %. 

Vapapyyntivälineillä saatiin edelleen yli puolet saaliista, joka koostui harjuksesta, hauesta ja 
taimenesta. Verkoilla saatiin kokonaissaaliista reilu kolmannes ja saalis oli pääosin haukea, siika ja 
ahventa. 
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7. TULOSTEN TARKASTELU 

7.1 Ala-Kemijoki 

7.1.1 Kalastus 

Tällä tarkkailujaksolla kaikkia Ala-Kemijoen altaita koskeva tiedustelu tehtiin vuoden 2010 
kalastuksesta (Autti & Huttula 2012). Edelliset kaikki altaat kattava kalastustiedustelu tehtiin Ala-
Kemijoella koskien vuotta 2005 (Huttula & Autti 2006). Ensimmäinen vastaava tiedustelu tehtiin 
puolestaan vuonna 2000 Valajaskosken ja Taivalkosken voimalaitosten välisellä jaksolla (Pylväs ja 
Huttula 2001) ja sitä täydennettiin vielä Isohaaran altaan kalastustiedustelulla vuonna 2001 
(Huttula ym. 2004). Sitä ennen kalastusta ja saalista on selvitetty useampana vuonna Tervolan 
yhteislupa-alueella (Zitting-Huttula & Leskinen 1993, Zitting-Huttula & Autti 1994, Leskinen & 
Zitting-Huttula 1996) sekä Petäjäskosken voimalaitosaltaalla voimalaitoksen tehonnosto-
hankkeeseen liittyen (Autti 1999). Ensimmäiset kalastusta koskevat selvitykset Ossauskosken ja 
Taivalkosken altailta Ala-Kemijoella ovat vuodelta 1983 (Kännö ja Anttinen 1989). 

Vuoden 2010 kalastusta koskeneen tiedustelun mukaan Ala-Kemijoen patoaltailla kalasti yhteensä  
1 043 taloutta, kun vuonna 2005 kalastaneita talouksia oli 728 ja vuonna 2000 yhteensä 1 234. 
Todellisuudessa kalastaneiden talouksien määrä on hieman alhaisempi, koska osa talouksista on 
kalastanut useammalla altaalla saman vuoden aikana.  

Vuoden 2010 tiedustelun mukaan tehtiin Ala-Kemijoen kaikilla voimalaitosaltailla yhteensä 14 754 
verkon koentakertaa, kun vuonna 2005 verkkoja koettiin yhteensä 12 116 kertaa ja vuonna 2000 
(mukaan lukien Isohaara 2001) yhteensä 16 923 kertaa. Vuonna 2010 vapakalastuksen kalassa 
käyntikertoja oli Ala-Kemijoen alueella yhteensä 10 380 kpl, kun pilkkimistä ei oteta huomioon. 
Vuonna 2005 vastaava käyntikertojen määrä oli 7 786 kpl ja vuonna 2000 (+Isohaara 2001) 11 309 
kpl. 

Tiedustelujen perusteella alueen kalastusmäärät laskivat merkittävästi vuosien 2000 ja 2005 välillä, 
mutta palautuivat vuoteen 2010 mennessä lähemmäs vuosituhannen vaihteen tasoa. Kalastus-
määrien muutokset ovat osaltaan verrannollisia kalastajamäärien vaihteluun. Vuoden 2005 arvioitu 
kalastajamäärä oli vähentynyt yli 40 % vuoden 2000 vastaavasta, mutta vuonna 2010 kalastajamäärä 
oli enää vain noin 15 % vuoden 2000 määrää pienempi.  

Ala-Kemijoen vuoden 2010 kalansaalis oli yhteensä noin 38,4 tonnia, kun se vuonna 2005 oli noin 29 
tonnia ja vuonna 2000 (+Isohaara 2001) noin 37 tonnia. Kokonaissaalis nousi siten jopa vuotta 2000 
suuremmaksi. Hauki, kirjolohi ja ahven olivat edelleen kilomääräisesti merkittävimmät saalislajit. 

 

7.1.2 Siika 

Ala-Kemijoella siian velvoiteistutukset lopetettiin jo vuonna 1990. Siikaa korvaavina lajeina on sen 
jälkeen istutettu kirjolohta, järvitaimenta ja vuodesta 2012 alkaen Isohaaran altaaseen on istutettu 
9500 kpl/v. 1-kesäistä merellistä vaellussiikaa. Siikaistutusten lopettamisen jälkeen Ala-Kemijoen 
voimalaitosaltaiden melko vähäinen siikasaalis on pienentynyt entisestään. Toisaalta 1980-luvun 
runsaidenkin siikaistutusten tuotto jäi varsin vaatimattomaksi. Siikaistukkaita korvaavien lajien 
istuttamisella on ollut huomattavasti merkittävämpi vaikutus voimalaitosaltaista kalastettavissa 
olevaan kalastoon. 
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Siian kokonaissaalis oli Ala-Kemijoella vuoden 2010 tiedustelun perusteella 192 kg, kun vastaavasti 
vuonna 2005 siikasaalis oli 109 kg ja vuonna 2000 (+Isohaara 2001) se oli 631 kg. Saaliisiin on 
vaikuttanut oletettavasti varsin voimakkaasti mm. verkkokalastusmäärissä tapahtuneet muutokset. 

Ala-Kemijoella siian osuus kalastuskirjanpitäjien kokonaissaaliista oli vuosina 2010-2014 vain 0,5 %, 
eli käytännössä samalla tasolla vuosien 2005-2009 kanssa (0,4 %). Vuosina 2000-2004 vastaava 
osuus oli 1,1 %. Siiat pyydettiin pääosin solmuväliltään 41-55 mm:n verkoilla muun kalan pyynnin 
yhteydessä. Myös vuoden 2010 kalastustiedustelun mukaan siian saalisosuus oli noin 0,5 % ja 
kalastusmuodottain tarkasteltuna laji muodosti hieman merkittävämmän osuuden lähinnä 
pilkkisaaliissa. Iijoen voimalaitosaltailla siian kokonaissaalis oli vuotta 2014 koskeneen tiedustelun 
mukaan vain 7 kg (Paksuniemi 2015b). 

Kalakantanäytteiden perusteella Ala-Kemijoen voimalaitosaltailla pyynnin kohteena ollut siikakanta 
oli edellisten tarkkailujaksojen tapaan valtaosin vaellussiikaa, mutta myös pohjasiikaa esiintyi. Koska 
Ala-Kemijoelle ei ole tehty siikaistutuksia, niin siiat ovat todennäköisesti yläpuolisten alueitten 
istutuksista ja siellä luontaisesti lisääntyvistä siikakannoista. 

 

7.1.3 Taimen 

Ala-Kemijoen voimalaitosaltaille velvoiteistutetut taimenet ovat vuodesta 1996 alkaen olleet 
pääosin iältään kolmevuotiaita ja vuosina 2010-2014 niitä istutettiin keskimäärin 7 186 
yksilöä/vuosi. Taimenten keskipaino oli noin 368 grammaa, joten keskimääräiseksi istukasmassaksi 
saadaan lähes 2 650 kg/vuosi. 

Vuoden 2010 kalastusta koskeneen tiedustelun vastausten mukaan taimenen osuus Ala-Kemijoen 
voimalaitosaltailla oli noin 5,5 % kokonaissaaliista (Huttula & Autti 2006). Taimenen kokonaissaalis 
Ala-Kemijoella oli 1 648 kg, joka vastaa reilua 60 % vuosittaisesta keskimääräisestä istukasmassasta. 
Edellisellä tarkkailujaksolla sekä kilomääräinen taimensaalis, taimensaaliin osuus, että saaliin osuus 
istukasmassasta olivat pienempiä. Kännön ja Anttisen (1989) mukaan vuoden 1983 yhteenlaskettu 
taimensaalis Ossauskosken ja Taivalkosken altailla oli ainoastaan 23 kg. 

Taimenten osuus Ala-Kemijoen kirjanpitokalastajien kokonaissaaliista oli tarkastelujaksolla 7,8 %. 
Taimensaaliista noin kolme neljännestä pyydettiin solmuvälin 41-55 mm verkoilla. 
Kalastuskirjanpidossa taimenen keskimääräinen yksikkösaalis verkoilla kalastettaessa jatkoi 
nousuaan ja oli nyt noin 98 grammaa (2000-2004: 56 g, 2005-2009: 67 g). Vapakalastuksen osalta 
suuntaus on ollut päinvastainen ja keskimääräinen yksikkösaalis oli nyt noin 142 grammaa (2000-
2004: 194 g, 2005-2009: 155 g). Ounasjokeen nähden verkkokalastuksen taimenen yksikkösaalis oli 
moninkertainen ja myös vapakalastuksen osalta hieman Ounasjokea suurempi.  

Iijoen voimalaitosaltailla taimenen osuus kalastuskirjanpitäjien kokonaissaaliissa oli vuosina 2010-
2014 keskimäärin 2,4 % ja vuotta 2014 koskeneen kalastustiedustelun mukaisessa kokonaissaaliissa 
1,6 % (Paksuniemi 2015b ja Paksuniemi 2015c). 

 

7.1.4 Harjus 

Ala-Kemijoen voimalaitosaltaille istutettiin vuosittain keskimäärin hieman yli 30 000 kesänvanhaa 
harjusta vuosina 2010-2014. Istutusmäärä jakaantui voimalaitosaltaittain siten, että Taivalkosken 
altaan istukasmäärä oli keskimäärin noin 9 500 harjusta vuodessa, Ossauskosken reilut 7 600, 
Petäjäskosken reilut 7 200 ja Isohaaran vajaat 5 900 harjusta. Edellisiin tarkkailujaksoihin nähden 
harjusistutuksia tehtiin vähemmän, koska niitä oli osin korvattu kuhaistutuksilla. 
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Kalastustiedustelun mukaan vuonna 2010 harjuksen osuus kokonaissaaliista oli 0,6 % ja lajin 
kokonaissaalis 171 kg. Harjussaaliin koon ja osuuden kehityssuunta on ollut viimeisimpien 
tiedustelujen tulosten mukaan laskeva. 

Harjuksen osuus Ala-Kemijoen kirjanpitokalastajien kokonaissaaliista oli tarkkailujaksolla 0,5 % ja 
myös tämän saalisosuuden osalta suuntaus on ollut viimeisimmillä tarkkailujaksoilla laskeva. 
Harjuksen pyydettiin pääosin verkoilla, vetokalastamalla ja perhokalastusvälinein. Harjuksen 
yksikkösaalis verkkokalastuksessa oli vuosina 2010-2014 keskimäärin vain 5 grammaa kokukertaa 
kohden ja samaa luokkaa edellisen tarkkailukauden kanssa. Myös vapakalastuksen osalta harjuksen 
yksikkösaalis kalastuskertaa kohden pysyi ennallaan 18 grammassa. 

 

7.1.5 Kirjolohi 

Vuonna 1991 aloitettu pyyntikokoisten kirjolohien istuttaminen siikaa korvaavana lajina on 
vakiinnuttanut asemansa Ala-Kemijoen kalatalousvelvoitteen toteuttamisessa. Vuosina 2010-2014 
istutettiin Ala-Kemijoen voimalaitosaltaille keskimäärin noin 10 600 kg kirjolohta vuosittain, mikä on 
hieman vähemmän kuin edellisellä tarkkailukaudella. Lisäksi Ala-Kemijoelle on istutettu 
voimalaitosten tehonostoihin liittyvillä maksuvelvoite- ja sopimusvaroilla keskimäärin 2 477 kg 
kirjolohta/vuosi. 

Vuoden 2010 kalastusta koskeneessa tiedustelussa kirjolohen osuus Ala-Kemijoen voimalaitos-
altailla oli 24,9 % kokonaissaaliista. Kirjolohen kokonaissaalis Ala-Kemijoella oli reilut 7 400 kg, mikä 
vastaa kahta kolmannesta vuoden 2010 istukasmassasta. Kirjolohisaalis ja sen saalisosuus 
kokonaissaaliista nousivat varsin selvästi edelliseen kalastustiedusteluun (2005) verrattuna. 

Ala-Kemijoen kirjanpitokalastajien yhteenlasketusta kokonaissaaliista kirjolohi muodosti vuosina 
2010-2014 noin 27 %. Edellisten tarkkailujaksojen tapaan kirjolohet pyydettiin pääosin solmuvälin 
41-55 mm verkoilla ja vetokalastamalla. Kirjolohen keskimääräinen yksikkösaalis 
verkkokalastuksessa laski selvästi edellisen tarkkailujakson 350 grammasta 225 grammaan. 
Vapakalastuksen osalta yksikkösaalis taas jatkoi nousuaan ja oli nyt noin 1 280 grammaa (2005-2009 
n. 1 050 g). Kirjolohen yksikkösaaliin taso vapakalastuksessa on ollut korkeimmillaan vuosina 1994-
1999, jolloin se oli keskimäärin lähes 1500 g/kalassa käyntikerta. Tuolloin kalastuskirjanpidossa 
vapakalastuksen käyntikertojen määrä oli puolet vähäisempi kuin nykyisin, mikä on todennäköisesti 
nostanut yksikkösaaliin tasoa. Tässäkin mielessä nykyinen taso on varsin korkea. 

Vuoden 2014 kalastustiedustelussa kirjolohen osuus Iijoen voimalaitosaltailta pyydetyssä saaliissa 
oli 19,7 % (Paksuniemi 2015c). Iijoen voimalaitosaltailla kirjolohen osuus kalastuskirjanpitäjien 
kokonaissaaliissa oli vuosina 2010-2014 keskimäärin 8,0 % (Paksuniemi 2015b). 

 

7.1.6 Kuha 

Isohaaran voimalaitosaltaalle on istutettu kesänvanhoja kuhia velvoitteena jo vuodesta 1998 alkaen 
ja vuonna 2004 ryhdyttiin istuttamaan kuhaa vuosittain harjusta korvaavana lajina kaikille Ala-
Kemijoen voimalaitosaltaille. Tällä tarkkailujaksolla Ala-Kemijoelle kalanhoitovelvoitteen puitteissa 
on istutettu keskimäärinreilut 45 200 kuhaa/vuosi. Kuhaa on istutettu myös voimalaitosten 
tehonnostojen vuoksi määrätyillä kalatalousmaksuvaroilla (keskimäärin 18 786 kuhaa/vuosi) sekä 
Ossauskosken altaalle Koivun osakaskunnan varoin.  
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Vuoden 2010 kalastusta koskeneessa tiedustelussa kuhan osuus oli Ala-Kemijoen voimalaitosaltailla  
3,3 % kokonaissaaliista, eli kolminkertainen edelliseen, vuotta 2005 koskeneeseen, tiedusteluun 
nähden. Kalastuskirjanpidossa kuhan osuus vuosina 2010-2014 oli 7,9 %, kun edellisellä jaksolla se 
oli ollut 6,6 %. Kuhat pyydettiin valtaosin solmuväliltään 41-55 mm verkoilla ja kaikkien 
solmuväliltään yli 26 mm verkoilla kuhan yksikkösaaliit olivat 95 g/verkon kokukerta. Vuosina 2005-
2009 kuhan vastaava yksikkösaalis oli 86 g. 

 

7.1.7 Hauki 

Kirjolohen ohella yleisin saalislaji Ala-Kemijoen voimalaitosaltailla oli hauki. Vuoden 2010 kalastusta 
koskeneessa tiedustelussa hauen osuus oli 31 % kokonaissaaliista, mikä on samaa tasoa aiempien 
tiedustelutietojen kanssa. Hauen kokonaissaalis oli Ala-Kemijoella vuoden 2010 tiedustelun mukaan 
runsaat 9 200 kg.  

Myös kalastuskirjanpitäjien saaliissa hauen keskimääräinen saalisosuus oli vuosina 2010-2014 
pysynyt ennallaan edeltävään tarkkailujaksoon nähden ollen 29 %. Hauet myös pyydettiin aiempaan 
tapaan pääosin solmuväliltään 41-55 mm:n verkoilla ja vetokalastamalla. Verkkokalastuksen hauen 
yksikkösaalis oli kuluneella tarkkailujaksolla keskimäärin 269 g/kokukerta ja samalla tasolla edellisen 
tarkkailujakson kanssa. Vapakalastuksen osalta hauen yksikkösaalis on jonkin verran laskenut 
vuosien myötä (2000-2004: 1 713 g, 2005-2009: 1 212 g, 2010-2014: 1 118 g), joskin nyt saaliit 
paranivat tarkkailujakson loppua kohden selvästi.  

Vuoden 2014 kalastustiedustelussa hauen osuus Iijoen voimalaitosaltailta pyydetyssä saaliissa oli 33 
% ja kalastuskirjanpitäjien vuosien 2010-2014 kokonaissaaliissa keskimäärin 42 %. (Paksuniemi 
2015b ja Paksuniemi 2015c). 

 

7.1.8 Muut lajit 

Muista lajeista merkittävin saalislaji Ala-Kemijoella oli ahven, jonka osuus kalastuskirjanpidon 
kokonaissaaliista oli lähes 13 %. Myös made oli kalastuskirjanpidossa tärkeä saalislaji, sillä sen 
saalisosuus oli reilut 8 %. Saalistiedustelujen perusteella ahvenen osuus kokonaissaaliista oli Ala-
Kemijoella noin 21 %, särkikalojen noin 6 % ja mateen niin ikään noin 6 %.  

 

7.2 Keski-Kemijoki 

7.2.1 Kalastus 

Koko Keski-Kemijoen alueella selvitettiin tällä tarkkailujaksolla pyynnin määrää ja laatua vuodelta 
2010 (Autti & Huttula 2012). Sitä edeltävät tiedustelut on tehty koskien vuosia 2005 ja 2000 
(Huttula & Autti 2006, Pylväs & Huttula 2001). Lisäksi tiedusteluja on tehty Korkalon ja Rovaniemen 
osakaskuntien yhteislupa-alueella vuonna 1994 (Leskinen 1995) ja Sierilän voimalaitoksen YVA-
selvitykseen liittyen Vanttauskosken voimalaitoksen ja Olkkakosken välisellä jokijaksolla vuonna 
1996 (Leskinen 1997). Pirttikosken altaalla tehtiin kalastustiedustelu vuoden 1996 kalastuksesta 
(Zitting-Huttula & Autti 1997). Tätä ennen on kalastustiedusteluilla selvitetty pyynnin määrää ja 
laatua Vanttauskosken altaalla vuodelta 1979, Pirttikosken altaalla vuodelta 1980 ja ns. Viirin 
alueella, eli Vanttauskosken voimalaitoksen ja Olkkakosken välisellä jokijaksolla vuodelta 1985 
(Kännö & Anttinen 1989).  
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Valajaskosken voimalaitoksen padotusalueella ja sen yläpuolisella jokialueella Oikaraisen lossille 
saakka kalasti vuoden 2005 tiedustelun mukaan 896 henkilöä 631 taloudesta. Vuoden 2005 
tiedustelun mukaiset kalastajamäärät olivat lähes täsmälleen samoja. Vuonna 2010 verkkojen 
pyyntiponnistus oli 5 955 kokukertaa ja vetokalastuksen vastaava käyntikertojen määrä reilut 3 700. 
Alueen kokonaissaalis oli tiedustelun mukaan 12 585 kg, kun se vuonna 2005 oli yhteensä 15 239 kg 
ja vuonna 2000 yhteensä 20 332 kg. Vuosien 2000 ja 2005 välillä kokonaissaaliin muutos selittyy 
pääosin kalastajamäärän vähentymisellä. Hauki, ahven ja kirjolohi ovat säilyttäneet valta-asemansa 
alueen kalastajien saaliissa tiedusteluvuodesta toiseen. 

Sierilän alueella kalasti vuonna 2010 yhteensä 447 taloutta, mikä on selvästi vähemmän kuin vuonna 
2005 (553 taloutta) ja 2000 (488 taloutta). Kalastajamäärän laskun myötä myös alueen saalis putosi 
selvästi vuodesta 2005 (9 646 kg  6 883 kg). Avovesikauden verkkokalastuksen pyyntiponnistus  
(1 179 kokukertaa) oli edelleen vähentynyt selvästi ja vastasi vuonna 2010 noin puolta vuoden 2005 
vastaavasta. Alueen kalastus painottuu nykyisellään hyvin voimakkaasti vapakalastuksen suuntaan, 
kaikille vapakalastusmuodoille kertyi alueella vuonna 2010 yli 4 500 kalassakäyntikertaa. Alueen 
tärkeimmät saalislajit vuonna 2010 olivat kirjolohi, hauki ja harjus. 

Vanttauskosken altaalla (sis. Auttinjyrhämän) kalasti vuonna 2010 yhteensä 158 taloutta, mikä on 
lähes 50 % enemmän kuin vuonna 2005 (109 taloutta). Vuonna 2000 kalastaneiden talouksien määrä 
oli 172, joten vuonna 2010 päästiin jo varsin lähelle tätä. Kalastajamäärän kasvusta huolimatta 
vuoden 2010 saalis (2 999 kg) jäi alle kolmannekseen vuoden 2005 saaliista. Kirjolohi oli edelleen 
selvästi tärkein saalislaji 34 %:n saalisosuudellaan. Verkoilla tehtyjä pyyntiponnistuksia oli vuonna 
2010 yhteensä 3 583 kpl, eli selvästi vuotta 2005 (2 705 kpl) enemmän. Vetokalastus oli aktiivista ja 
käyntikertojen määrä (969 kpl) yli kaksinkertaistui vuodesta 2005. 

Pirttikosken altaalla (sis. Juujärven) kalasti vuonna 2010 yhteensä 93 taloutta, eli reilun 
kolmanneksen enemmän kuin vuonna 2005 (67 taloutta). Vuoden 2010 verkkokalastuksen 
pyyntiponnistus oli 2 573 verkon kokukertaa,  joka oli selvästi enemmän kuin 2005 (1 548 kpl). 
Vetokalastukselle kertyi 934 käyntikertaa, joka on sekin vuotta 2005 enemmän (776 kpl). Vuoden 
2010 kokonaissaalis alueella oli 5 185 kg, kun vastaava saalis oli vuonna 2005 yhteensä 3 409 kg ja 
vuonna 2000 yhteensä 8 358 kg. Kirjolohen saalisosuus kokonaissaaliista vuonna 2010 oli noin 34 %. 

 

7.2.2 Siika 

Keski-Kemijoen siikaistutuksia on vähennetty jo vuodesta 1991 alkaen korvaamalla niitä kirjolohen 
istutuksilla. Vuosina 2010-2014 siikaa istutettiin Pirttikosken altaaseen keskimäärin 19 525 yks./a, 
Vanttauskosken altaaseen 20 086 yks./a, Vanttauskosken – Sierilän väliselle jokijaksolle 45 290 
yks./a ja Valajaskosken altaaseen 14 070 yks./a. Keski-Kemijoen siikojen istutusmäärä hehtaaria 
kohti oli keskimäärin noin 19 yksilöä. Vuoteen 2000 saakka istutettiin pohjasiikaa, minkä jälkeen 
siikaistukkaat ovat olleet Kemijoen yläosan kannan vaellussiikaa vuoteen 2004 saakka ja tämän 
jälkeen vaellussiiat ovat olleet Luirojoen kantaa.  

Vuoden 2010 kalastusta ja saaliita koskeneessa tiedustelussa siikasaalis oli Seitakorvan – 
Valajaskosken välisellä jokijaksolla yhteensä 549 kg, joka vastasi 2,0 % alueen kokonaissaaliista 
(Autti & Huttula 2012). Vuonna 2005 siikasaalis oli vastaavasti 688 kg eli 2,4 % kokonaissaaliista. 

Siian osuus kalastuskirjanpitäjien kokonaissaaliista vaihteli Keski-Kemijoella vuosina 2010-2014 
Pirttikosken altaan 0,5 %:sta Vanttauskosken altaan 12,0 %:iin. Valajaskosken voimalaitoksen 
padotusaltaan kirjanpitokalastajat eivät harjoittaneet verkkokalastusta lainkaan ja heidän 
siikasaaliinsa saatiin kokonaisuudessaan pilkkikalastuksella. Vanttauskosken altaalla siian 
saalisosuus on viime tarkkailujaksoilla noussut. Kalastuskirjanpitäjien verkkosaaliissa eniten siikoja 
saatiin solmuväliltään 41-55 mm verkoilla, joka oli käytetyin verkkokoko. Aiemmin siioista valtaosa 
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pyydettiin solmuväliltään 34-40 mm verkoilla, joilla saatiin vuosina 2010-2014 siikaa lähinnä 
Vanttauskosken – Sierilän -alueelta. 

Verkkokalastuksen siian yksikkösaalis jatkoi nousuaan ja oli nyt keskimäärin 133 g/verkon 
kokukerta, kun vuosina 2005-2009 se oli 59 g ja vuosina 2000-2004 vain 39 g. Yksikkösaaliissa oli 
suuria vuosittaisia vaihteluja, jotka osaltaan johtuvat siitä, että siiat pyydetään pääsääntöisesti 
kirjolohen tai muun kalan pyynnin yhteydessä.  

Tällä tarkkailujaksolla siikanäytteitä hankittiin ainoastaan Vanttauskosken ja Sierilän väliseltä 
jokijaksolta. Alueella esiintyy aikaisempien selvitysten tapaan edelleen pääasiassa kahta siikamuotoa, 
vaellussiika ja pohjasiika. Vaellussiian osuus oli näytteissä vallitseva, kuten edellisilläkin 
tarkkailujaksoilla. 

 

7.2.3 Taimen 

Keski-Kemijoen alueelle on vuodesta alkaen 1997 istutettu velvoitteena yksinomaan vähintään 
kolmekesäisiä taimenia. Tällä tarkkailujaksolla vuosien 2010-2014 taimenten keskimääräinen 
velvoiteistutusmäärä oli Pirttikosken altaalla 1 611 yks./a (2,2 yks./ha), Vanttauskosken altaalla  
2 256 yks./a (2,8 yks./ha), Vanttauskosken voimalaitoksen ja Sierilän välisellä jokijaksolla 4 296 yks./a 
(4,6 yks./ha) ja Valajaskosken altaalla 1 513 yks./a (0,5 yks./ha). 

Vuoden 2010 kalastusta ja saaliita koskeneessa tiedustelussa taimensaalis oli Seitakorvan ja 
Valajaskosken välisellä jokijaksolla yhteensä 1 792 kg, joka vastasi 6,5 %:a alueen kokonaissaaliista. 
Vastaavasti vuonna 2005 taimensaalis oli 1 500 kg eli 5 % kokonaissaaliista. Taimenten istukasmassa 
vuonna 2010 oli lähes 2 800 kg, joten saalis vastasi tuolloin vajaata kahta kolmasosaa 
istukasmassasta. 

Taimenen osuus kalastuskirjanpitäjien pyytämästä kokonaissaaliista Keski-Kemijoella vaihteli 
vuosina 2010-2014 Valajaskosken altaan 1,2 %:sta Vanttauskosken altaan 14,7 %:iin. 
Vanttauskosken – Sierilän ja Pirttikosken alueillakin taimen saalisosuudet olivat 10 %:n tuntumassa.  

Kalastuskirjanpidossa taimenen yksikkösaaliin taso verkoilla kalastettaessa oli vuosina 2010-2014 
keskimäärin 143 g/kokukerta, kun edellisellä tarkkailujaksolla se oli 80 g. Vapakalastusvälineillä 
pyydettäessä käyntikertaa kohden saatu taimensaalis oli vastaavasti keskimäärin 187 grammaa, kun 
vastaavasti vuosina 2005-2009 taimenta saatiin keskimäärin 286 grammaa/käyntikerta. Taimenen 
yksikkösaaliiden taso nousi verkkokalastuksessa ja vastaavasti se laski vapakalastuksessa. 

Tällä tarkkailujaksolla taimennäytteitä kerättiin pääosin Vanttauskoski - Sierilä väliseltä jokialueelta, 
joiden lisäksi muutama taimennäyte saatiin Auttinjyrhämästä. Taimenen kasvunopeudet näyttivät 
edellisen tarkkailujakson aineiston perusteella hidastuneen, mutta nyt tilanne oli jälleen palautunut 
tältä osin normaaliksi. 

 

7.2.4 Harjus 

Pirttikosken altaalle ei enää tarkkailujaksolla 2010-2014 istutettu harjuksia, sillä harjusistutukset 
vaihdettiin vuoden 2007 jälkeen kirjolohiksi. Vanttauskosken altaalle harjuksia sen sijaan istutettiin 
vuosina 2010-2014 keskimäärin 7 520 yks./a, välille Vanttauskosken voimalaitos – Sierilä 
keskimäärin 24 722 yks./a ja Valajaskosken voimalaitosaltaalle keskimäärin 10 159 yks./a vuosittain. 
Harjusten istutusmäärät hehtaaria kohden olivat Vanttausksoken voimalaitos - Sierilä välisellä 
jokialueella noin 27 yksilöä/ha. Patoaltaiden istutukset ovat kohdistuneet yläosan virta-alueille, joten 
niiden määrä hehtaaria kohti ei ole arvioitu. 
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Vuoden 2010 kalastustiedustelussa Keski-Kemijoen harjussaalis oli yhteensä 1 415 kg, joka vastasi 
5,1 %:a kokonaissaaliista. Harjussaaliista reilut kolme neljäsosaa saatiin väliltä Vanttauskosken 
voimalaitos – Oikaraisen lossi ja loput pääosin (n. 19 %) Valajaskosken virta-alueilta. Vuonna 2005 
harjuksen saalisosuus koko Keski-Kemijoen kokonaissaaliista oli 10 %. Väillä Vanttauskosken 
voimalaitos – Oikaraisen lossi harjuksen suhteellinen saalisosuus laski 27 %:sta 16 %:iin. 

Keski-Kemijoella harjuksen osuus kalastuskirjanpitäjien saaliissa oli Vanttauskosken voimalaitoksen 
ja Sierilän välisellä jokijaksolla enää 6,4 % kun edellisellä tarkkailujaksolla se oli 9,0 % ja tätä 
edeltäneellä jaksolla 18,3 %. Sen sijaan Vanttauskosken ja Pirttikosken voimalaitosaltaalla sekä 
Valajaskosken voimalaitoksen padotusalueella harjuksen saalisosuus oli korkeimmillaan 1,0 %. 
Vanttauskosken voimalaitoksen ja Sierilän välisellä jokialueella valtaosa harjuksista pyydettiin 
verkoilla, vetokalastamalla ja pilkkimällä. Verkoilla keskimääräinen yksittäisen verkon 
kokukertakohtainen saalis oli 155 grammaa ja vetokalastamalla 112 g/käyntikerta. Vetokalastuksen 
osalta yksikkösaalis jäi alle puoleen edellisen tarkkailujakson vastaavasta. 

Harjuksen kasvussa ei ollut tapahtunut merkittäviä muutoksia edelliseen tarkkailujaksoon 
verrattuna. 

 

7.2.5 Kirjolohi 

Kirjolohen istutukset velvoitehoidossa aloitettiin Keski-Kemijoella vuonna 1991, mistä lähtien suurin 
osa siikaistutuksista on korvattu kirjolohella. Vuosina 2010-2014 istutettiin kirjolohta Keski-
Kemijoen alueella velvoitteena keskimäärin 9 185 kg vuosittain. Lisäksi alueelle tehtiin kirjolohi-
istutuksia myös maksuvelvoitevaroin sekä osakaskuntien toimesta keskimäärin noin 3000 kg/vuosi. 

Vuoden 2010 kalastusta koskeneessa tiedustelussa kirjolohen saalisosuus Keski-Kemijoella oli 27 %, 
eli lähes sama kuin kahtena edellisenäkin tiedusteluvuotena (2005 ja 2000). Kirjolohen kokonais-
saalis oli 7 424 kg, eli noin 13 % vähemmän kuin vuonna 2005. Vanttauskosken ja Pirttikosken altailla 
ja Vanttauskosken – Sierilän –alueella kirjolohen saalisosuus oli noin kolmasosa alueiden kokonais-
saaliista. 

Vuosina 2010-2014 kaikkien Keski-Kemijoen kalastuskirjanpitäjien yhteenlasketusta saaliista 
kirjolohi muodosti noin 45 % osuuden, eli käytännössä saman kuin vuosina 2005-2009. Kirjolohet 
pyydettiin pääasiassa solmuväliltään 41-55 mm:n verkoilla sekä vetokalastamalla kuten ennenkin. 
Kirjolohen keskimääräinen yksikkösaalis verkkokalastuksessa laski tarkastelujaksolla selvästi ollen 
305 g verkon kokukertaa kohden, kun edellisellä tarkkailujaksolla se oli keskimäärin 458 g. Myös 
vapakalastuksessa yksikkösaaliin taso laski, ollen keskimääri 615 g/kalassakäyntikerta, kun se 
edellisellä tarkkailujaksolla oli 863 g. 

Vuonna 2013 Rovaniemen kaupungin kohdalle istutettujen kirjolohien merkintätutkimuksen 
perusteella valtaosa kirjolohi-istukkaista kalastettiin reilun parin kuukauden kuluessa istutuksista ja 
pääosin vapavälineillä kuten vetouistelemalla ja heittokalastaen. Valtaosa istukkaista saatiin varsin 
läheltä istutusaluetta ja vaeltamista ylä- tai alavirtaan tapahtui vain vähän. 

 

7.2.6 Kuha 

Keski-Kemijoen alueella kesänvanhoja kuhanpoikasia istutettiin tarkkailujaksolla v. 2005-2009 
Valajaskosken, Vanttauskosken ja Pirttikosken patoaltaille velvoitteena keskimäärin 13 400 
kpl/vuosi. Tarkkailujaksolla 2010-2014 istutusmäärät ovat pysytelleet jokseenkin samalla tasolla 
(14 000 kpl/vuosi). Vuoden 2005 kalastusta koskeneessa tiedustelussa kuhan osuus oli Keski-
Kemijoen voimalaitosaltailla vain noin parinkymmenen kilon paikkeilla. Vuoden 2010 
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kalastustiedustelun perusteella saalismäärässä oli tapahtunut jo selvää kasvua ja alueen patoaltaiden 
kuhasaalis oli 108 kg. Kuhan saalisosuus alueen patoaltaiden kokonaissaaliista oli kuitenkin vielä 
vaatimaton (0,4 %). Kalastuskirjanpidossa kuhan osuus vuosina 2010-2014 oli Keski-Kemijoella vielä 
jokseenkin pieni, mutta mm. Vanttauksen allasalueella verkkopyynnin kuhasaaliissa oli havaittavissa 
selvää saalisosuuden kasvua. 

 

7.2.7 Muut lajit 

Vuoden 2010 tiedustelun mukaan muista lajeista hauen (28 %) ja ahvenen (19 %) saalisosuudet olivat 
Keski-Kemijoella merkittäviä. Särkikalojen saalisosuus oli jonkin verran pudonnut vuodesta 2005 (10 
%  6 %) mahdollisesti ainakin osin rapuruton leviämisen ja syöttikalatarpeen vähentymisen vuoksi. 
Vuoden 2010 tiedustelun mukainen hauen, ahvenen ja särkikalojen kokonaissaalis Keski-Kemijoen 
alueelta oli vajaat 15 000 kg. Koko alueen madesaalis oli noin 640 kg vastaten 2,3 %:a 
kokonaissaaliista. Kalastuskirjanpidossa hauen yksikkösaalis verkkokalastuksessa oli noussut 
edellisen tarkkailukauden 172 grammasta vuosien 213 grammaan verkon kokukertaa kohden. 
Vapakalastuksen osaltakin yksikkösaalis oli edelleen hieman noussut (638 g  668 g/käyntikerta). 

 

7.3 Raudanjoki 

7.3.1 Kalastus 

Tarkkailujakson v. 2010-2014 kalastustiedustelu koski vuoden 2014 kalastusta. Edellisen kerran 
Raudanjoen kalastusta ja saaliita on selvitetty vuonna 2009 (Autti ym. 2011). Tätä aikaisemmin 
kalastusta ja saaliita on selvitetty mm. vuonna 1987 Lapin vesi- ja ympäristöpiirin toimesta (Anon. 
1990), vuonna 1995 (Leskinen 1996a ja Leskinen 1996b) ja vuonna 2004 (Huttula & Autti 2006). 
Lisäksi Olkkajärven saaliita on selvitetty erikseen vuonna 1994 (Autti 1995).  
 
Raudanjoen jokialueella Vikakönkään erityiskalastusaluetta lukuun ottamatta kalasti vuoden 2014 
tiedustelun mukaan 67 taloutta ja kalastavien talouksien määrä oli hieman suurempi kuin vuonna 
2009 (n. 50 taloutta.) Tuolloin tehdyn kalastustiedustelun perusteella Raudanjoella saattoi havaita 
huomattavan kalastavien talouksien määrän vähenemisen, sillä vuonna 2004 alueella kalastavia 
talouksia oli tiedustelun perusteella vielä noin 120 taloutta. Keskimääräinen talouskohtainen 
kalastuspäivien määrä väheni hieman vuoteen 2009 verrattuna (10 pv→7 pv). 
 
Raudanjoella yleisimmät pyyntimuodot olivat edelleenkin heitto- ja perhokalastus. Verkkoja ei 
käyttänyt nyt kukaan, mikä saattaa selittyä varsinaisella Namman osakaskunnan luvalla 
kalastaneiden puuttumisesta tiedustelujoukosta. Vuoden 2009 tiedustelussa verkoilla kalastaneita 
oli vielä 7 taloutta ja osa verkkokalastuksesta on voinut tapahtua Nampajärvissä. Heitto ja 
perhokalastamassa käytiin yhteensä 540 kertaa, mikä on noin 1,7 kertainen määrä vuoden 2009 
vastaavaan määrään verrattuna. Keskimääräinen kalastajakohtainen käyntikertojen määrä (n. 8 krt) 
oli kuitenkin edelleen jokseenkin samalla tasolla. 
 
Raudanjoella kalastaneiden kokonaissaalis oli 947 kg. Saalismäärä kasvoi hieman vuoden 2009 
saaliiseen nähden (823 kg), mikä selittyy kalastajamäärän kasvulla. Vuonna 2004 Raudanjoen 
kokonaissaalis oli selvästi suuremman kalastaneiden määrän johdosta reilut 1500 kg. Saaliin 
kalalajikoostumus on tiedusteluvuosien välillä pysynyt alueella luontaisesti lisääntyvien lajien osalta 
jokseenkin ennallaan. Hauki ja ahven olivat edelleen yleisimmät saalislajit, mutta harjuksen 
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saalisosuus väheni istutetun kirjolohen saalisosuuden kasvaessa etenkin heittokalastuksessa. 
Särkikalojen saalisosuus kaksinkertaistui kasvaneiden onki- ja pilkkisaaliiden myötä. 
 
Yli-Nampajärvellä kalasti tiedustelun mukaan 36 taloutta, mikä on 2,6 kertainen määrä vuoden 2009 
tiedustelussa arvioituun nähden. Vuonna 2004 tiedustelun perusteella kalastaneita talouksia 
arvioitiin olevan tuolloin vain kuusi. Vuoden 2014 kalastaneiden määrä voikin olla hieman yliarvioitu 
tiedustelujoukon suuresta laajennuskertoimesta johtuen. 
 
Yli-Nampajärvellä kalastus oli painottunut aikaisempia tiedusteluvuosia enemmän vapapyyntiin, sillä 
vetokalastus, heittokalastus ja pilkkiminen olivat nyt yleisimmät pyyntimuodot. Verkkokalastajia oli 
nyt suhteessa vähemmän kuin vuonna 2009 (64 %→38 %). Veto- ja heittokalastuksen yhteenlaskettu 
pyyntiponnistus oli nyt 268 käyntikertaa ja keskimäärin 7 krt/talous. Vuonna 2009 käyntikertoja oli 
vastaavasti 80 ja keskimääräinen käyntikertojen määrä (6 krt/talous) varsin samalla tasolla kuin 
vuonna 2014. Kalastaneiden talouksien kokonaissaalis oli yhteensä 800 kg ja samaa tasoa kuin 
vuonna 2009 (788 kg). Vuonna 2004 kokonaissaalis oli 230 kg vähäisestä kalastajamäärästä johtuen. 
Vuoden 2014 kokonaissaaliista suurin osa saatiin tavallisilla verkoilla (44 %) ja vetokalastamalla (19 
%). Vuonna 2009 tavallisten verkkojen saalisosuus oli jokseenkin samalla tasolla (40 %) ja 
vetokalastuksen osuus hieman pienempi (12 %). Yli-Nampajärven merkittävimmät saalislajit olivat 
edelleen hauki ja ahven. Kuhan saalisosuus kasvoi selvimmin ja kuha (10 %) oli nyt hauen ja ahvenen 
jälkeen yleisin saalislaji. Särkikalojen osuus (1 %) oli epänormaalin vähäinen. Keskimääräinen 
talouskohtainen saalis (22 kg) oli reilu puolet heikompi kuin v. 2009 (56 kg), jolloin mm. katiskasaalis 
oli huomattavan suuri. 
 
Ala-Nampajärvellä kalasti tiedustelun mukaan 13 taloutta. Vuonna 2009 kalastajien määrä arvioitiin 
9 talouden ja vuonna 2004 12 talouden suuruiseksi. Myös Ala-Nampajärvellä kalastus oli painottunut 
enemmän vapakalastuksen suuntaan ja verkoilla kalastaneiden määrä suhteessa kalastajien määrään 
oli vähentynyt vuoteen 2009 verrattuna. Yleisimmät pyyntimuodot olivat vetokalastus, pilkkiminen 
ja heittokalastus. Vetokalastuksen ja heittokalastuksen yhteenlaskettu kalassakäyntikertojen määrä 
oli 173 kertaa ja keskimäärin 13 krt/talous. Vuonna 2009 heittokalastusta ei ollut harjoitettu 
ollenkaan ja vetokalastustakin vain yhden kalastajan toimesta kerran. Verkkokalastuksen 
pyynninmäärä ( yht. 406 kokukrt) oli hieman kasvanut kalastajamäärän kasvun myötä (v. 2009 yht. 
317 krt.). Nuottausta harjoitettiin järvellä edelleen (2 taloutta) kuten vuonna 2009 (3 taloutta). 
Vuoden 2014 kokonaissaalis oli 1244 kg ja puolet saaliista saatiin nuotalla. Vuonna 2009 
kokonaissaalis oli reilut 1800 kg ja tästä nuottasaaliin osuus oli noin 80 %. Molempina 
tiedusteluvuosina nuottasaalissa ja sitä myötä myös kokonaissaaliissa suurin osa oli särkikaloja. 
Tyypillisimmät saalislajit muussa kalastuksessa olivat hauki ja ahven. Hoitolajeista kasvoi kuhasaalis 
ja sitä saatiin nuotalla, verkoilla ja vetokalastuksessa. 
 
Vikajärvellä kalasti yhteensä 20 taloutta ja määrä oli samalla tasolla kuin kahdessa edellisessä 
tiedustelussa (v. 2009 talouksia 20, v. 2004 talouksia 16). Vikajärvellä eri pyyntitapojen 
käyttäjämäärät jakaantuivat edelleen tasaisesti verkkokalastuksen, katiskapyynnin ja pilkkimisen 
kesken. Myös vetokalastusta harjoitettiin edelleen aktiivisesti. Verkkokalastuksen pyyntiponnistus 
oli 842 kokukertaa ja pyyntiponnistuksen selvä lisääntyminen selittyy osaksi aineistossa yhden 
kalastaneen suurella kokukertojen määrällä. Edellisinä tiedusteluvuosina jokseenkin 
samansuuruisella kalastajamäärällä verkkojen kokukertojen määrä oli tasoa 400-530 kokukertaa. 
Vapapyynnin pyyntiponnistus oli 206 käyntikertaa ja käyntikertojen määrä on kasvanut 
tiedustelukerroittain huomattavasti (24 krt→74 krt→206 krt). Vuonna 2014 kokonaissaalis oli 
yhteensä 449 kg ja lähes sama kuin vuonna 2009 (447 kg). Vuonna 2004 kokonaissaalis oli 
vastaavasti 671 kg. Vikajärven selvästi yleisimmän saalislajit ovat olleet poikkeuksetta hauki ja 
ahven. 
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Olkkajärvellä kalasti tiedustelun perusteella 104 taloutta. Vuonna 2009 järvellä kalastaneiden 
talouksien määrä oli 117 ja vuonna 2004 talouksia kalasti 134 eli kalastavien talouksien määrä jatkoi 
edelleen vähenemistään. Yleisimmin harjoitettuja pyyntimuotoja olivat muikkuverkkopyynti, 
vetokalastus, muu verkkokalastus ja pilkkiminen kuten edellisissäkin tiedusteluissa. 
Verkkokalastuksen osalta pyynnissä tapahtui selvää vähenemistä (yht. 4080 kokukertaa → 2751 
kokukertaa) ja etenkin muikkuverkkopyynnin (lähes puolittui) ja tavallisten verkkojen osalta. Sen 
sijaan talviverkkopyynnissä kalastajien määrä hieman kasvoi ja sitä myötä kasvoi myös 
pyyntiponnistus. Vetokalastamassa käytiin 390 kertaa ja määrä oli vain hieman vähäisempi kuin v. 
2009 (419 krt) ja v. 2004 (440 krt). 

Olkkajärvellä vuoden 2014 kokonaissaalis oli 4286 kg ja saalis pieneni lähes 1500 kg:lla vuoden 2009 
saalisarvioon nähden (5777 kg). Vuonna 2004 kokonaissaalis oli noin 9230 kg. Aikaisempien 
tiedusteluvuosien suuremmat kokonaissaaliit selittyvät osaksi suuremmilla rysä/loukku- ja 
nuottasaaliilla. Kilomääräisesti merkittävimmät saalislajit Olkkajärvellä ovat tiedusteluvuosina olleet 
hauki, ahven, muikku ja särkikalat. Saaliin vähenemää tapahtui eniten muikun osalta, mikä selittyy 
vähentyneellä muikkuverkkopyynnillä. Siikakannan tiedetään olevan järvessä varsin heikkokasvuista 
ja siikasaalis heikkeni vähentyneen verkkokalastuksen myötä jo hyvin marginaaliseksi (135 kg→18 
kg). Myös taimensaalis oli edelleen vähäinen (34 kg) ja kirjolohisaalis oli jo lähellä samaa tasoa (25 kg). 
Istutetuista lajeista kuha menestyi parhaiten ja sen saalis (lähes 100 kg) oli suurempi kuin siian, 
taimenen ja kirjolohen yhteensä. 

Jyrhämäjärvellä kalasti yhteensä 20 taloutta ja kalastavien talouksien määrä väheni selvästi vuoden 
2009 määrään nähden (37 taloutta). Lähes puolittunut kalastaneiden talouksien määrä selittyy osaksi 
vuoden 2014 tiedustelun pienemmällä otosjoukolla. Jyrhämäjärvellä käytetyimmät pyyntimuodot 
olivat verkkopyynti sekä pilkkiminen. Lähes puolet kalastaneista harjoitti myös vetokalastusta. 
Verkkokalastuksen yhteenlaskettu koentakertojen määrä (699 krt) väheni merkittävästi vuoden 
2009 tasoon nähden (1795 krt). Pyynnin vähentymistä tapahtui sekä avovesikauden verkkojen että 
muikkuverkkojen osalta. Talviverkkopyynnin määrä sen sijaan noin kaksinkertaistui. 
Vetokalastamassa käytiin yhteensä 75 kertaa ja määrä oli lähellä vuoden 2009 vastaavaa (93 krt). 
Jyrhämäjärven kokonaissaalis oli 1494 kg ja samaa tasoa kuin vuonna 2009 (1465 kg). Vaikka 
verkkokalastus väheni niin verkkokalastuksen saalis (n. 940 kg) silti kasvoi vuoden 2009 määrään 
nähden (686 kg) ja osaksi lisääntyneen talviverkkopyynnin ansiosta. Jyrhämäjärvellä 
kalastustiedustelu toteutettiin ensimmäisen kerran vuonna 2009 ja tuolloin tyypillisimmät saalislajit 
olivat hauki, ahven ja särkikalat. Vuoden 2014 saaliissa hauki oli edelleen selvästi yleisin saalislaji ja 
sen osuus kokonaissaaliista oli lähes puolet (48 %). Särkikalojen osuus kokonaissaaliissa oli edelleen 
suuri (19 %) ja kalastajien mukaan pientä lahnaa esiintyi verkoissa ajoittain runsaasti. Kuhasaalis 
kymmenkertaistui ja kuha oli ahvenen ohella jo kolmanneksi yleisin saalislaji (13 %). Valtaosa (92 %) 
kuhasaaliista saatiin verkoilla. 

 

7.3.2 Siika 

Raudanjoen alueella siikaistutukset on jo vuodesta 1998 korvattu kokonaan taimenistutuksilla. 
Kalastustiedustelun mukaan siikasaalis Raudanjoen vesistössä oli vuonna 2014 yhteensä 109 kg. 
Siian osuus kokonaissaaliista oli edelleen ainoastaan 1,2 %. Saalis jakaantui järvialueille varsin 
tasaisesti ja saaliit vaihtelivat järvillä 14 – 31 kg:n välillä. Siikasaalis on vähentynyt 
tiedusteluvuosittain, sillä vuonna 2009 siikasaalis oli 135 kg (1,2 %) ja vuonna 2004 207 kg (1,7 %). 
Järvissä kannat ovat osaksi luontaisesti lisääntyviä ja hidaskasvuisia. Olkkajärven osalta moni 
kalastaja toi esille siikakannan kääpiöitymisen. 
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7.3.3 Taimen 

Raudanjoen alueelle on vuodesta 2001 alkaen istutettu velvoitteena iältään 3-4-kesäisiä taimenia. 
Tällä tarkkailujaksolla vuosien 2010-2014 taimenten keskimääräinen velvoiteistutusmäärä oli 
Raudanjoen vesistössä noin 607 yks./a (0,5 - 2,4 yks./ha). Alin istutustiheys hehtaaria kohti oli 
Olkkajärvellä (0,3 yks./ha) ja korkein Ala-Nampajärvellä (1,5 yks./ha). Kalastustiedustelun mukaan 
taimensaalis Raudanjoen vesistössä oli vuonna 2014 yhteensä 98 kg, mikä merkitsee 1,1 % osuutta 
kokonaissaaliista. Saaliiseen ei sisälly Vikakönkään erityiskalastusalueen saalis. Taimensaaliista 24 % 
saatiin Raudanjoelta, 35 % Olkkajärveltä, 32 % Yli-Nampajärveltä lja loput Ala-Nampa- ja 
Jyrhämäjärveltä. Vuonna 2009 taimensaalis oli 149 kg ja vuonna 2004 vastaavasti 298 kg. Vuonna 
1995 taimensaalis Ala-Nampa-, Yli-Nampa- ja Vikajärvessä oli yhteensä 310 kg (Leskinen 1996a). 
Raudanjoesta taimenta saatiin tuolloin 570 kg, josta Vikakönkään osuus oli 160 kg (Leskinen 1996b). 
Taimenen osuus Raudanjoen kokonaissaaliista oli tuolloin 12,5 %. 

 

7.3.4 Kuha 

Raudanjoen alueelle kuhaa on istutettu säännöllisesti ensimmäisen kerran vuodesta 2007 lähtien 
Olkkajärveen ja Jyrhämäjärveen. Vuodesta 2012 alkaen istutuksia on tehty säännöllisesti myös Ylä- 
ja Ala-Nampajärviin. Olkkajärveen kuhanpoikasia on istutettu keskimäärin 4420 kpl/vuosi (2,3-5,5 
kpl/ha) ja Jyrhämäjärveen keskimäärin 1590 kpl/vuosi. Vuonna 2010 kuhia ei istutettu ollenkaan 
poikasten saatavuusongelmien vuoksi. Ylä- ja Ala-Nampajärviin kuhanpoikasia on istutettu vuosittain 
keskimäärin 5200-5400 kpl/vuosi. Kalastustiedustelun perusteella kuhasaalis oli Raudanjoen 
vesistössä 416 kg ja saalismäärässä on tapahtunut merkittävä kasvu vuoden 2009 saaliiseen 
verrattuna (63 kg). Kuhan osuus vesistöalueen kokonaissaaliista oli 4,5 %. Selvimmin kuhasaalis 
kasvoi Jyrhämäjärvellä ja Olkkajärvellä, missä saaliit moninkertaistuivat vuoteen 2009 nähden. 

 

7.3.5 Harjus 

Raudanjoen alueelle ei ole tehty harjuksen velvoiteistutuksia. Vuoden 2014 kalastustiedustelun 
mukaan harjuksen kokonaissaalis oli 136 kg. 79 % siitä pyydettiin Raudanjoen jokialueelta ja loput 
järviltä. Aikaisempien tiedustelujen mukaan Raudanjoelta saatiin harjusta vuonna 2009 yhteensä 
169 kg ja vuonna 2004 yhteensä 182 kg. Vuonna 1995 harjussaalis oli alueella vielä noin 430 kg 
(Leskinen 1996a). Vuonna 2014 harjuksen osuus jokialueen saaliista oli 11 % ja saalisosuus hieman 
laski v. 2009 tiedusteluun nähden (17 %) lähinnä kirjolohen osuuden kasvaessa. 

 

7.3.6 Kirjolohi 

Kirjolohta on istutettu Raudanjoen jokialueelle, Olkkajärvelle sekä Ylä- ja Ala-Nampajärviin vuodesta 
2012 lähtien. Vuonna 2014 kirjolohta istutettiin pelkästään Raudanjoen jokialueelle. Istutusmäärä 
Raudanjoen jokialueelle on ollut vuosittain keskimäärin 455 yks./vuosi. Istutukset on toteutettu noin 
1 kg:n painoisilla kirjolohilla. Vuoden 2014 kalastustiedustelun mukaan kirjolohen kokonaissaalis oli 
206 kg ja 85 % saaliista saatiin Raudanjoen jokialueelta. Vuonna 2014 Raudanjoen jokialueelle 
istutettiin kirjolohta n. 400 kg eli istutusmäärästä saatiin istutusvuonna takaisin noin puolet. Vuonna 
2009 kirjolohta saatiin kalastustiedustelussa yhteensä 26 kg ja saalis oli lähes kokonaisuudessa 
Olkkajärvestä. 
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7.3.7 Muut lajit 

Vuoden 2014 saalistiedustelun perusteella muikkua kalastettiin Raudanjoen alueen järvistä 
merkittävissä määrin ainoastaan Olkkajärvellä (n. 550 kg), kuten myös vuosina 2009 ja 2004. Muiden 
järvien yhteenlaskettu muikkusaalis oli n. 100 kg. Olkkajärvellä muikkuverkkopyynti oli yksi 
yleisimmin harjoitetuista pyyntimuodoista ja sitä oli harjoittanut 46 % kalastaneista talouksista. 
Muikunpyynti on Olkkajärvellä 2000-luvulla vähentynyt ja samoin saalismäärät laskeneet 
merkittävästi. Vuonna 2009 Olkkajärvellä kalastettiin muikkua verkoilla vielä 1120 kg ja vuonna 
2004 muikun kokonaissaalis oli 2300 kg. Muikku on ollut Olkkajärvessä viimevuosina varsin 
pienikokoista ja laihaa, mikä on myös voinut vaikuttaa muikunpyynnin hiipumiseen. 

Raudanjoen jokialueella ja alueen järvillä kilomääräisesti tärkein saalislaji oli kalastustiedustelun 
perusteella edelleen hauki, jota oli 40 % saaliista. Hauen saalisosuus on jonkin verran kasvanut, sillä 
vuoden 2009 tiedustelussa hauen osuus oli noin kolmannes. Raudanjoen jokialueen haukisaalis oli 
338 kg, mikä oli 36 % kokonaissaaliista. Vuonna 2009 haukisaalis oli jokialueella varsin samaa tasoa 
(364 kg). Järvillä hauen kokonaissaalis oli 3382 kg ja hieman reilu puolet saaliista oli pyydetty 
Olkkajärvestä. Myös vuonna 2009 järvien haukisaaliista (3287 kg) yli puolet saatiin Olkkajärvestä. 
Raudanjoen vesistössä haukikannat ovat luontaisesti vahvat ja se lieneekin yksi tärkeimmistä syistä 
taimenistutusten heikkoon tuottoon. 

Särkikalojen saalisosuus Raudanjoen alueen kokonaissaaliista oli 14 % (1290 kg). Valtaosa 
särkikaloista saatiin Ala-Nampajärveltä nuotalla sekä Olkka-ja Jyrhämäjärviltä mm. verkoilla, 
katiskoilla ja pilkkimällä. Vuonna 2009 särkikalojen osuus kokonaissaaliissa (11 123 kg) oli 25 % ja 
valtaosa särkikaloista saatiin kuten v. 2014 eli Ala-Nampajärveltä sekä Olkka- ja Jyrhämäjärveltä. 

 

7.4 Ylä-Kemijoki ja Tenniöjoki 

7.4.1 Kalastus 

Tällä tarkkailujaksolla Ylä-Kemijoen ja Tenniöjoen alueen kalastusta ja saaliita selvitettiin 
kalataloustarkkailuun liittyen vuonna 2011 (Autti & Huttula 2013). Lisäksi Ylä-Kemijoen alueen 
kalastuksesta ja saaliista on tehty selvityksiä vuosina 1979-1984 (Kännö & Salonen 1989), 1992 
(Leskinen & Liekonen 1993), 1993 (Leskinen 1994), 2000 (Paksuniemi 2001), 2006 (Autti & Huttula 
2007) ja Sokliin liittyen vuonna 2008 (Taskila 2009). Kaikki em. tiedustelut eivät ole tuloksiltaan 
vertailukelpoisia mm. tiedustelujen erilaisen alueellisen kattavuuden ja rakenteellisten erojen vuoksi. 
Vuosien 2006 ja 2011 tiedustelujen kalastajamäärät ja sitä myöten myös saaliit Yli-Kemin 
yhtenäislupalaisten osalta on osin arvioitu liian alhaisiksi, koska tiedusteluihin ei ole saatu kaikkia 
lupatietoja.  

Ylä-Kemijoella välillä Kitinen - Kairijoki kalasti vuonna 2011 yhteensä 478 kalastajaa. Kalastaneista 
pääosa oli Yli-Kemin yhtenäisluvalla kalastavia vapakalastajia ja loput osakaskuntien lupalaisia, jotka 
saattoivat kalastaa myös verkoilla sekä muilla seisovilla pyydyksillä. Yli-Kemin yhtenäislupia on 
myyty 2000-luvun ensimmäisellä vuosikymmenellä vuosittain noin 700-900 kpl, mutta vuonna 2011 
niitä oli myyty enää 516 kpl. Vuonna 2011 Ylä-Kemijoella Pelkosenniemen osakaskunnan luvilla 
kalasti nelisenkymmentä taloutta kun vuonna 2006 talouksia oli 60. Vuonna 2011 verkkojen 
pyyntiponnistus oli Ylä-Kemijoella välillä Kitinen-Tenniöjoki yhteensä 1 012, kun se vuonna 2006 oli 
838 ja vuonna 2000 peräti 5 693. 

Vertailtaessa 2000-luvulla tehtyjen tiedustelujen tuloksia on havaittavissa, että kalastuksen 
rakenteessa tapahtuneet muutokset olivat myös Ylä-Kemijoella samansuuntaisia kuin muualla – 
verkkokalastus on vähentynyt ja vapapyynnin suhteellinen osuus on noussut. Lähinnä kalastuksen 
rakenteen muutoksista johtuen saalismäärät ovat laskeneet, sillä vuonna 2011 taloutta kohti saatiin 
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saalista Ylä-Kemijoen alaosasta keskimäärin 15 kg, kun vuonna 2006 talouskohtainen saalis oli 22 kg 
ja vuonna 2000 keskimäärin 34 kg. Saaliin lajikoostumuksessa ei kuitenkaan ole tapahtunut suuria 
muutoksia, sillä kolme tärkeintä lajia on ollut kaikissa 2000-luvun tiedusteluissa hauki, harjus ja 
taimen.  

Kalastuskirjanpidossa mukana olleiden Ylä-Kemijoen kalastajien keskuudessa on verkkokalastuksen 
pyyntiponnistus edelleen kuluneella tarkkailujaksolla laskenut selvästi ja nykyisellään 
pyyntiponnistusten taso on enää karkeasti viidennes vuosituhannen vaihteen tasosta. Myös 
vapapyynnin käyntikertamäärät hieman laskivat vuosina 2010-2014 aiemmasta, mutta muutos on 
selvästi pienempi kuin verkkopyynnin vastaava. 

Tenniöjoella vuonna 2011 kalastaneiden talouksien määrä oli 110 ja suosituin pyyntimuoto 
vapakalastus (sis. heittokalastus ja onkiminen), jota harjoitti 48 % kalastaneista. Perhokalastusta 
harjoitti 40 % kalastaneista ja vetokalastusta 28 %. Verkkokalastajien määrä jäi alle viidennekseen 
kalastaneiden kokonaismäärästä. Tenniöjoen kokonaissaalis oli 2 445 kg, jolloin taloutta kohti saatiin 
keskimäärin 22 kg. Saaliista peräti 61 % oli haukea (2005 noin kolmannes), ahventa 15 % ja särkeä 14 
%. Harjus-, siika- ja taimensaaliit olivat vähäisiä. Verkkojen pyyntiponnistus oli yhteensä 263 
kokukertaa ja vapavälineiden 882 käyntikertaa. 

 

7.4.2 Siika 

Ylä-Kemijoella ja Tenniöjoella siian istutusmäärää on 1990-luvun alusta lähtien asteittain vähennetty 
ja korvattu harjuksen ja taimenen istutuksilla. Vuosina 2010-2014 Ylä-Kemijoelle on istutettu siikaa 
keskimäärin 63 129 yks./a ja Tenniöjoelle 8 167 yks./a. Vuoteen 2000 saakka istutettiin pohjasiikaa, 
minkä jälkeen siikaistukkaat ovat olleet Kemijoen yläosan kannan vaellussiikaa vuoteen 2004 saakka 
ja tämän jälkeen vaellussiiat ovat olleet Luirojoen kantaa. 

Vuoden 2011 saalistiedustelun mukaan siian kokonaissaalis Ylä-Kemijoella välillä Kitinen-Kairijoki 
oli 247 kg ja siikasaaliin osuus 5,7 % kokonaissaaliista. Vuonna 2008 vastaava siikasaalis oli 327 kg ja 
saalisosuus 5 %. Siian osuus ja saalismäärä on laskenut huomattavasti 1990-luvun alkuun verrattuna, 
jolloin kokonaissaaliista oli siikaa noin 20 %). Saalisosuuden aleneminen johtunee ensikädessä 
verkkokalastuksen vähenemisestä, sillä siikasaalis pyydetään lähes yksinomaan verkoilla. 

Kalastuskirjanpidossa siian osuus kokonaissaaliista oli tarkkailujaksolla 2010-2014 Ylä-Kemijoella 
6,6 % ja Tenniöjoella 1,4 %. Siian saalisosuus on laskenut myös kirjanpitokalastajien saaliissa, sillä 
edellisellä tarkkailujaksolla se oli Ylä-Kemijoella 8 % ja Tenniöjoella 2 % ja tätä edeltäneellä jaksolla 
vastaavasti 12 % ja 20 %. Siiat pyydettiin edelleen pääosin solmuväliltään 30-40 mm:n verkoilla. 

Ylä-Kemijoella siian yksikkösaalis verkkokalastuksessa on pysynyt kohtalaisen tasaisena ollen 
vuosina 2010-2014 keskimäärin 202 g/kokukerta. Vuosina 2005-2009 vastaava yksikkösaalis oli 
keskimäärin 177 g ja vuosina 2000-2003 keskimäärin 197 g. Tenniöjoella verkkokalastuksen 
yksikkösaalis on laskenut selvästi ollen kuluneella tarkkailujaksolla keskimäärin 67 g. Vuosina 2005-
2009 vastaava yksikkösaalis oli keskimäärin 102 grammaa ja vuosina 2000-2004 keskimäärin 213 g. 
Tenniöjoen yksikkösaaliin luotettavuutta heikentää verkkojen kokukertojen määrän vähyys. 

Siivilähammasjakauman perusteella Ylä-Kemijoen siikakanta koostuu aikaisempien selvitysten 
tapaan lähes yksinomaan vaellussiiasta. Siikojen kasvu oli näyteaineiston perusteella heikkoa 
ikävuosien 4-6 välillä, mikä johtunee osaltaan verkkopyynnin valikoivuudesta. Pitemmän aikavälin 
tarkastelussa vaellussiian kasvussa ei ole tapahtunut merkittäviä muutoksia. 
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7.4.3 Taimen 

Ylä-Kemijoen ja Tenniöjoen taimenistutuksissa on käytetty 3-4-vuotiaita puro- ja järvitaimen 
istukkaita, jotka ovat olleet Ylä-Kemijoen ja Rautalammenreitin kantaa. Vuosina 2010-2014 Ylä-
Kemijoelle on taimenta istutettu keskimäärin 10 464 yks./a ja Tenniöjoelle 1 868 yks./a. Kalamassana 
keskimääräinen istukasmäärä on merkinnyt Ylä-Kemijoella noin 3 000 kg ja Tenniöjoella 430 kg 
taimenta vuodessa. 

Vuoden 2011 saalistiedustelun mukaan taimensaalis Ylä-Kemijoessa välillä Kairijokisuu-Kitinen oli 
489 kg, mikä jää selvästi alle puoleen vuoden 2008 saaliista (1 183 kg). Taimensaaliin osuus 
kokonaissaaliista vuonna 2011 oli 11,3 %, kun vuonna 2008 se oli 18 %. Vaihtelu on kuitenkin ollut 
suurta, sillä vuonna 2006 taimenen saalisosuus oli 13 % ja vuonna 2000 vain 7 %. Muutokset johtuvat 
osittain pyynnin painottumisesta entistä enemmän vapakalastuksen suuntaan. Vuoden 2011 
tiedustelun mukaan taimenta saatiin Tenniöjoesta yhteensä 58 kg ja taimenen saalisosuus oli vain  
2,4 %. Vuonna 2006 vastaavat lukemat olivat 211 kg ja 10 %. 

Ylä-Kemijoen kalastuskirjanpitäjien kokonaissaaliissa vuosina 2010-2014 taimenen osuus oli 8,9 %, 
kun se edellisellä tarkkailujaksolla oli vajaa 13 %. Taimenet kalastettiin pääasiassa veto- ja heitto-
kalastamalla sekä solmuväliltään 34-40 mm:n verkoilla kuten aiemminkin. Tenniöjoella taimenen 
saalisosuus oli 2,4 % kun se edellisellä tarkkailujaksolla oli 4 % ja sitä ennen 7 %. Taimenen osuus 
verkkopyynnin saaliissa on Ylä-Kemijoella laskenut ja vetokalastuksessa selvästi noussut. 
Tenniöjoella taimenen osuus on laskenut edelliseen tarkkailujaksoon verrattuna, johon osaltaan 
vaikuttaa vähäiset pyyntiponnistusmäärät. 

Ylä-Kemijoen kalastuskirjanpidossa tarkkailujaksolla 2010-2014 taimenta saatiin verkoilla 
keskimäärin 23 g/kokukerta, kun vuosina 2005-2009 vastaava yksikkösaalis oli 52 grammaa ja 
vuosina 2000-2004 keskimäärin 111 grammaa. Vastaavasti vapakalastusvälineiden käyntikerta-
kohtainen taimensaalis oli keskimäärin 316 grammaa, kun se edellisellä tarkkailukaudella oli 434 
grammaa. Tenniöjoella taimenen yksikkösaalissa esiintyy voimakasta vaihtelua vähäisestä 
aineistosta johtuen. 

Ylä-Kemijoen taimenen kasvunopeuksista ei voitu kuluneella tarkkailujaksolla kerätyn suppean 
aineiston perusteella tehdä päätelmiä. Ikäjakauman perusteella suurin osa taimenista pyydettiin 
edellisten tarkkailujaksojen tapaan alamittaisina. 

 

7.4.4 Harjus 

Ylä-Kemijoelle on velvoiteistutettu harjuksia vuodesta 1998 alkaen. Vuosina 2010-2014 Ylä-
Kemijoelle on istutettu  keskimäärin 25 585 yks./a ja Tenniöjoelle 5 010 yks./a. Harjusistukkaat ovat 
olleet Ylä-Kemijoen kantaa. 

Vuoden 2011 saalistiedustelun mukaan harjussaalis Ylä-Kemijoessa välillä Kairijokisuu-Kitinen oli 
1 104 kg, kun vuonna 2008 samalta alueelta saatiin harjusta 2 073 kg. Vuoden 2011 kokonaissaaliista 
harjusta oli 25,5 % kun vuonna 2008 vastaava osuus oli 32 %. Tenniöjoen harjussaalis vuonna 2011 
oli vastaavasti 113 kg ja saalisosuus 4,6 %. Muutos vuoteen 2008 nähden oli merkittävä, sillä tuolloin 
Tenniöjoen harjussaalis oli 343 kg ja saalisosuus 16 %. 

Ylä-Kemijoella harjuksen osuus kalastuskirjanpitäjien vuosien 2010-2014 saaliissa oli 23,6 %, kun 
edellisellä tarkkailujaksolla se oli 28 %. Tenniöjoen kalastuskirjanpitäjien saaliissa harjuksen osuus oli 
vastaavana aikana 4,7 %, mikä johtuu  lähinnä vähäisen pyynnin kohdistumisesta haukiin ja ahveniin. 
Ylä-Kemijoella valtaosa harjuksista pyydettiin vetokalastamalla ja muilla vapapyyntimuodoilla. Siellä 
harjuksen yksikkösaalis oli keskimäärin 849 g/käyntikerta, eli selvästi vähemmän kuin vuonna 2008 
(1 520 g). 
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Ylä-Kemijoella harjuksen suhteellisen suuri saalisosuus johtunee pyynnin painottumisesta 
vapakalastukseen. Tenniöjoella saaliit ja saalisosuudet vaihtelevat voimakkaammin vähäisemmistä 
pyyntimääristä johtuen. 

Harjuksen kasvuominaisuuksissa ei ollut tapahtunut muutoksia viime tarkkailujaksoon verrattuna. 
Harjukset saavuttivat kalastuslain mukaisen alamitan viidennellä – kuudennella kasvukaudella. 
Kalakantanäytteiden ikäjakauman perusteella pyynti kohdistui voimakkaasti juuri alamitan 
saavuttaneisiin yksilöihin. 

 

7.4.5 Muut lajit 

Vuoden 2011 saalistiedustelun mukaan hauen osuus oli 44,5 % ja ahvenen osuus 5,5 % Ylä-
Kemijoesta väliltä Kairijokisuu-Kitinen pyydetystä kokonaissaaliista. Tenniöjoella hauen saalisosuus 
oli peräti 61,1 %, ahvenen 14,7 % ja särkien 13,7 %. 

Hauen osuus Ylä-Kemijoen kalastuskirjanpitäjien saaliista oli kuluneella tarkkailukaudella 47,6 % ja 
Tenniöjoella 51,7 %. Myös ahvenen saalisosuus oli Tenniöjoella edelleen korkea, 35,8 %. Hauen 
yksikkösaalis verkkokalastuksessa laski Ylä-Kemijoella jonkin verran vuosista 2005-2009, mutta oli 
silti edelleen selvästi vuosia 2000-2004 korkeampi. (352 g  720 g  611 g). Tenniöjoellakin hauen 
verkkokalastuksen yksikkösaalis on noussut selvästi vuosituhannen alkuvuosista (440 g  1 228 g  
1 067 g). Myös vapakalastuksen osalta hauen yksikkösaaliit ovat nousseet selvästi ja olivat nyt Yli-
Kemijoella keskimäärin 840 g/käyntikerta.  

Hauen osuus ja myös yksikkösaalistasot ovat nousseet selkeästi kalastajien saalissa Ylä-Kemijoen 
alueella, mikä johtunee kalastustapojen muutoksista (alhaisempi kalastuspaine) ja suotuisammista 
ympäristöolosuhteista (vähäiset kevättulvat ja korkeammat veden lämpösummat) kevätkutuisten kalojen 
suhteen. Haukikantojen kehitys voi osaltaan vaikuttaa myös muiden edellä käsiteltyjen kalalajien 
kantoihin ja edelleen saaliisiin. 

 

7.5 Luirojoki 

7.5.1 Kalastus 

Kuluneella tarkkailujaksolla Luiron Lokan alapuolisen jokiosuuden kalastusta ja saaliita selvitettiin 
kalataloustarkkailuun liittyen vuonna 2011 (Autti & Huttula 2013). Tiedustelu tehtiin ainoastaan 
alueen osakaskuntien lupalaisille. Tiedusteluun ei otettu mukaan Metsähallituksen luvanmyynti-
tietojen (metsä-lapin viehelupa), koska niiden perusteella tiedustelun kohdentaminen ko. alueelle 
olisi vaatinut suurehkoa otantaa. Tästä johtuen Luirojoen kalastajien määrä on hieman aliarvioitunut 
ja sitä myöten myös saaliit. Aikaisemmin on tehty kalastustiedusteluja vuotta 2006 koskien (Autti & 
Huttula 2007) ja jokivarsitalouksien haastattelututkimuksena 1980-luvun alussa (Kännö & Anttinen 
1989). Luirojoen kalastuskirjanpito lopetettiin vuoden 2008 jälkeen, koska aktiivisia kalastuskirjan-
pitäjiä ei enää onnistuttu alueelle rekrytoimaan. 

Vuoden 2011 tiedustelun mukaan Luirojoen Lokan padon alapuolisella jokiosuudella kalasti 90 
taloutta, eli käytännössä sama määrä kuin vuonna 2006 (89 taloutta). Alueen kokonaissaalisarvio oli 
noussut selvästi ollen vuonna 2011 yhteensä 2 983 kg (2006 yht. 1 835 kg). Vuonna 1981 alueella 
arvioitiin kalastaneen 84 taloutta ja vuonna 1983 70 taloutta, joskin tiedustelu kattoi tuolloin vain 
jokivarressa asuvat taloudet. 

Vertailtaessa vuosien 2006 ja 2011 tiedustelujen tuloksia 80-luvun selvityksiin on havaittavissa, että 
kalastuksen rakenteessa tapahtuneet muutokset olivat myös Luirojoella samansuuntaisia kuin 
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muualla – verkkokalastus on vähentynyt ja vapapyynnin suhteellinen osuus on noussut. Vuosien 
2006 ja 2011 välillä muutokset olivat tältä osin vähäisiä. Lähinnä kalastuksen rakenteen muutoksista 
johtuen saalismäärät ovat laskeneet; vuonna 2011 taloutta kohti saatiin saalista Luirojoesta 
keskimäärin noin 34 kg kun vuonna 1983 vastaava talouskohtainen saalis oli 72 kg. Vuonna 2006 
talouskohtainen saalis oli keskimäärin 21 kg. Kahtena viimeisimpänä tiedusteluvuotena tärkeimmät 
saalislajit ovat olleet ahven, hauki ja siika. 

 

7.5.2 Siika 

Luirojoella siikaa ei ole istutettu velvoitteena sitten vuoden 1997 vaan istutukset on korvattu 
harjuksilla ja eri-ikäisillä taimenilla. 

Vuoden 2011 saalistiedustelun mukaan Luirojoen siikasaalis oli 196 kg, eli 6,6 % kokonaissaaliista. 
Vuonna 2006 siikasaalis oli 290 kg ja sen osuus kokonaissaaliista 16 %. Vielä 1980-luvulla 
saalismäärät olivat runsaammasta verkkopyynnistä johtuen korkeampia, vaikka saalisosuudet olivat 
tuolloinkin jokseenkin vuoden 2006 tasolla. 

 

7.5.3 Taimen 

Luirojoen taimenistutuksissa on käytetty 3-kesäisiä ja 3-vuotiaita järvitaimen istukkaita, jotka ovat 
olleet Rautalammenreitin kantaa. Vuosina 2010-2014 istutettiin lisäksi samanikäisiä purotaimenia. 
Vuosina 2010-2014 Luirojoelle on istutettu taimenta keskimäärin 5 708 yks/a. Kalamassana 
istukasmäärä on merkinnyt noin 1 660 kg taimenta vuodessa. 

Vuoden 2011 saalistiedustelun mukaan Luirojoen taimensaalis oli yhteensä 143 kg, mikä kattoi noin 
5 % kokonaissaaliista. Vuonna 2006 taimensaalis oli 178 kg ja taimenen saalisosuus 10 %. Vuosina 
1981 ja 1983 taimenen osuus oli ainoastaan 0,1-0,4 %. Vuonna 2011 hieman yli puolet taimenista 
pyydettiin verkoilla. 

 

7.5.4 Harjus 

Luirojoelle on istutettu siian vaihtokaloina harjuksia vuodesta 1998 alkaen. Vuosina 2010-2014 
harjuksia on istutettu keskimäärin 6 342 yks./a ja ne ovat olleet Ylä-Kemijoen kantaa. 

Vuoden 2011 saalistiedustelun mukaan Luirojoen harjussaalis oli yhteensä 164 kg ja saalisosuus 
kokonaissaaliista 5,5 %. Kilomääräinen harjussaalis nousi selvästi vuoden 2006 tasolta (97 kg), mutta 
saalisosuus pysyi ennallaan. Nykyisellään harjuksen saalisosuus on hieman korkeampi kuin 1980-
luvulla. Harjukset oli saatu lähes kokonaisuudessaan vapapyydyksillä. 

 

7.5.5 Muut lajit 

Vuoden 2011 tiedustelun mukaan Luirojoen saaliissa runsain laji oli ahven, jonka saalisosuus oli 43 %. 
Vuonna 2006 ahvenen osuus oli 28 % ja vuonna 1983 vain 5 %. Myös hauen saalisosuus oli noussut 
vuoden 2006 reilusta neljänneksestä 34 %:iin, mutta 1983 hauen osuus oli peräti 60 %. 
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7.6 Kitinen 

7.6.1 Kalastus 

Kuluneella tarkkailujaksolla kaikkia Kitisen altaita koskeva tiedustelu tehtiin vuoden 2013 
kalastuksesta ja siitä laadittiin erillinen raportti (Paksuniemi 2014). Edellinen Kitisen pääuomaa 
koskeva kalastustiedustelu tehtiin vuoden 2008 kalastuksesta (Autti ym. 2011) ja sitä aikaisempi 
kalatustiedustelu vuoden 2003 kalastuksesta. Tuolloin Kelukosken altaan kalastaja- ja saalismäärät 
aliarvioituivat, koska Sattasen osakaskunnan lupatietoja ei ollut käytettävissä (Autti ym. 2011). 
Kitisen saaliita ja kalastustoiminnan määrää on selvitetty ennen joen voimataloudellista 
rakentamista vuonna 1979 sekä 1980-luvun alussa (Kännö ja Anttinen 1989). Sittemmin 
kalastustiedusteluja on tehty voimalaitosten rakennuslupaprosesseihin liittyen osa-alueittain. 

Pyynnin määrä oli Kitisellä kuten useimmilla muillakin alueilla 1980-luvun vaihteessa 
moninkertainen nykyiseen tilanteeseen verrattuna. Esimerkiksi verkkojen koentakertoja oli 1980-
luvun vaihteessa koko Kitisellä noin 42 500 kpl vuodessa kun niitä vuosina 2003 ja 2008 koettiin noin 
14 500 kertaa/vuosi. Vuoden 2013 kalastustiedustelun perusteella koentakertoja oli noin 13 600 
kertaa/vuosi. 

Vapakalastuksessa heittokalastuksen pyyntikertoja oli Kitisessä vuoden 2013 tiedustelun 
perusteella noin 3900 kpl, mikä vastasi pyyntikertojen määrältä vuoden 2003 tasoa. Vuonna 2008 
pyyntikertoja oli vajaat 2800 kpl, joskin määrä on todennäköisesti aliarvio Sattasen osakaskunnan 
lupatietojen puuttumisen takia. Osaksi lisääntynyt vapakalastus selittyy kasvaneilla Kitisen 
yhtenäislupien määrällä. Yhtenäisluvalla kalastaneiden pyynnin painopiste oli etenkin 
vetokalastuksessa ja muussa vapakalastuksessa. 1980-luvun vaihteessa heittokalastuksen 
pyyntikertoja oli Kitisessä moninkertainen määrä nykyiseen verrattuna ja keskimäärin 8 300 kpl. 

Vuonna 2013 osakaskuntien ja yhtenäisluvalla kalastaneiden määrä oli Kitisellä yhteensä 547 
taloutta. Vuonna 2008 alueella kalasti 523 taloutta ja vuonna 2003  623 taloutta. Kalastajamäärät 
ovat olleet suuremmat 2000-luvulla kuin 80-luvun vaihteessa, mutta vastaavasti talouksien 
pyyntiponnistus on laskenut huomattavasti. 

Vuoden 2013 saalis Kitisellä välillä Porttipahta – Kemijoki oli 27 tonnia. Vuonna 2008 vastaava saalis 
oli vajaat 21 tonnia ja vuonna 2003 lähes 28 tonnia. Em. vuosien kalastustiedustelujen perusteella 
kokonaissaaliin lajisuhteet ovat pysyneet 2000-luvulla jokseenkin ennallaan. Kokonaissaaliissa ei ole 
tapahtunut suuria muutoksia 80-luvun vaihteeseenkaan nähden, mutta kalalajitarkastelussa 
harjussaaliiden hupeneminen olemattomiin on selkeä muutos ja myös siikasaaliiden lasku on ollut 
merkittävä. Vastaavasti hauki-, ahven-, taimen ja kirjolohisaaliit ovat nykyisin suurempia (Autti ym. 
2011). 

Kitisellä vesipinta-alan lisääntyminen rakentamisen johdosta on yhdessä vähentyneen pyynnin 
myötä johtanut siihen, että pyynnin määrä vesipinta-alaa kohti on vähentynyt vieläkin enemmän kuin 
yo. luvut antavat ymmärtää. Verkkoja koettiin ja vapakalastukselle kertyi käyntikertoja 80-luvun 
vaihteessa 10-kertainen määrä hehtaaria kohden kuin vuosina 2008 ja 2013. 

 

7.6.2 Siika 

Kitisen siikaistutuksia on vähennetty jo vuodesta 1997 alkaen ja niiden tilalle on istutettu taimenia ja 
kirjolohia. Vuosina 2010-2014 on siikaa istutettu Kitisen altaisiin keskimäärin 73 904 yks./a ja 13 
yks./ha. Vuoteen 2000 saakka istutettiin pohjasiikaa, minkä jälkeen siikaistukkaat ovat olleet 
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Kemijoen yläosan kannan vaellussiikaa vuoteen 2004 saakka ja tämän jälkeen vaellussiiat ovat olleet 
Luirojoen kantaa. 

Siian kokonaissaalis oli Kitisen voimalaitosaltailla vuoden 2013 tiedustelun perusteella 1637 kg (6 %) 
ja kokonaissaalis pysyi edelliseen tiedusteluun nähden varsin samalla tasolla (1500 kg, 7 %). Vuonna 
2003 siikasaalis oli reilut 2300 kg (9 %). Myös peledsiian saalismäärä (434 kg, 1,6 %) oli edelleen 
pysynyt vuoden 2008 tiedustelun tasolla (384 kg, 1,8 %). 

Vuosina 2010-2014 siian osuus kalastuskirjanpitäjien kokonaissaaliista oli vajaat 7 % ja saalisosuus 
on laskenut tarkkailujaksoittain (16 %→9 %→7 %). Siiat pyydettiin pääosin solmuväliltään 34-40 
mm:n verkoilla, kuten aikaisemminkin. Verkkojen kokonaispyyntiponnistus kasvoi hieman edelliseen 
tarkkailujaksoon nähden ja verkkokokojen suhteelliset osuudet kokonaispyyntiponnistuksesta 
pysyivät jokseenkin ennallaan. Siian yksikkösaalis verkkokalastuksessa oli 129 g ja edellisiin 
tarkkailujaksoihin nähden edelleen pieneni (231 g→145 g→129 g). Yksikkösaaliin ja siian 
saalisosuuden laskuun yhtenä selittävänä tekijänä pitkällä aikavälillä on verkkojen silmäkoon 
harventuminen (Autti ym. 2011). Myös kasvanut haukikanta todennäköisesti osaltaan verottaa 
siikakantaa. 

Kitisen siikakannassa tavataan pääasiassa kahta siikamuotoa, vaellussiikoja ja pohjasiikoja, sekä 
pelediä. Eri siikamuotojen osuuksissa ei pelediä lukuun ottamatta ollut suuriakaan eroja Kitisen ylä- 
ja alaosan välillä. Tarkkailujakson v. 2010-2014 näyteaineistossa peledin osuus oli noin 80 % ja pohja- 
ja vaellussiikojen osuus molempien noin 10 %. Peledin suuri osuus selittyy sillä, että siikanäytteistä 
valtaosa pyydettiin Kurittukosken altaasta, jossa peledin osuus on korkeampi kuin muualla. 

Vaellussiikojen ja pohjasiikojen kasvu näyttäisi hieman kohentuneen edelliseen tarkkailujaksoon 
nähden. Peledit kasvoivat nuorina yksilöinä edelleen nopeammin kuin vaellus- ja pohjasiiat. Myös 
peledeillä kasvu oli keskimäärin hieman parempaa kuin edellisellä tarkkailujaksolla. 

 

7.6.3 Taimen 

Kitiseen on istutettu kolme-neljäkesäisiä puro- ja järvitaimenia vuosina 2010-2014 keskimäärin 15 
783 yks/a (2,8 yks./ha). Kalamassana keskimääräinen istutusmäärä on merkinnyt 5 071 kg taimenta 
vuodessa. Istukkaiden keskipaino on ollut n. 320 g. Lisäksi Kitiseen laskeviin sivujokiin on vastaavana 
aikana istutettu vuosittain keskimäärin 9950 kpl yksivuotiaita purotaimenia. 

Taimenen kokonaissaalis oli Kitisen voimalaitosaltailla vuoden 2013 tiedustelun perusteella 1394 kg, 
mikä oli 5 % kokonaissaaliista. Vastaavasti vuonna 2008 taimensaalis oli 1172 kg (6 %) ja vuonna 
2003 1750 kg (7 %). Vuonna 2013 taimensaalis pyydettiin pääosin verkoilla ja vapavälineillä kuten 
edellisenäkin tiedusteluvuonna 2008. 

Vuosina 2010-2014 taimenen osuus kalastuskirjanpitäjien kokonaissaaliista oli 5 % ja sama kuin 
edellisellä tarkkailujaksolla. Taimenet pyydettiin suurimmaksi osaksi verkkopynnillä ja lähinnä 
solmuväliltään 34-40 mm:n verkoilla. Taimenen yksikkösaalis oli verkkokalastuksessa keskimäärin 
71 g ja yksikkösaalis kasvoi edelliseen tarkkailujaksoon nähden (40 g). Vuosina 2000-2004 
yksikkösaalis oli 80 g. Vapakalastusvälineillä pyydettäessä taimenen yksikkösaalis oli 251 g ja 
yksikkösaaliissa tapahtui pientä kasvua edelliseen tarkkailujaksoon nähden (194 g). 

Kaikkien Kitiseen laskevien sivujokien saaliita on selvitetty vuonna 2013 tehdyn tiedustelun 
yhteydessä. Niiden taimensaalis oli yhteensä 211 kg, mikä oli 13 % sivujokien kokonaissaaliista. 
Vuonna 2008 sivujokien taimensaaliiksi arvioitiin tiedustelun perusteella 342 kg (10 %). 

Vuosina 2009-2010 Kurkiaskan patoaltaalle tehtyjen taimenen merkintäkokeiden perusteella kaksi 
kolmasosaa taimenistukkaista saatiin edelleen Kitisen patoaltailta. Valtaosa istukkaista pyydettiin 



112 
     
  Kemijoen jokialueen kalatalous- 

velvoitteen tarkkailutulokset 2010-2014 
______________________________________________________________________________ 

 

kuitenkin edelleen istutusvuotta seuraavana vuonna, jolloin ne olivat vielä alamittaisia. Taimenet 
pyydettiin lähinnä heittokalastusvälineillä ja verkoilla. Osa patoaltaisiin istutetuista taimenista 
nousee myös patoaltaisiin laskeviin sivujokiin ja –puroihin. 

 

7.6.4 Harjus 

Kitiseen on istutettu vuosina 2010-2014 yksikesäisiä harjuksia Kurkiaskan voimalaitosaltaaseen 
keskimäärin 1800 yks./a. Muutoin harjusistutukset ovat kohdistuneet Kitisen sivujokiin. Kaikki 
istutukset huomioiden on vuosittainen istutusmäärä ollut ko. vuosina keskimäärin 45 837 yksilöä. 

Vuoden 2013 saalistiedustelun mukaan harjussaalis Kitisen voimalaitosaltailla oli 63 kg ja sen osuus 
kokonaissaaliista oli 0,2 %. Vuonna 2008 harjussaalis oli vastaavasti 80 kg (0,4 %). Tiedustelujen 
perusteella noin puolet harjussaaliista saatiin vapapyydyksillä ja noin puolet verkoilla. 

Harjuksen osuus kalastuskirjanpitäjien saaliissa oli vain 0,3 % ja saalis saatiin perhokalastamalla ja 
pilkkimällä. Myös edellisillä tarkkailujaksoilla harjuksen osuus kirjanpitokalastajien saaliissa on ollut 
vähäinen (0,3-0,5 %). 

Vuonna 2013 kaikkien Kitiseen laskevien sivujokien harjussaalis oli yhteensä 340 kg ja 21 % 
kokonaissaaliista. Vuonna 2008 sivujokien harjussaalis oli samalla tasolla (350 kg), mutta saalisosuus 
kokonaissaaliista oli selvästi pienempi (10 %). 

 

7.6.5 Kirjolohi 

Kitiseen on jo 1990-luvun lopulta lähtien istutettu siikaa ja harjusta korvaavina lajina kirjolohta 
(lukuun ottamatta Kurittukosken voimalaitosallasta). Vuosina 2010-2014 istuttettiin Kitiseen 
kirjolohta keskimäärin 3 258 kg/a. 

Vuoden 2013 kalastusta koskeneessa tiedustelussa kirjolohen osuus Kitisellä oli lähes 1500 kg ja sen 
osuus kokonaissaaliista oli vajaat 6 %. Vuosien 2008 ja 2003 kalastustiedusteluissa saalisosuus oli 
jokseenkin samalla tasolla (6-7 %) kuten myös kilomääräiset saaliit (1390-1530 kg).  

Vuoden 2013 kalastustiedustelun perusteella kirjolohisaaliista pyydetään nykyisin suurempi osuus 
vapapyydyksillä (54 %) kuin verkkopyydyksillä (42 %). Edellisten kalastustiedusteluiden perusteella 
kirjolohista pyydettiin noin puolet verkoilla ja puolet vapakalastusvälineillä. Kirjolohta saatiin 
suhteessa eniten Kokkosnivan altaalta sekä Kokkosnivan alapuolelta. 

Vuosina 2010-2014 kaikkien Kitisen kalastuskirjanpitäjien yhteenlasketusta saaliista oli kirjolohta 
noin 4 %, mikä oli hieman vähäisempi osuus kuin edellisillä tarkkailujaksoilla (n. 6 %). Kirjolohet 
pyydettiin pääosin verkkopyynnillä sekä veto- ja perhokalastaen. Kirjolohen keskimääräinen 
yksikkösaalis verkkokalastuksessa oli 48 g ja se oli hieman heikompi kuin edellisillä tarkkailujaksoilla 
(63-67 g). Vapakalastuksessa yksikkösaalis oli 487 g ja saalis taso on noussut selvästi 
tarkkailujaksoittain (260 g→399 g→487 g). 

 

7.6.6 Muut lajit 

Vuoden 2013 kalastustiedustelun mukaan Kitisen saaliissa runsain laji oli edelleen hauki 39 % 
saalisosuudella. Edelliseen tiedusteluun nähden saalisosuus pysyi lähes ennallaan (v. 2008 38 %). 
Vuonna 2003 hauen saalisosuus oli jonkin verran alhaisempi (30 %). Hauen kilomääräinen saalis 
kasvoi edellisiin tiedusteluihin nähden noin 2 200 – 2 700 kg ollen nyt 10 640 kg. Vuonna 2013 
haukisaaliista pyydettiin edelleen suurin osa (55 %) verkoilla ja noin neljännes vapavälineillä. 
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Vuoteen 2008 verrattuna haukisaaliissa tapahtui merkittävää kasvua lähinnä talviverkko- sekä 
katiskakalastuksessa. 

Hauen osuus Kitisen kalastuskirjanpitäjien saaliista oli tällä tarkkailujaksolla edelleen lähes puolet 
kuten edelliselläkin tarkkailujaksolla. Hauen yksikkösaaliskehitys verkkokalastuksessa on 
tarkkailujaksoittain ollut tasaisen kasvavaa (401 g→563 g→636 g). Vapakalastuksen yksikkösaalissa 
on havaittavaissa tarkkailujaksojen välissä suurempaa vaihtelua. Yksikkösaalis kasvoi merkittävästi 
vuosina 2005-2009, mutta pieneni jonkin verran kuluneella tarkkailujaksolla (690 g→1488 g→1115 
g). 

Ahven oli v. 2013 tiedustelun perusteella Kitisen kokonaissaaliissa toiseksi yleisin laji 30 % 
saalisosuudella. Ahvensaaliista edelleen yli puolet saatiin katiskoilla. Edelliseen v. 2008 tiedusteluun 
nähden ahvensaalis kasvoi lähes 2 700 kg ja tämä selittyy osaksi katiskapyynnin lisääntymisenä. 
Myös kalastuskirjanpidossa ahven oli toiseksi yleisin saalislaji ja sen osuus kirjanpitosaaliista oli 20 %.  

 

7.7 Ounasjoki 

7.7.1 Kalastus 

Kuluneella tarkkailujaksolla Ounasjokea koskeva tiedustelu tehtiin vuoden 2012 kalastuksesta 
(Autti 2014). Ennen sitä vastaavat tiedustelut tehtiin vuosien 2008 (Autti & Huttula 2007) ja 2001 
kalastuksesta (Huttula & Autti 2004). Ounasjoen kalastusta on selvitetty myös aikaisemmin mm. 
1980-luvulla (Kännö ym. 1986) ja 1990-luvulla yhtenäisluvalla kalastamiseen liittyen (Leskinen 
1995). 

Vuoden 2012 kalastusta koskeneen tiedustelun mukaan Ounasjoella kalasti yhteensä 989 henkilöä 
kun vastaavasti vuonna 2007 kalastaneita oli 1364. Vuonna 2012 Ounasjoen viehekalastuksen 
yhtenäisluvalla kalasti 542 henkilöä ja osakaskuntien luvilla 447 henkilöä. Vuoteen 2007 nähden 
yhtenäisluvalla kalastaneiden määrä laski lähes kolmanneksen ja vastaavasti osakaskuntien luvan 
lunastaneiden määräoli laskenut 14 prosenttia. 

Ounasjoen kalastuksen rakenne on muuttunut 2000-luvun alkuun nähden yhä enemmän 
vapakalastuksen suuntaan. Eri pyyntimuotojen käyttäjien määrät olivat vuonna 2012 suhteessa lähes 
samat kuin vuonna 2007. Heittokalastusta harrasti 68 % kalastaneista ja verkkopyytäjiä oli 11 % 
kaikista kalastaneista. Vaikka vuonna 2012 kalastajamäärä oli vähäisempi, niin passiivisten 
pyydysten osalta pyynnin määrä oli sitä vastoin hieman kasvanut verrattuna vuoteen 2007. 
Viehepyynnissä vetokalastuksen käyntikertojen määrä oli laskenut lähes neljänneksen. 
Heittokalastuksen käyntikertojen määrä oli laskenut noin kolmanneksen ja perhokalastuksessa se oli 
pysynyt lähes ennallaan. 

Ounasjoen pääuomasta vuonna 2012 pyydetty saalis oli yhteensä noin 12 300 kg, kun vuonna 2007 
kokonaissaalis oli noin 15 000 kg. Kokonaissaaliin lasku johtuu lähinnä kalastajamäärän 
vähentymisestä. Vuoteen 2001 nähden saalistaso on pudonnut noin puolella, vaikka 
kalastajamäärässä ei ole kovinkaan suurta eroa. Tämä johtuu pääasiassa pyyntimäärien laskusta, 
koska ns. kotitarvekalastus on vähentynyt ja samalla myös verkkokalastukseen käytetty 
pyyntiponnistus.  

Vuoden 2012 kokonaissaaliista pyydettiin verkoilla reilu kolmannes ja viehekalastusvälineillä hieman 
yli puolet. Vuoden 2007 saalis jakautui pyyntimuotojen kesken lähes samalla tavalla. Katiskoilla 
pyydettiin 9 % kokonaissaaliista, kun vuonna 2007 vastaava saalisosuus oli 14 %. Vuoden 2012 
selvityksessä hauen osuus kokonaissaaliissa oli noussut 43 prosenttiin, kun vuonna 2007 sen osuus 
oli kolmannes. Vastaavasti ahvenen osuus oli laskenut 14 % prosentista 10 %:iin. Harjuksen 
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saalisosuus oli lähes neljännes, taimenen 8 % ja siian 6 %. Niiden saalisosuuksissa ei ollut tapahtunut 
juurikaan muutoksia edelliseen tiedusteluun nähden. 
 

7.7.2 Siika 

Ounasjoen siikaistutuksia vähennettiin jo 1990-luvun alussa asteittain siten, että vuosina 1994-1997 
istutettiin aikaisemman noin 400 000 poikasen sijasta keskimäärin noin 265 000 kesänvanhaa siikaa 
vuosittain (Autti ym. 2011). Vuodesta 1998 alkaen on siian istutusmäärää edelleen vähennetty ja 
vuosina 2010-2014 on siikaa on istutettu Ounasjokeen vuodesta riippuen 36 000 – 102 000 yks./a. 
(keskim. 66 800 yks./a). Siikaistutukset korvattu eri ikäisillä taimenilla sekä kesänvanhoilla 
harjuksilla. Vuoteen 2000 saakka istutettiin pohjasiikaa, minkä jälkeen siikaistukkaat ovat olleet 
Kemijoen yläosan kannan vaellussiikaa vuoteen 2004 saakka ja tämän jälkeen vaellussiiat ovat olleet 
Luirojoen kantaa (Autti ym. 2011). 

Siian kokonaissaalis oli Ounasjoella vuoden 2012 tiedustelun perusteella 719 kg (6 %) ja saalismäärä 
laski vain vähän vuoden 2007 tasosta (869 kg ja 6 %.) Vuonna 2001 siikasaalis oli vielä huomattavasti 
suurempi ja noin 3340 kg (12 %). Siikasaalis on laskenut, koska verkkopyynnin määrä on Ounasjoella 
vähentynyt huomattavasti. 

Vuosina 2010-2014 siian osuus kalastuskirjanpitäjien kokonaissaaliista oli 5 % eli lähes sama kuin 
kalastustiedustelussakin ja edellisellä tarkkailujaksolla (6 %). Siiat pyydettiin pääosin 34-40 mm:n ja 
41-55 mm:n verkoilla. Kirjanpitokalastuksessakin verkkopyynnin määrä väheni merkittävästi osin 
vähentyneen kalastajamäärän myötä. Siian yksikkösaalis verkkokalastuksessa oli keskimäärin 92 g ja 
kasvoi edelliseen tarkkailujaksoon nähden vajaat 30 g. 

Siikojen näytemäärä jäi poikkeuksellisen vähäiseksi (6 kpl) ja tähän vaikutti osaltaan näytteitä 
toimittaneiden kalastajien väheneminen. Näissä kuudessakin näytteessä oli huomattavissa jo 
edellisellä tarkkailujaksolla havaittu seikka, että Ounasjoessa esiintyy istutettua vaellussiikakantaa 
Ounasjoen vaellussiikakannan ohella. Näytesiikojen kasvussa ei ollut havaittavissa merkittäviä 
muutoksia edellisiin tarkkailujaksoihin nähden. 

 

7.7.3 Taimen 

Ounasjokeen on istutettu vuosina 2010-2014 kaksivuotiaita ja kolmekesäisiä purotaimenia sekä 
kolme-neljäkesäisiä järvitaimenia. Purotaimenia on istutettu joka vuosi ja istutusmäärä on ollut 
vuodesta riippuen 14800-26300 yksilöä. Järvitaimenia on istutettu v. 2010 ja v. 2014 ja istutusmäärä 
oli ko. vuosina 2070 yksilöä ja 2480 yksilöä. 

Taimenen kokonaissaalis oli Ounasjoella vuoden 2012 tiedustelun perusteella 1029 kg ja saalis 
hieman väheni vuoden 2007 tiedusteluun nähden (1320 kg). Vuonna 2001 taimensaalis oli vielä 2410 
kg. Taimenen osuus kokonaissaaliista (8,4 %) pysyi edellisiin tiedusteluihin nähden jokseenkin 
ennallaan (ko. vuosina n. 9 %). Nyt noin 80 % taimensaaliista saatiin vapakalastusvälineillä ja niiden 
osuus taimensaaliista hieman kasvoi edellisiin v. 2007 ja 2001 tiedusteluihin nähden (75 %). 

Tarkkailujaksolla v. 2010-2014 taimenen osuus kalastuskirjanpitäjien saaliissa oli noin 3 % kun se 
edellisellä tarkkailujaksolla oli noin 8 %. Kirjanpitokalastuksen taimensaalis väheni huomattavasti 
(390 kg→92 kg) edelliseen tarkkailujaksoon nähden, mikä johtuu lähinnä vetokalastuksen ja 
verkkopyynnin vähentymisenä kirjanpitokalastuksessa. Tähän puolestaan vaikutti 
kirjanpitokalastajien määrän vähentyminen. Taimenen yksikkösaalis verkkokalastuksessa oli 
tarkkailuvuosina keskimäärin 8 g/verkon kokukerta ja yksikkösaalis laski edellisiin tarkkailujaksoihin 
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nähden (18 g -26 g). Vapakalastuksen yksikkösaalis (124 g/kalassa käyntikerta) laski myös edelliseen 
tarkkailujaksoon nähden (239 g), mutta oli kuitenkin hieman parempi kuin v. 2000-2004 (96 g). 

Tarkkailujaksolla v. 2010-2014 ei tehty taimenten merkintätukimuksia. 

 

7.7.4 Harjus 

Ounasjoella on vuodesta 1998 lähtien korvattu osa siikaistutuksista harjusta istuttamalla. Vuosina 
2010-2014 harjuksia on istutettu keskimäärin 44 819 yks./a ja ne ovat olleet Ylä-Kemijoen kantaa. 

Harjuksen kokonaissaalis oli Ounasjoella vuoden 2012 tiedustelun perusteella 2997 kg ja 
saalismäärä oli selvästi vähäisempi kuin edellisissä tiedusteluissa (v. 2007 n. 4050 kg ja v. 2001 n. 
7200 kg). Koska saalismäärien vähentymistä tapahtui lähinnä kokonaissaaliin osalta niin harjuksen 
saalisosuus (24 %) pieneni edellisiin tiedusteluihin nähden (27 %) vain vähän. Valtaosa harjussaaliista 
saatiin edelleen vapakalastusvälineillä kuten perhoilla (38 %), heittokalastamalla (32 %) ja 
vetokalastamalla (15 %). Vapakalastusvälineillä pyydetään harjussaaliista Ounasjoella yhä suurempi 
osuus ja verkoilla harjussaaliista saatiin vain 4 %. Vuonna 2001 verkkopyynnin osuus harjussaaliista 
oli vielä noin 13 %.  

Harjuksen osuus kalastuskirjanpitäjien saaliissa oli noin 28 % ja jokseenkin samalla tasolla kuin 
edellisillä tarkkailujaksoilla (25 %-32 %). Harjukset pyydettiin pääosin vapakalastusvälineillä kuten 
aiemminkin. Vapakalastuksessa yksikkösaalis oli 1301 g/kalassakäyntikerta ja hyvinkin lähellä 
edellisten tarkkailujaksojen yksikkösaalisarvoja (1260 g-1333 g). Harjuksen yksikkösaaliin taso ei ole 
vapapyynnissä Ounasjoella muutamaa poikkeavaa vuotta lukuun ottamatta juurikaan muuttunut 
vuodesta 1983 alkaneen tarkkailuhistorian aikana (Autti ym. 2011). 

Tarkkailujakson v. 2010-2014 näyteaineiston perusteella harjukset saavuttivat 30 cm pituuden 
viimeistään kuudennen kasvukauden aikana (5+) ja osa jo vuotta aikaisemmin (4+). Näyteaineiston 
yleisimmän 5+ ikäryhmän harjusten keskipituus oli noin 32 cm kun edellisellä tarkkailujaksolla saman 
ikäryhmän harjusten keskipituus oli vastaavasti noin 31 cm. 

 

7.7.5 Muut lajit 

Vuoden 2012 tiedustelun mukaan Ounasjoen saaliissa runsain laji oli edelleen hauki, jonka osuus 
kokonaissaaliista oli noin 43 %. Saalisosuus kasvoi liki 10 %:lla edellisiin tiedusteluihin nähden. Noin 
45 % haukisaaliista saatiin verkoilla ja noin 42 % vapapyydyksillä. Vuonna 2007 haukisaaliista 43 
prosenttia pyydettiin vapakalastusvälineillä ja verkoilla 41 prosenttia. Vastaavasti vuonna 2001 
haukisaaliista pyydettiin verkoilla 60 prosenttia ja vapavälineillä 30 prosenttia. Hauen osuus on 
kasvanut myös kirjanpitokalastuksessa joka tarkkailujaksoittain (29 %→35 %→48 %). Myös verkko- 
ja vapapyynnissä voidaan 2000-luvulla havaita hauen yksikkösaaliiden tarkkailujaksoittain 
kasvaneen selvästi. Verkkokalastuksessa yksikkösaalis on 2000-luvulla reilusti yli kaksinkertaistunut 
(218 g→309 g→548 g) ja vapakalastuksessa yksikkösaaliin kasvu on vielä huomattavampaa (178 
g→285 g→734 g). Yksikkösaaliita verrattaessa on huomattava, että myös vähentyneellä 
pyyntiponnistuksella on vaikutusta yksikkösaaliisiin. 

Ahven oli kalastustiedustelun perusteella Ounasjoella edelleen kolmanneksi yleisin saalislaji ja sen 
saalisosuus oli noin 10 % kokonaissaaliista. Vuonna 2007 ahvenen osuus oli noin 18 % ja vuonna 
2001 noin 6 %. Tuolloin noin puolet ahvensaaliista saatiin katiskoilla. Vuonna 2012 ahventa saatiin 
enemmän verkoilla (40 %) kuin katiskoilla (28 %). Kalastuskirjanpitäjillä ahvenen osuus saaliissa oli 
reilut 4 % ja lähes samaa tasoa kuin edellisilläkin tarkkailujaksoilla.  
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8. YHTEENVETO JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

Ala-Kemijoella heikkotuottoiset siikaistutuksen lopetettiin kokonaan jo 1990-luvun alussa ja siian 
sijasta ryhdyttiin istuttamaan kirjolohta ja järvitaimenta. Vuodesta 2012 lähtien Isohaaran altaalle on 
kuitenkin istutettu siikoja 9500 yks./a. Kitisellä koko siian erillisvelvoite on hoidettu taimenistutuksin 
vuodesta 1992 alkaen. Myös muilla alueilla siian istutusmäärää on asteittain vähennetty lisäämällä 
muiden lajien istutusmääriä. Vuosina 2010-2014 siikaa istutettiin Keski-Kemijoen alueelle, Ylä-
Kemi- ja Tenniöjokeen, Kitiseen, Ounasjokeen sekä pieniä määriä Isohaaran patoaltaaseen. 
Siikaistutusten korvaaminen muiden lajien istutuksilla on merkinnyt sitä, että kun koko jokialueen 
velvoitteen mukainen siian istutusmäärä olisi Kitisen erillisvelvoitteet mukaan lukien 2 377 000 kpl 
kesänvanhaa siikaa vuodessa, istutettiin vuosina 2010-2014 keskimäärin 316 689 kpl kesänvanhaa 
siikaa. Istutetut siiat ovat vuodesta 2001 alkaen olleet Kemijoen yläosan ja Luirojoen kannan 
vaellussiikoja. 

Siian yksikkösaalis verkkokalastuksessa oli kuluneella tarkkailujaksolla korkein Ylä-Kemijoessa (sis. 
myös Tenniöjoen) ja Kitisessä, joskin molemmissa joissa yksikkösaalis on 1990-luvun lopulta 
laskenut. Ounasjoella yksikkösaalis on viimevuosina pysytellyt jokseenkin samalla tasolla ja Keski-
Kemijoella jopa hieman kasvanut. Ala-Kemijoen voimalaitosaltailla siian yksikkösaalis on ollut 
alhainen (kuva 103). 

 

Kuva 103.  Siian yksikkösaalis verkkokalastuksessa Kemijoen jokialueella vuosina 1980-2014. 

Kalakantanäytteiden perusteella kalastuksen kohteena oleva siikakanta oli tarkkailualueilla edellisen 
tarkkailujakson tapaan suurimmaksi osaksi vaellussiikaa, mutta istutuksissa käytettyä vaellussiikaa ei 
voi nykyisin erottaa luonnossa syntyneistä. Ainoastaan Ounasjoella oli vähäisestä näytemäärästä 
huolimatta nähtävillä siivilähammasjakauman perusteella, että Ylä-Kemijoen ja Luirojoen kantaa 
olevat istukkaat näkyivät hieman jakaumassa. Kitisen alueella myös peledsiian osuus oli edelleen 
korkea, varsinkin Kurittukosken altaalla.  

Siikaistutusten korvaaminen taimenella on huomattavasti lisännyt alkuperäisen taimenen 
perusvelvoitteen (60 000 vähintään 20 cm:n pituista taimenta) mukaista istukasmäärää. Toisaalta 
taimenen istukaskoon kasvattaminen on vaikuttanut päinvastaiseen suuntaan, sillä istutuksissa 
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käytettyjen kolmikesäisten ja kolmivuotiaiden taimenistukkaiden rahallinen arvo on yli 
nelinkertainen perusvelvoiteistukkaaseen verrattuna. Näiden tekijöiden yhteisvaikutus on kuitenkin 
merkinnyt taimenen istukasmassan huomattavaa lisäystä. Koko Kemijoen vesistöön istutettiin 
velvoitteena vuosina 2010-2014 keskimäärin yli 74 830 kpl pääasiassa kolmekesäisiä ja 
kolmevuotiaita taimenia, mikä istukasmassana oli lähes 20 tonnia, kun taimenen perusvelvoitteen 
mukainen istutustaso olisi noin 7-8 tn. Kitisen sivujokiin istutettiin lisäksi noin 10 000 kpl 
yksivuotiaita purotaimenia. 

Edellisiin tarkkailujaksoihin nähden taimenten istukkaiden koon ja määrän suhteen ei ole tapahtunut 
suuriakaan muutoksia. 

Taimenen yksikkösaaliin yleiset kehityssuunnat verkkokalastuksessa olivat kuluneella 
tarkkailujaksolla laskevia Ylä-Kemijoella ja Ounasjoella. Myös Ala-Kemijoella kaksi viimeisintä 
tarkkailuvuotta (2013 ja 2014) olivat edeltäneitä vuosia heikompia, mutta yleinen kehityssuunta 
näyttäytyy silti alueella positiivisena. Myös Keski-Kemijoella ja Kitisellä suuntaus on ollut tältä osin 
pääosin nouseva. Yleisesti yksikkösaaliiden tasot ovat olleet heikoimpia Luirolla ja Ounasjoella, joskin 
Luirojoen kalastuskirjanpito lopetettiin vuoden 2008 jälkeen aktiivisten kalastajien puutteen vuoksi. 
(Kuva 104.) 

 

Kuva 104.  Taimenen yksikkösaalis verkkokalastuksessa Kemijoen jokialueella vuosina 1980-
2014. 

Vapakalastuksessa käyntikertakohtaiset taimensaaliit ovat olleet korkeimmat Ylä-Kemijoen ja Keski-
Kemijoen alueella (kuva 105). Vapakalastuksessa Ylä-Kemijoen 1990-luvun korkeat 
yksikkösaalistasot taimenella johtuvat suurista istutusmääristä, joita tehtiin velvoitteiden lisäksi 
myös kalastusalueen toimesta. Keski-Kemijoella vapakalastuksen keskimääräiset käyntikerta-
kohtaiset taimensaaliit kääntyivät kuitenkin kuluneella tarkkailukaudella laskuun ja päätyivät 
tarkkailukauden lopulla jo hyvin matalalle tasolle myös muihin tarkkailuosa-alueisiin verrattuna. 
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Kuva 105.  Taimenen yksikkösaalis vapakalastuksessa Kemijoen jokialueella vuosina 1980-
2014. 

Kesänvanhoja harjuksia velvoiteistutettiin Kemijoen jokialueelle vuosina 2010-2014 keskimäärin 
197 200 kpl/a. Poikasten saatavuudesta johtuen vuosittainen istutusmäärä vaihteli vuodesta 
riippuen ja se oli keskimäärin vajaat 30 000 kpl alhaisempi kuin edellisellä tarkkailujaksolla.  

Selkeästi korkeimmat harjuksen yksikkösaaliit saatiin vapapyynnillä edelleen Ounasjoelta sekä Ylä-
Kemijoelta, joista jälkimmäisellä yksikkösaalis on kuluneella tarkkailujaksolla kuitenkin selvästi 
laskenut. Kitisen ja Kemijoen pääuoman voimalaitosaltailla harjuksen yksikkösaaliit olivat hyvin 
alhaisia. Ainoastaan Keski-Kemijoen alueella välillä Vanttauskoski-Oikarainen harjuksen 
yksikkösaalis on ollut korkeampi kuin muilla Keski-Kemijoen alueilla. (Kuva 106.) 

 

Kuva 106.  Harjuksen yksikkösaalis vapakalastuksessa Kemijoen jokialueella vuosina 1980-
2014. 
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Kirjolohta istutettiin velvoitteena Kemijoen pääuomaan ja Kitiseen siian sijaan vuosina 2010-2014 
keskimäärin lähes 26,5 tn vuosittain. Jatkuvien istutusten ansiosta Ala- ja Keski-Kemijoen kirjolohen 
yksikkösaaliit verkkokalastuksesta ovat nykyisellään huomattavasti 1980-1990 –lukujen taitetta 
korkeampia, vaikka viime vuosina kasvu onkin tasaantunut ja osin taittunutkin. (Kuva 107.)  

Vapakalastuksen osalta kirjolohen yksikkösaaliit ovat Ala- ja Keski-Kemijoella pysytelleet 
keskimäärin melko tasaisina viimeisimpinä tarkkailukausina, mutta Kitisellä saaliissa on havaittavissa 
selvä kasvusuuntaus. Ala-Kemijoella korkeimmat kirjolohen yksikkösaaliit saatiin 1990-luvun 
lopussa, mikä osaltaan johtuu alhaisemmasta käyntikertojen määrästä. (Kuva 108.) 

 

 

Kuva 107.  Kirjolohen yksikkösaalis verkkokalastuksessa Kemijoen jokialueella vuosina 1988-
2014. 

 

Kuva 108.  Kirjolohen yksikkösaalis vapakalastuksessa Kemijoen jokialueella vuosina 1988-
2014. 
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Kuhan istutukset aloitettiin velvoitteena siikaa korvaavana lajina Isohaaran altaalla vuonna 1998 ja 
mittavimmat istutukset myös muihin Kemijoen patoaltaisiin aloitettiin jo vuonna 2004. Isohaaran 
altaalle istutettiin myös Isohaaran kalakerhon toimesta kuhia jo 1980-luvulla ja ne näkyvät verkkojen 
yksikkösaaliissa aina 2000-luvun alkupuolelle saakka (kuva 109).  

Tarkkailujaksolla v. 2005-2009 kuhien vuosittaiset istutusmäärät olivat Ala-Kemijoen, Keski-
Kemijoen ja Raudanjoen vesistöalueella olivat keskimäärin 60 500 yks./a. Vuosina 2010-2014 
istutusmääriä edelleen lisättiin vuosittaisen keskiarvon ollessa 75 870 yks./a.  

Kuhan valtakunnallinen alamitta nousi vuoden 2016 alusta 37 senttimetristä 42 senttimetriin. 
Kemijoen vesistössä kuhat ovat pohjoinen levinneisyysalue huomioiden varsin hidaskasvuisia, vaikka 
alueellisiakin eroja kasvuissa esiintyy. Keskimäärin Kemijoen kuhat saavuttavat 42 cm:n alamitan 
kuudentena kasvukesänä (5+) ja hidaskasvuisemmilla alueilla viimeistään vuotta myöhemmin (6+). 
Tuolloin kuha on painoltaan noin 600 g:n paikkeilla.  

Kuhat näkyvät hyvin saaliissa istutusarvoon nähden ja kalastustiedustelujen perusteella 
kuhanistutukset tuottavat istutusalueilla hyvää tulosta. Raudanjoen vesistöalueen järvillä kuhasaalis 
on viidessä vuodessa moninkertaistunut ja siellä saalis oli taimensaaliiseen verrattuna 
nelinkertainen. Yksikkösaalistarkastelussa Ala-Kemijoella sekä Keski-Kemijoella verkko- ja 
vapakalastuksessa yksikkösaaliit ovat aivan viime vuosina olleet hyvinkin nousujohteiset. (Kuva 110) 

 

 

Kuva 109.  Kuhan yksikkösaalis verkkokalastuksessa Kemijoen jokialueella vuosina 1994-2014. 
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Kuva 110.  Kuhan yksikkösaalis vapakalastuksessa Kemijoen jokialueella vuosina 2003-2014. 

Hauki on yleinen saaliskala koko Kemijoen vesistössä. Hauen yksikkösaaliit verkkokalastuksessa 
ovat olleet 2000-luvulla alhaisimmat Kemijoen pääuoman voimalaitosaltailla ja siellä yksikkösaaliit 
ovat myös pysyneet 2000-luvulla jokseenkin vakaalla tasolla. Muilla osa-alueilla yksikkösaalis-
tarkastelun perusteella voidaan kuitenkin havaita hauen saaliskirjanpidon yksikkösaaliiden 
kasvaneen 2000-luvulla selvästi etenkin Kitisellä, Ounasjoella ja Ylä-Kemijoella (kuva 111). Osaltaan 
yksikkösaalistarkasteluun tuo epävarmuutta saaliskirjanpitäjien määrän ja sitä myötä 
pyyntiponnistuksen vähentyminen kalastajien ikäännyttyä ja verkkokalastuksen yleisesti 
vähentyessä. Paikoittain huomattavaa yksikkösaaliiden kasvua voi kuitenkin havaita myös 
vapakalastuksessa. Samoin kalastustiedustelujen perusteella hauen saalisosuuksien voi havaita 
tiedustelualueilla lähes poikkeuksetta hieman kasvaneen.  

Kasvanut haukikanta voi heikentää merkittävästi taimenistukkaiden selviytymistä, kuten viime 
aikoina on havaittu mm. Kemijärven tarkkailututkimuksissa (Salo 2015). Haukikantojen kasvu 
vaikuttaa olevan yleinen ilmiö Pohjois-Suomessa, koska haukikantojen vahvistumista on havaittu 
myös PVO-Vesivoiman säännöstelemillä Iijoen patoaltailla ja Posion Suolijärvillä (Paksuniemi 2015). 
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Kuva 111.  Hauen yksikkösaalis verkkokalastuksessa Kemijoen jokialueella vuosina 1980-2014. 

Kemijoen jokialueella vuosina 2010-2014 tehtyjen kalastustiedustelujen mukaan kokonaissaalis 
koko tarkkailualueella oli lähes 113 tonnia. Saaliista oli haukea 36 % ja alueittain hauen saalisosuus 
vaihteli Keski-Kemijoen 27 %:sta Tenniöjoen 61 %:iin. Velvoiteistutuksiin käytetyistä lajeista eniten 
saalista saatiin kirjolohesta, lähes 17 tn. Määrä oli saalisosuutena n. 15 % ja prosentin enemmän kuin 
edellisellä tarkkailujaksolla. Harjussaalis oli 6 tn, taimensaalis 6,5 tn. siikasaalis 3,9 tn ja kuhasaalis 
1,5 tn. (Taulukko 72) 

Edelliseen tarkastelujaksoon nähden saalisosuudet kasvoivat merkittävimmin hauella (+3,9 %), 
ahvenella (+2,0 %) ja kirjolohella (+1,3 %) ja vastaavasti pienenivät särkikaloilla (-4,9 %), harjuksella (-
3,4 %) ja siialla (-0,1 %). 

Kirjolohen merkitys saaliissa oli edelleen selvästi suurin Keski-Kemijoen ja Ala-Kemijoen alueilla eli 
siellä minne pääosa istutuksistakin kohdentuu. Taimenen saalisosuus oli edelleen suurin Ylä-
Kemijoella ja pienin Raudanjoella. Harjuksen saalisosuus oli selvästi merkityksellisin Ylä-Kemijoella ja 
Ounasjoella. Siian osuus saaliissa oli suurin Kitisessä ja seuraavaksi Ounasjoella ja Ylä-Kemijoella. 
Ahvenen osuus oli suurin Kitisessä sekä Raudanjoella, minkä vesistössä myös muikun saalismäärillä 
oli merkitystä. 

Taulukko 72. Kokonaissaaliin lajijakauma (%) Kemijoen eri osa-alueilla kalastustiedustelujen 
mukaan. 

Osa-alue Hauki Taimen Kirjolohi Siika Harjus Särkikalat Made Ahven Kuha Muikku Muut Yhteensä 

Ala-Kemijoki 31,0 5,5 24,9 0,6 0,6 6,1 6,2 20,8 3,3 0,1 0,8 100,0 
Keski-Kemijoki 28,2 6,5 26,8 2,0 5,1 6,2 2,3 19,4 0,4 2,6 0,3 100,0 
Raudanjoki 40,3 1,1 2,2 1,2 1,5 14,0 2,7 24,1 4,5 7,6 0,8 100,0 
Kitinen 39,4 5,2 5,5 7,7 0,2 5,4 6,8 29,6 0,0 0,0 0,2 100,0 
Ounasjoki 43,4 8,4 0,4 5,8 24,3 4,7 3,1 9,9 0,0 0,0 0,0 100,0 
Ylä-Kemijoki1 44,5 11,3 1,3 5,7 25,5 2,0 2,6 5,5 0,0 0,0 1,6 100,0 
Tenniöjoki 61,1 2,4 0,0 2,5 4,6 13,8 0,1 14,7 0,0 0,0 0,8 100,0 
Yhteensä 35,6 5,8 14,8 3,5 5,3 6,5 4,5 21,0 1,3 1,3 0,5 100,0 

1
 Kairijokisuun alapuolinen jokiosuus 

 

0

200

400

600

800

1000

1200

1
9

8
0

1
9

8
1

1
9

8
2

1
9

8
3

1
9

8
4

1
9

8
5

1
9

8
6

1
9

8
7

1
9

8
8

1
9

8
9

1
9

9
0

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

Y
ks

ik
kö

sa
al

is
, g

/k
o

ku
ke

rt
a

Ala-Kemijoki Keski-Kemijoki Ylä-Kemijoki

Ounasjoki Kitinen Luiro



123 
     
  Kemijoen jokialueen kalatalous- 

velvoitteen tarkkailutulokset 2010-2014 
______________________________________________________________________________ 

 

Koko jokialueen saaliista edelleen yli puolet pyydettiin Kemijärven alapuolisesta Kemijoen 
pääuomasta. Kitisen saalisosuus oli vajaa neljännes ja Ounasjoen osuus oli 11 %. Pienimmät 
kilomääräiset saaliit saatiin Tenniöjoesta ja Ylä-Kemijoesta. 

Kirjolohisaaliista lähes 90 % pyydettiin Kemijoen pääuomasta. Taimensaalissakin Kemijoen 
pääuoman osuus oli huomattava 53 %:n osuudella. Harjussaaliin pyyntialueista tärkeimmät olivat 
Ounasjoki, josta saatiin 50 % koko harjussaaliista, sekä Keski-Kemijoen Vanttauskosken 
voimalaitoksen - Oikaraisen välinen jokijakso ja Ylä-Kemijoki. Muilla alueilta saadun harjussaaliin 
osuus oli vähäinen. Siikasaaliista reilu puolet pyydettiin Kitisestä, mutta myös Ounasjoen ja Keski-
Kemijoen alueiden osuudet siikasaalissa ovat merkittäviä. Kuhasaalis saatiin pääosin Ala-Kemijoen 
patoaltailta ja Raudanjoen alueen järviltä (Jyrhämäjärvi, Olkkajärvi). (Taulukko 73) 

Taulukko 73. Eri kalalajien kokonaissaaliin jakauma (%) Kemijoen eri osa-alueiden välisesti 
kalastustiedustelujen mukaan. 

Osa-alue Hauki Taimen Kirjolohi Siika Harjus Särkikalat Made Ahven Kuha Muikku Muut Yhteensä 

Ala-Kemijoki 23,0 25,3 44,6 4,5 2,9 25,1 36,5 26,3 65,4 1,5 44,6 26,4 
Keski-Kemijoki 19,4 27,5 44,5 14,0 23,6 23,6 12,7 22,8 7,1 50,1 16,7 24,5 
Raudanjoki 9,3 1,5 1,2 2,8 2,3 17,7 4,9 9,4 27,5 48,4 13,7 8,2 
Kitinen 26,5 21,4 9,0 52,6 1,1 19,9 36,3 33,9 0,0 0,0 8,2 23,9 
Ounasjoki 13,3 15,8 0,3 18,3 50,0 7,9 7,4 5,2 0,0 0,0 0,4 10,9 
Ylä-Kemijoki1 4,8 7,5 0,3 6,3 18,4 1,2 2,2 1,0 0,0 0,0 12,9 3,8 
Tenniöjoki 3,7 0,9 0,0 1,6 1,9 4,6 0,1 1,5 0,0 0,0 3,6 2,2 
Yhteensä 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

 

Velvoitteen tuloksellisuuden tarkkailussa käytetyt menetelmät ovat tällä tarkkailujaksolla olleet 
edelleen kalastuskirjanpito, kalakantanäytteet, kalamerkinnät sekä kalastustutkimukset. 
Menetelmät ovat osoittautuneet pääosin hyvin toimiviksi ja niiden tuottamien tulosten perusteella 
on Kemijoen kalatalousvelvoitteen tuloksellisuutta voitu merkittävästi parantaa. Käytetyt 
tarkkailumenetelmät ovat myös reagoineet riittävän hyvin velvoitehoidossa tehtyihin muutoksiin – 
kaikki keskeisimmät muutokset ovat heijastuneet myös tarkkailutuloksiin. 

Istutuksissa tapahtuneet muutokset ovat vähentäneet tarvetta mm. siikaistutusten tuloksellisuuden 
seurantaan kalakantanäytteiden avulla. Vastaavasti tähän saakka tehtyjen taimenen ja kirjolohen 
Carlin-merkintöjen voidaan katsoa tuottaneen sen keskeisen informaation, mitä menetelmän avulla 
voidaan ylipäätään selvittää. Tarvittaessa jatkossa käytetään yksilömerkinnässä T-ankkurimerkintää. 
Kaikki velvoiteistutuksiin menneet harjukset on merkitty Ars-merkinnällä vuosina 2012, 2014 ja 
2015. Tarvittaessa harjusistutuksien tuloksellisuutta voidaan jatkossa seurata tehostetulla 
näytteenotolla ja siihen liittyvillä näyteaineistojen määrityksillä, jolloin voidaan seurata istukkaiden 
suhdetta luonnossa syntyneisiin. Vuodesta 2017 alkaen kaikki istutettavat taimenet ovat 
rasvaeväleikattuja, joten jatkossa voidaan seurata myös istukkaiden osuutta saaliissa tarkemmin. 

Kalastuskirjanpidon suhteen ongelma on edelleen riittävän aktiivista kalastusta harjoittavien 
kalastajien jatkuva väheneminen. Tästä syystä kalastuskirjanpidosta on jouduttu luopumaan 
Raudanjoen ohella myös Luiron alueella. Vuodesta 2015 alkaen kalastuskirjanpito on jouduttu 
lakkauttamaan myös Ylä-Kemijoelta vuodesta 2015 alkaen ja myös Ounasjoen kalastuskirjanpidosta 
tullaan lähivuosina luopumaan. Edellä mainituilla alueilla aktiivisesti kalastavien määrä on 
vähentynyt ja saaliskirjanpitoa harjoittaneissa on ollut liiallista vaihtuvuutta. Tällöin saaliskirjanpidon 
luotettavuus ja vertailukelpoisuus aikaisempiin tarkkailujaksoihin nähden kärsii. 

Kalastustutkimusten osalta kattavien luvanmyyntitietojen saaminen on ehdoton edellytys koko 
menetelmän käyttökelpoisuudelle. Jatkossa haasteita saalistutkimuksen onnistuneelle toteutukselle 
aiheuttaa v. 2016 voimaan tullut kalastuslainmuutos, mikä periaatteessa oikeuttaa henkilön 
kalastamaan yhdellä vavalla ja vieheellä esimerkiksi myös Kitisen ja Kemijoen patoaltaiden 
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suvantoalueilla. Tällaisella yleiskalastusoikeudella kalastavia on lähes mahdotonta saada 
saalistiedustelun piiriin, ellei henkilö ole ostanut paikallisen osakaskunnan tai viehekalastuksen 
yhtenäislupaa. Kemijoen patoaltailla mm. Rovaniemen ja Korkalon osakaskunnat ovat yhtenäislupa- 
alueelleen hakeneet Lapin Ely-keskukselta yleiskalastusoikeuksien kieltorajoituksen. Eli 
yhtenäislupa-alueella viehekalastusta saa harjoittaa vain osakaskunnan omalla luvalla tai 
yhtenäisluvalla. 

Osoitetietojen kattavaan kirjaamiseen luvanmyynnin yhteydessä tulee edelleen kiinnittää erityistä 
huomiota. Myös kännykällä ostettujen ns. ”mobiililupien” osoitetietojen saatuvuus on ongelma, mikä 
havaittiin mm. Raudanjoen v. 2014 kalastustiedustelussa sekä käynnissä olevan Isohaaran-
Seitakorvan välisen Kemijoen kalastustiedustelussa. 

Velvoiteistutusten "istukaspaletti" on 1990-luvun alkupuolella toteutettujen muutosten jälkeen 
hakenut nykyisen muotonsa eikä sen muuttamiseen ole ilmaantunut suuria paineita. Saman voidaan 
katsoa koskevan velvoitetarkkailua. Mikäli istutusrutiineissa tapahtuu tulevaisuudessa merkittäviä 
muutoksia, arvioidaan niiden tuloksellisuuden tarkkailuun parhaiten soveltuvia menetelmiä uudessa 
tilanteessa. 

Maa- ja metsätalousministeriön asettama kalataloudellisen velvoitetarkkailun kehittämistyöryhmä 
sai raporttinsa valmiiksi tammikuussa 2008 (MMM 2008). Kemijoen jokialueen 
kalataloustarkkailuohjelman voidaan sisällöltään katsoa noudattavan työryhmän suosituksia 
verrattain hyvin. Tarkkailusuunnitelma on laadittu vuodesta 2008 (Huttula 2007) alkaen eikä 
akuuttia tarvetta ohjelman uudistamiseksi ole lähitulevaisuudessa nähtävissä. 

 

KIITOKSET 

Kemijoki Oy ja Ahma ympäristö Oy kiittävät kaikkia kalastuskirjanpidossa ja kalakantanäytteiden 
hankinnassa mukana olleita kalastajia. Raportin laatijoiden puolesta kiitokset kaikille työssä osaltaan 
avustaneille henkilöille. 
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Kemijoen kalanhoitovelvoitteiden 1-kesäisten siikojen istutukset vuosina 2005-2014. 
(sis. Kitisen rakentamisen erillisvelvoitteet)

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Istutusalue yks. yks. yks. yks. yks. yks. yks. yks. yks. yks.
Isohaaran allas vs 9500 9500 9500
Ala-Kemijoki yhteensä 0 0 0 0 0 0 0 9500 9500 9500
Valajaskosken allas vs 17 987 16 585 18 328 18 051 25 792 9 507 17 000
Sierilä-Vanttauskoski pos

vs 50 443 62 640 30 243 12 000 44 001 28 803 70 616 41 103 56 526 29 400
Vanttauskosken allas pos

vs 28 134 14 909 20 000 6 750 21 579 5 858 54 547 13 566 26 460
Pirttikosken allas pos

vs 30 689 23 232 11 644 5 233 32 534 0 48 773 14 271 17 080 17 500
Keski-Kemijoki yhteensä 109 266 100 781 79 874 40 568 116 442 52 712 199 728 78 447 117 066 46 900
Ylä-Kemijoki pos

vs 175 945 93 142 103 303 43 324 93 533 72 177 74 338 41 110 64 500 63 519
Ylä-Kemijoki yhteensä 175 945 93 142 103 303 43 324 72 177 74 338 41 110 64 500 63 519
Tenniöjoki pos

vs 18 461 10 474 7 980 7 980 8 064 7 896 7 980 7 800 9 360 7 800
Tenniöjoki yhteensä 18 461 10 474 7 980 7 980 8 064 7 896 7 980 7 800 9 360 7 800
Kokkosnivan allas pos

vs 40 075 20 744 33 911 11 282 23 707 54 608 26 509 0 48 209 40 063
ms 

Kurkiaskan allas pos
vs 10 229 14 312 12 877 11 174 11 778 12 518 12 148 12 150 12 566 16 838
ms 

Kelukoski-Matarakoski pos
vs 

Kelukosken allas vs  10 304 6 250 7 197 11 174 11 701 7 625 7 620 7 610 7 620
 -Sattasjoki pos 

vs  
Matarakosken allas pos 

vs  4 343 6 875 4 256 5 157 10 316 5 158 5 160 5 132 5 160
Vajukosken allas pos

vs  6 437 6 093 6 265 6 265 6 956 5 574 6 265 6 270 6 194 6 270
Kurittukosken allas pos

vs 5 220 7 180 6 200 6 200 6 956 5 444 6 200 6 200 6 194 6 200
Kitinen yhteensä 76 608 61 454 70 706 51 252 49 397 100 161 63 905 37 400 85 905 82 151
Luirojoki
Luirojoki yhteensä
Ounasjoki pos

vs 72 681 62 654 75 547 72 475 39 730 102 004 69 597 36 000 56 255 70 232
Ounasjoki yhteensä 72 681 62 654 75 547 72 475 39 730 102 004 69 597 36 000 56 255 70 232
Kaikki yhteensä 452 961 328 505 337 410 215 599 213 633 334 950 415 548 210 257 342 586 280 102
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Kemijoen kalanhoitovelvoitteiden 1-kesäisten harjusten istutukset vuosina 2005-2014.
 (sis. Kitisen rakentamisen erillisvelvoitteet)

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Istutusalue yks. yks. yks. yks. yks. yks. yks. yks. yks. yks.
Isohaaran allas 19 440 0 7 000 2 783 12 037 4 665 6 615 7 000 4 275 6 712
Taivalkosken allas 28 442 0 10 000 12 100 8 133 10 183 10 182 10 700 0 16 295
Ossauskosken allas 8 683 0 11 000 9 854 14 279 6 563 10 421 12 500 0 8 682
Petäjäskosken allas 24 301 0 7 000 7 401 7 571 7 571 7 581 8 300 0 12 678
Ala-Kemijoki yhteensä 80 866 0 35 000 32 138 42 020 28 982 34 799 38 500 4 275 44 367
Valajaskosken allas 17 266 0 10 000 5 338 9 412 5 380 15 417 12 970 17 030
Sierilä-Vanttauskoski 20 339 0 32 744 47 354 47 795 31 446 13 477 39 513 21 482 17 694
Vanttauskosken allas 14 921 0 6 600 0 19 185 7 166 6 434 13 000 0 11 000
Pirttikosken allas 7 119 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Keski-Kemijoki yhteensä 59 645 0 49 344 52 692 76 392 43 992 35 328 65 483 21 482 45 724
Ylä-Kemijoki 14 000 20 960 40 486 44 086 47 000 20 068 32 263 35 300 21 321 18 973
Tenniöjoki 2 020 3 562 7 000 6 700 5 994 6588 0 12600 5862
Kemihaara-Kokkosniva 0 0 0 3 331 2 468 2 745 2 415 1 754
Kokkosnivan allas 4 000 0 0 10 079 0
 -Luostojoki 6 490 0 2 636 2 000 1 190 2 500 2 509 0 4 572
 -Ala-Korpijoki 0 0 1 000 0 0 1 509 2 000 0 4 572
 -Ylä-Korpijoki 0 0 2 000 2 000 0 2 500 2 000 0 4 571
 -Käyräsjoki 10 000 3 448 6 302 17 666 8 000 5 000 5 000 12 000 8 368
Kurkiaskan allas 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000
 -Orajoki 818 3 000
 -Kyläjoki
 -Jeesiöjoki 1 036
 -Kelujoki 1 146
Kelukosken allas
 -Sattasjoki 400 400 400 400 400 400 400 400 400 400
Matarakosken allas
 -Ala-Postojoki 4 000 4 000 3 500 5 000 2 485 3 500 0 10 000 3 040
 -Kannusoja 2 000 2 000 2 474 2 484 2 000 2 485 0 0 5 045 2 000
Vajukosken allas
 -Ala-Liesijoki 0 0 0 0 3 600 6 226 9 149 4 000 3 000
 -Ylä-Liesijoki 12 238 7 967 24 033 12 500 9 881 12 896 4 072 12 700 9 826 3 900
 -Ylä-Postojoki 4 095 5 000 0 7 500 5 500 5 238 4 918 11 449 6 842 4 000
Kurittukosken allas
 -Ylä-Vaalojoki 1 000 0 0 0 0
 -Myllyoja 2 000 1 000 0 2 236 2 739 1 479 2 393 4 000 1 776 2 247
 -Pomojoki 2 500 2 500 4 504 2 236 2 740 2 000 3 500 1 776 2 247
Kitinen yhteensä 51 723 29 315 49 849 67 101 44 866 51 201 29 037 68 613 34 419 45 917
Luirojoki 1000 23000 16050 8871 8 871 0 12 651 4 432 5 754
Ounasjoki 26 000 16 219 77 400 49 853 51 104 50 091 18 785 89 265 35 499 15 455
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Kemijoen kalanhoitovelvoitteiden 1-kesäisten kuhien istutukset vuosina 2005-2014.

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Istutusalue yks. yks. yks. yks. yks. yks. yks. yks. yks. yks.
Isohaaran allas 9 115 17 162 8 837 9 502 9 502 8 837 8 259 10 112 10 109 7 463
Taivalkosken allas 6 844 12 904 13 584 14 606 14 610 13 580 12 695 16 090 16 087 11 940
Ossauskosken allas 3 544 10 850 10 421 11 206 11 206 10 422 9 740 11 242 11 242 9 701
Petäjäskosken allas 12 258 15 858 5 802 10 873 10 873 10 112 9 450 11 631 11 630 15 755
Ala-Kemijoki yhteensä 31 761 56 774 38 644 46 187 46 191 42 951 40 144 49 075 49 068 44 859
Valajaskosken allas 10 936 5 917 7 195 7 196 6 692 6 254 7 315 7 314 6 723
Vanttauskosken allas 3 831 11 105 6 540 7 038 7 038 6 545 6 009 7 717 5 978 9 457
Pirttikosken allas
Keski-Kemijoki yhteensä 3 831 22 041 12 457 14 233 14 234 13 237 12 263 15 032 13 292 16 180
Jyrhämäjärvi 1 594 1 710 1 710 3 000 1 135 1 083 2 457
Olkkajärvi 3 537 3 796 3 796 7 317 4 854 3 673 8 387
Ala-Nampajärvi 4 703 4 703 6 881
Ylä-Nampajärvi 4 703 4 703 6 218
Pirttijärvi/Venejärvi 4 703 4 703 10 000
Raudanjoki yhteensä 5 131 5 506 5 506 0 10 317 20 098 18 865 33 943
Kaikki yhteensä 35 592 78 815 56 232 65 926 65 931 56 188 62 724 84 205 81 225 94 982

Kemijoen kalanhoitovelvoitteiden 1-v purotaimenten istutus vuosina 2005-2014.
(Pääosin Kitisen rakentamisen erillisvelvoitteet)

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Istutusalue yks. yks. yks. yks. yks. yks. yks. yks. yks. yks.
Kurkiaskan allas
 -Orajoki 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500
 -Kyläjoki 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500
 -Jeesiöjoki 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000
 -Kelujoki 1 200 1 200 1 200 1 200 1 200 1 200 1 200 1 200 1 200 1 200
Matarakosken allas
 -Ala-Postojoki 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000
 -Kannusoja 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000
Vajukosken allas
 -Ylä-Liesijoki 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500
 -Ala-Vaalojoki 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500
 -Ylä-Postojoki 1 750 1 750 1 750 1 750 1 750 1 750 1 750 1 750 1 750 1 750
Kurittukosken allas
 -Ylä-Vaalojoki 400 400 400 400 400 400 400 400 400 400
 -Pomojoki 600 600 600 600 600 600 600 600 600 600
Kitinen yhteensä 9 950 9 950 9 950 9 950 9 950 9 950 9 950 9 950 9 950 9 950
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Muiden tahojen suorittamat kalaistutukset Kemijoella vuosina 2010-2014.
Lähde: Lapin ELY-keskus; maksuvelvoiteraportit 2010-2014, Kemijoki Oy; sopimusvarat, Rovaniemen ja Korkalon osakaskunnat

Vuoden 2014 maksuvelvoiteistutuksien kalamäärät perustuvat suunnitelmiin.

Kirjolohi

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Istutusalue kg kg kg kg kg kg kg kg kg kg
Isohaaran allas 800 800 952 900 900 900 900 699 699 910
Taivalkosken allas 1 294
Ossauskosken allas 500 834 1 650 1 134 1 234 1 232 1 232 980 981 1 260
Petäjäskosken allas 363 357 200 300 300 300 300 100
Ala-Kemijoki yhteensä 1 663 1 991 2 602 2 034 2 334 2 432 2 432 1 979 1 980 3 564
Valajaskosken allas 2 700 2 100 1 900 1 800 1 500 1 700 1 700 1 700 1 600 1 500
Vanttauskosken allas
Pirttikosken allas 1 700 1 846 1 553 1 500 1 500 1 500 1 500 1 165 1 300 1 290
Keski-Kemijoki yhteensä 4 400 3 946 3 453 3 300 3 000 3 200 3 200 2 865 2 900 2 790

Harjus 1-kesäinen

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Istutusalue yks. yks. yks. yks. yks. yks. yks. yks. yks. yks.
Isohaaran allas 1 700
Taivalkosken allas
Ossauskosken allas 4 489 2 600 1 706 1 434 1 153 1 305 626 1 480
Petäjäskosken allas
Ala-Kemijoki yhteensä 6 189 2 600 1 706 1 434 1 153 1 305 626 1 480 0 0

Kuha 1-kesäinen

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Istutusalue yks. yks. yks. yks. yks. yks. yks. yks. yks. yks.
Isohaaran allas 4 095 4 825 6 698 4 592 4 295 4 295 4 295 6 000 6 000
Taivalkosken allas
Ossauskosken allas 5 000 4 781 5 000 4 676 3 797 3 797 8 000 8 000
Petäjäskosken allas 7 849 3 700 11 109 6 925 6 925 6 925 10 000 10 000
Ala-Kemijoki yhteensä 0 4 095 17 674 15 179 20 701 15 896 15 017 15 017 24 000 24 000
Sierilä-Vanttauskoski
Vanttauskosken allas
Pirttikosken allas 6 202 7 548 3 531 3 751 3 531 25 139 20 000
Keski-Kemijoki yhteensä 0 0 6 202 0 7 548 3 531 3 751 3 531 25 139 20 000
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